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M E D D E L E L SE  TIL SELSKABETS MEDLEMMER

Herm ed h a r »Historisk-topografisk Selskab for Søllerød K o m 
m une«  den Glæde langt om længe at tilsende sine M edlem m er 
Søllerødbogen for 1953. Den indeholder i tidsm æ ssig R ække
følge 6 m indre  A fhandlinger om Søllerød Kom m unes Historie. 
F ø rs t en Sam ling p aa  fem  forskellige »Mørke T ildragelser fra  
æ ldre Tid«, sam let af den kendte k u ltu rh is to risk e  F o rfa tte r  Val
demar Møller. Saa kom m er Søllerødbogens H ovedartikel, Arve
prinsesse Sophie Hedevig og Søllerød Sogns Skolevæsen af Hans  
Ellekilde. D ernæ st en lille in te ressan t A rtikel om religiøse B ryd
n inger m ellem  den gam le L u theran ism e og den nye tyske P ie
tism e 1734 af den kendte k irkeh isto riske  F o rfa tte r, H øjskolefor
s tan d er F. Elle Jensen. Saa en lille A rtikel om Fattigvæ senet i 
det 19de A arhundredes Begyndelse »Drewsens H ospital i Sølle
rød« af Hans Ellekilde.  Saa kom m er der en A fhandling m ed gode 
O plysninger om T ørvebrug og T ørvekørsel i N ordsjæ lland. 
»E rindringer fra  m in Barndom « ved fhv. B ib lio teksbetjent L. P. 
Petersen  ved Det kongelige Bibliotek. Søllerødbogen afslu ttes 
m ed et Udvalg af de m ange Folkesagn, k n y tte t til Rude Skov, 
der jo  nok ad m in is tra tiv t hører u nder vor N abokom m une B irke
rød i F rederiksborg  Amt, m en i V irkeligheden topografisk-hi- 
sto risk  h ø re r Søllerød Kom m une til. Disse Sagn kunde godt have 
træ n g t til en næ rm ere h isto risk  K om m entar, m en ikke blot 
P ladshensyn , ogsaa Udgiverens Uvidenhed, h a r um uligg jort en 
saadan  K om m entar. H an ved slet ikke, n aa r Postvognsrøveriet 
fan d t Sted, ikke n aa r den stakkels sorte T jener blev dræ bt, ikke 
Navnet p aa  F red erik  den Syvendes Skovfoged o.s.v., o.s.v. A uten
tiske O plysninger om disse T ildragelser og ogsaa nye Folkesagn 
vil være i høj Grad kæ rkom ne for Udgiveren.

Jeg h a r  det Haab, at den nye Aarbog for 1954 ikke skal vente 
saa urim elig  længe paa sig som denne stæ rk t forsinkede Aarbog 
for 1953. H ovedartik len  ved Hans Ellekilde  Søllerød Sogn 1682 
h a r foreligget væsentlig tryk fæ rd ig  siden Som m eren 1953. Den 
store A fhandling paa G rundlag af Søllerød Sogns M arkbog 1682



med Tillæg af Sognets Modelbog o. 1686 og M atrikel 1688 vil 
fylde det m este af Søllerødbogen 1954, og der vil derudover k un  
blive P lads til Sm aating, næppe m ere end et P a r af Valdemar  
Møllers M ørke T ildragelser, denne Gang fra  GI. Holte og Ved
bæk, og et P a r Skitser om Strandm øllens E je r 1682 Jakob Bu- 
lienter  og Søllerødgaards E jer 1682, Landsdom m er Ulrik L u ft .

Vi m aa desvæ rre savne Selskabets hidtidige K asserer og Sekre
tæ r, O verbibliotekar Erling Hoffmeyer,  i Selskabets Styrelse. 
E fter a t have bosat sig i Gentofte er det blevet ham  um ulig t at 
kunne fo rtsæ tte  sit m angeaarige A rbejde i h istorisk-topografisk  
Selskabs T jeneste. Uden hans store uegennyttige adm inistrative 
A rbejde var Selskabet næppe blevet opre tte t og havde ikke k u n 
net holdes i Live lige siden 1942. H an h a r væ ret h ø jre  H aand 
baade for den stiftende Form and, F inanshovedbogholder Hans 
B jarne og for mig, og jeg vil m indes det m angeaarige Sam arbej
de med E rling  Hoffm eyer m ed stor Taknem m elighed og Glæde. 
Ogsaa A rk itek t og F o rfa tte r Viggo Sten Møller h a r ønsket at 
ud træ de af Styrelsen. P aa B estyrelsens Vegne tak k er jeg ham  
for gode Forslag  og P laner, der forhaabentlig  m ed T iden vil blive 
gennem ført i og uden for vor Aarbog. I H offm eyer og Sten Møl
lers Sted h a r H ovedkasserer E. O. Guldborg lovet a t ind træ de i 
S tyrelsen som Selskabets K asserer og D irektør. G odsforvalter 
R. Henriksen  h a r lovet a t ind træ de som Selskabets Sekretæ r. Jeg 
byder de to  ind træ dende H errer velkom m en i Styrelsen og F o rre t
ningsudvalget af det h istorisk-topografiske Selskab.

Jeg vil slu tte  med paa Selskabets Vegne a t takke de fire F o r
fattere, der ved deres V irksom hed h a r s ik re t Søllerødbogens 
F rem kom st. Det gæ lder de H errer Valdemar Møller, F. Elle Jen
sen, L. P. Petersen  og R edaktør H. P. Andersen.  Selskabets øko
nom iske Stilling h a r heller ikke i Aar tillad t, a t det kunde yde 
sine M edarbejdere et beskedent H onorar for deres A rbejde, ud 
over de Sæ rtryk, hvorm ed de kunde glæde deres V enner og F o r
bindelser.

P. S. V.
Hans Ellekilde,

Form and.



Femsølyng i Rude Skov. 
(Holte Juleblad 1927)

Mørke Tildragelser ira ældre Tid
Af Valdemar Møller

Strid paa Kongens Vej 1635
1634 havde Hans Hansen  boet i Tangehus  ved den ny Konge

vej i 16 Aar. H an h a r aabenbart h aft Opsyn m ed et S tykke af 
Vejen, og tillige havde han  —  som saa m ange andre paa den 
Tid —  Ølsalg.

Skraas over for Tangehus boede K nud Sørensen Leg, som var 
kom m et til Rude fra  K øbenhavn; han  drev H andel og laan te 
Penge ud. H ans H ansen var saaledes kom m et til a t skylde ham  
16 S lettedaler til Bytte paa 2 Heste, som skulde være betalt 
til St. H ansdag 1634, hvad de ikke blev. H ans havde saa lovet 
i et »H aandskrift«  at give for hver S lettedaler en k u ra n t D aler 
(en S lettedaler var 64 Skilling, en K uran tdaler eller R igsdaler 
96 Sk.), og det m aatte  han  holde. Men han  tørstede efter Hævn.
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Kort efte r klagede Knud Leg over Hans, der ved N attetid  i 
M ulm og M ørke sam m en m ed sin Kone og flere Gæster var kom 
m et ud og havde væ ltet Vognen, som K nuds H ustru  sad paa. 
H un havde væ ret i København og var paa  G rund af M ørket kom 
m et noget fra  Vejen, m en var dog paa K nuds egen M ark ved 
Tangehus. De jog hende fra  Vognen, hun  var bleven stødt og ilde 
faren, og desuden havde de taget Vogn og H este —  de stod end
nu 8 Dage efte r i T angehusets Gaard. Det var, hæ vdede Knud, 
Ran ved N attetid  p aa  hans egen G rund, som han  svarede L and
gilde af. Dette skete i Septem ber 1634. P aa denne Klage svarede 
Hans, a t han  havde frap an te t K nuds H ustru  Vognen, fordi hun  
kørte paa  Kongens Vej. Dette benægtede Knud.

Den 13. J a n u a r  1635, da K nud gik ud i M arken paa sin egen 
G rund for at se til nogle Karle, der huggede E lleris, kom  Hans 
m ed Kone og Søn og overfaldt ham  m ed m ange Slag, saa a t der
som  Gud ikke havde bevaret ham , og Godtfolk var kom m et ham  
til H jælp, var han  ikke sluppet d erfra  m ed Livet. De tog hans 
Økse og Hue, truede og undsagde ham . P ræ sten  i Søllerød, Hr. 
Hans Nielsen, havde sendt en Seddel til T inget: »E ftersom  K nud 
Leg er begærende m in K undskab om, hvad h an  og H ans H an
sen i T angehuset er kom m et im ellem , da er det mig v itterlig t, 
a t H ans H ansen m ed H ustru  og Søn h a r m ed Slagsm aal og 
uhøviske O rd overfaldet den gode Mand K nud Leg, hvilket m in 
Karl, R asm us Jensen, hø rte  og saa.«

Actum  Søllerød P ræ stegaard  d. 28. Jan u a r A. 1635.

Hans Nielsen, egen Haand.

P ræ stens Karl, R asm us, fortalte , a t han  kom  kørende fra  Rude 
m ed sin Husbond, H r Hans, ned ved Siden p aa Kongens Vej til 
T angehus. Da han  kom  imod Porten , sagde H r H ans: »Gaa ind 
til H ans H ansen og spørg ham , om vi i M orgen kan  køre gen
nem  P orten  m ed et Læs Ris« —  det havde P ræ sten  faaet af K nud 
Leg. R asm us kom  ind  og frem førte  sit Æ rinde til H anses Kvinde; 
hu n  svarede, a t P o rten  p aa  Kongens Vej var slaaet til m ed Spi
ger, det havde Slotsfogeden befalet. R asm us gik saa tilbage forbi 
P o rten ; da stod denne aaben fra  Stolpen saa vidt, som et Svin 
kunde gaa im ellem , og der laa en Sten for. H an skød Stenen 
væk m ed sin Fod, lukkede P orten  op og kørte  derigennem  med
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sin  H usbond, Hr. H ans; P o rten  lukkede han  som før efter sig, 
som den havde væ ret det m ed Stenen.

Da han  nu kom  næ r til K nud Sørensen Legs Hus, viste Hans 
H ansen sig m ed en sto r T ræ stang  og raab te : »Knud Leg skal 
faa den faldende Syge for m in Jord , h an  h a r taget og røvet 
fra  mig!« K nud stod da paa sin egen Grund, m en H ans sprang 
over G røften hen til ham  og slog til ham  med Stangen. H anses 
Kone kom  ogsaa til og tog Knud 0111 H alsen —  dog næppe 
af Kærlighed —  og deres Søn, David, in d fan d t sig ogsaa med 
en Økse. H an tog K nuds Hue og kastede den over i deres Have. 
R asm us løb over og kastede Huen tilbage, m en K nud gik ned til 
sine Folk  og sagde, a t H uen m aatte  vel ligge, som h un  (H uen) 
laa.

H ans H ansen hævdede, a t K lam m eriet skyldtes de Jern-Spiger, 
som  P o rten  var tiislagen med. De var slaaet sønder, og Porten  
bleven lu k k et op, m edens Hr. Hans, K nud Sørensen Leg og R as
m us kørte igennem . H ans havde set K nud sidde i P ræ stens Vogn. 
K nud erklæ rede, a t han  aldrig  havde aget gennem  den Port, si
den han  kom  til Rude, han  slog den ikke op eller rø rte  den. 
M ærkeligt nok, a t den Søllerød P ræ stem and ,1) der jo  ogsaa sad 
paa  Vognen, ikke tog Affære, m en det h a r han  m aaske væ ret for 
ophøjet til.

—  T angehuset h a r væ ret et V ogterhus ved den gam le Konge
vej, som paa F r. II’s Tid førte til F rederiksborg  Slot. Der skal 
paa  Næsset ud i Furesøen i M iddelalderen have ligget en lille 
Landsby, Tange, hvoraf senere dannedes G aarden Tange, som 
tilhø rte  K ronen. G aarden blev overladt F r. I l l ’s D ronning So
phie Amalie, og her opførtes D ronninggaard  og senere helt ude 
paa O dden N æ sseslottet.2)

E t Skræderdrab i Nærum 1636
O nsdag A ften d. 30. Ju n i 1636 skete i N æ rum s Bygvang en 

uhyggelig Begivenhed, idet Niels Skræder,  som m an sagde var 
fra  Norge, blev stu k k et ned af Peder Andersen Skræ der  —  med

*) Stor Jordbruger: Foruden sin egen Gaard, havde han en af Kronens Gaarde i 
Brug, hvortil hørte et Overdrev til Græsgang. Endelig drev han en anden Jord, kaldet 
Potte-Jord. Sml. Søllerødbogen 1948: S. 13 f.

2) Se nærmere herom: Ejler Nystrøm: Fra Oresundskysten S. 464 f.
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en Saks, saa han  døde næ ste Dag. Peder S kræ der var kom m et 
her til L andet (S jæ lland) fra  V ester-H assing i Jy lland , hvor 
hans F a r  hold t Skole, og havde opholdt sig her en 3 A ars T id og 
tje n t som  Skræ der, sidst hos Jacop Skræ der  i N æ rum ; i Jy lland  
boede hans Kone og D atter i Vendsyssel. M orgenen efte r Over
faldet blev Peder S kræ der taget af N æ rum  Bym ænd og ført til 
B laataarn .

Ugen efte r førte Ridefogeden ham  til T inge og spurg te Her- 
redsm æ ndene, om der var nogen af dem, der vilde antage sig den 
dødes Sag. Svaret var benæ gtende; de vilde hverken antage sig 
den dødes eller den levendes Sag.

Christen Ipsen, Nærum , fo rta lte : Hin O nsdag Aften, 2 T im er 
før Sol gik ned, kom  Peder Skræ der og Niels ud til ham  og syede 
nogle H æ gter i hans Klæder, som Peder Skræ der havde syet. 
Im id lertid  kom  Sliberen fra  Stubbe Mølle, Jacop, og hans K arl 
Peder ogsaa ind til C hristens, hvor de d rak  sam m en 01 for en 
S lettem ark. Sliberen lagde en R igsm ark paa Bordet i halvfjerde 
Skillinger. C hristen var gaaet ud  i Gaarden, hvor h an  hørte, Gæ
sterne var i O rd sam m en, og gik ind  til dem. De sagde til Niels, 
a t h an  skulde kom m e m ed Pengene, efterd i han  havde taget dem  
til sig, og saa m anglede en af halvfjerde Skillingerne. Niels drog 
sin T rø je af, gav dem  den og sagde: »Jeg haver in te t andet at 
betale med.« C hristen bem æ rkede: »Lader ham  m archere, I ser, 
han  h a r in te t a t betale med.« Sliberens K arl slog saa Niels med 
en H vidkæp af S tørrelse som et Svøbeskaft. Niels gik ud, og Pe
der Skræ der m ed en sort Alen i H aanden, og Sliberens K arl gik 
efter ham . L idt efter hørte C hristen et Skrig, og s trak s  efter 
kom  Peder S kræ der og S liberkarlen  a tte r  ind. Da var Alenen 
sønderslaaet, og Peder Skræ der holdt det ene S tykke i H aan
den. C hristens H ustru  sagde da til ham : »Hvorfor h a r I slaget 
m in Alen isønder?« »Hvad Djævelen skader det,« var Svaret, 
»m ener I ikke, jeg er god for en Alen?« A tter gik de to ud, og et 
K varter efter kom  S liberkarlen  ind og sagde til Jacop: »Mester, 
kom , lad os gaa, Peder S kræ der h a r s tu k k et den anden  m ed en 
Saks.« D erpaa gik de 2 Slibere.

Da N æ rum  M ænd næ ste M orgen havde grebet Peder Skræder, 
fulgte C hristen  Ipsen denne m ed op til Morten Jensen,  hvor Niels 
laa i Loen. Peder Skræ der sagde da til N iels: »Haver jeg  slaget
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dig?« »Nej, du stak  mig m ed din Saks,« svarede Niels. Peder 
fo rtsa tte : »Jeg ved ikke, jeg h a r s tukket dig.« H ertil bem æ rkede 
Niels: »Saa sand t som Gud skal h jæ lpe mig og m in Sjæl fra  
Vaade, saa s tak  I mig m ed E ders Saks.« Dette svarede Peder in 
te t paa, m en tav  stille.

Christen Pedersen, N ærum , oplyste, a t Peder S kræ der h in  Nat 
var kom m et ind til ham  og havde bedt om at m aatte  ligge der, 
hvad han  fik  Lov til; her lagde han  sig p aa Bænken til om M or
genen, da N æ rum  Mænd kom  og fangede ham .

Morten Jensen, N ærum , berettede, a t T orsdag Morgen, da Sol 
v ar opstaaet, og han  lukkede sin F o rstuedør op, kom  Niels 
gaaende til F o rstuedøren  m ed en Kæp i hver af sine Hænder, 
h an  støttede sig m ed Kæppene og sagde: »Min h je rte  Fader, giv 
m ig en Gang a t drikke!«  Niels var da nøgen om sit Liv, og et 
S tykke af Skjorten  hang  reven om  hans Hals. »Hvi kom m er I 
saadan?« spurgte M orten. »Jo, Peder Skræ der h a r slaget mig 
m ed sin  Saks i Bygvangen.«

M orten løb saa fø rst hen til Naboerne og forta lte  det, og derfra  
løb han  til Jacop Skræ der for a t spørge denne, om  h an  vilde 
kom m e op til ham  og se p aa den Karl, om han  kunde hjæ lpe 
ham  noget.

Dette skete, og Jacop Skræ der  sagde: »Niels, lad m ig se, hvem 
der h a r g jo rt dig den Skade.« Niels sagde: »Det gjorde Peder 
Skræ der, han  stak  mig m ed sin Saks.« Jacop saa nu, a t der i 
Nielses Bug var tvende H uller i hans venstre Side; de kunde 
synes a t være g jo rt m ed begge Grene af Saksen. »Kan I hjæ lpe 
noget p aa  mig?« spurgte Niels. Nej, han  kunde in tet, der var 
in te t Liv at forvente, tilm ed var H ullet saa næ r H jerte t. Saa var 
M orten gaaet m ed M anden hen til Christen Pedersen, hvor Peder 
Skræ der blev taget. Da de kom  op m ed ham  til Niels, sagde 
denne, a t Peder havde stukket ham  med sin Saks og g jo rt ham  
sin Skade.

Om E fterm iddagen  døde Niels inde i Loen.
Jacop Skræder,  N æ rum , fortalte , a t da Peder Skræ der skulde 

føres ind  paa  Slottet, m aatte  han  aflevere Saksen, som  han  tog 
op af Lom m en, til Jens Andersen, der y trede: »Se, hvorledes du 
h a r stillet dig an  og hand let m ed den Stakkel, her ligger.« Peder 
svarede: »Hvor k an  jeg gøre af det, skal jeg end m iste m it Liv,
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da haver jeg k un  et, I faar sag t(en s) Livet af mig.« Saksen var 
blodig op til Naglen.

E ndnu  flere af N æ rum  Mænd vidnede, og Peder S kræ der kunde 
ikke benægte det.

Ved næ ste T ing havde m an  faaet fa t paa  dem, der overværede 
O verfaldet; det var jo  S liberkarlen  Peder Henrichsen  fra  Stubbe 
Slibemølle. H ans F ork laring  lød saaledes: F o r 3 Uger siden var 
h an  og hans M ester Jacop gaaet op til N æ rum , og kom  ind til 
C hristen Ipsens; der var Peder Skræ der og en anden  Karl, ham  
som  Peder Skræ der siden stak  ihjel. Da de havde d ru k k e t en ni 
P o tte r 01, lagde hans M ester, Jacop Sliber, en R igsm ark  paa 
Bordet i halv fjerde Skillinger. Den frem m ede K arl tog Pengene 
og kald te  paa  Kvinden i Huset, a t h un  skulde kom m e og gøre 
Regnskab. Nu kom  det fra  Jacop Sliber: »Vil I gøre R egnskabet, 
da gører det med E ders egne Penge!« Niels lagde Pengene fra  
sig, m en da fattedes en halv fjerde Skilling. Jacop Sliber be
m æ rkede da: »I skal skaffe mig Pengene igen!« Og Peder Skræ 
der fo rtsa tte : »Din Skælm, du skal lægge det ud igen, ellers D jæ 
velen skal fa re  i d it H jerte.« Nielses Svar var, a t h an  havde in 
tet. »Drag af din uldne Skjorte og betal Øllet med, som du h a r 
drukket, og Pengene, som du h a r stjaalet.«  Niels tra k  U ldsk jor
ten  af og kastede den til Peder Skræ der; d erpaa gik han, m en 
de to, Peder Skræ der og S liberkarlen  fulgte efter, Skræ deren 
m ed en stor, sort Alen i H aanden. Da Niels vilde gaa over Ledet, 
som  var for Haven, slog Skræ deren ham  m ed Alenen. De to 
vendte tilbage, og Skræ deren sagde: »Nu ved jeg vist, a t han  fik 
en F andens Ende.« C hristen Ipsen og hans Kvinde udbrød : »Gud 
give, der skulde ikke blive en ond Alen, som kan  en ten  sæ tte Ild 
paa os eller og stjæ le fra  os, hvad F attigdom  vi haver.« De var 
aabenbart bange for Hævn fra  Niels. Siden gik Skræ deren og 
S liberkarlen  a tte r u d ; der stod Niels og gav en Hob onde Ord 
fra  sig. »Skal jeg over til dig, da skal du faa en Ulykke,« raab te 
Skræ deren og sprang  hen til ham . Niels slængte sig i en Ham pe- 
ager, hvor Skræ deren fik  fa t p aa  ham  og slog og stødte ham  
m ed sine Fødder. Niels skreg m eget og bad 0111 a t beholde sit 
Liv, og S liberkarlen  form anede Skræ deren, a t han  skulde lade 
Niels være. Saa vendte Peder Skræ der sig 0111 og saa, om der 
kom  nogen Folk, der kunde kom m e til R edning; derpaa  tog
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h an  Saksen af sin Lom m e og stak  Niels m ed den. Peder Hen- 
richsen  y trede da: »Det skulde I ikke have gjort, det vil koste 
E ders Liv.« Skræ deren sv ared e-, »Kom k un  du og lad ham  
ligge, der ved ingen af ham  a t sige, væ r du ik k u n  mig tro!«

De to  gik a tte r  ind  til C hristen Ipsen, hvor Peder H enrichsen 
fo rta lte  sin M ester, hvorledes Skræ deren havde stu k k e t den an 
den m ed Saksen. Der blev givet 01 af Peder Skræ der, der havde 
Nielses U ldskjorte u nder Armen, og ved A fskeden klappede Skræ 
deren Peder H enrichsen paa A kselen m ed de O rd: »Vær du mig 
ik k u n  tro  og vidn in te t paa mig, da ved ingen af den anden  at 
sige.«

—  Til denne B eretning svarede Peder Skræ der, a t h an  kunde 
in te t e rind re  eller vide, da han  var m eget drukken .

R idefogeden m ente, a t Peder A ndersen Skræ der skulde lide 
p aa sit Liv som en M order.

H erredsfogeden afsagde sam m en m ed 8 M ænd Kendelsen: 
»Efter V idnesbyrd h a r den døde u d trykkelig t skyldet og saget 
Peder A ndersen for sin re tte  B anem and og ingen anden, hvad 
Peder S kræ der ikke selv benæ gter —  vi ved da ikke re ttere , end 
at Peder Skræ der bør bøde Liv for Liv.« Der er næ ppe nogen 
Tvivl om, a t Skræ deren h a r endt sin Tilværelse i B ispebjerg 
Galge, hvor M isdædere fra  Sokkelund H erred blev hæ ngt.

En Tragedie fra Femsø i Rude Skov 1635
I S lutningen af Maj 1635 arbejdede Anne Hansdatter  sam 

m en m ed andre K vinder paa Kgl. M ajestæ ts Tørvelong, der k a l
des Femsø. Da h u n  ved M iddagstid v ar kom m et fra  M aaltid og 
igen skulde forføje sig til sit A rbejde, fik  h un  ond t; hendes 
T id var kom m et til a t føde det Foster, som  h u n  gik svanger 
med. H un gik da bo rt og vilde gaa til Byen; da h u n  kom  op i 
Skoven fra  Tørvelongen, blev hendes Sm erter saa stæ rke, a t h un  
ikke kunde kom m e til Byen. H un fødte da sit dødfødte (sagde 
hun) Foster, og da h u n  ingen Klæder havde til a t svøbe det i, 
tog h u n  et Stykke af sit Skørt og band t over B arnets A nsigt og 
ned paa dets Bryst, tog ogsaa et Klæde fra  sin Hals og band t 
tvæ rs over B arnets Bryst, saa vidt, det kunde ræ kke. B arnet blev
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liggende p aa  S træ det i Skoven, og Anne gik bort, ned paa Lon
gen til sit A rbejde til de andre Folk. H un vedblev sit A rbejde i 
8 Dage, da blev B arnet fundet af Christen Tørvefoged;  det var 
ilde m edhandlet af de løsgaaende Svin, som havde æ dt den ene 
Arm  og begge Benene af det. Tørvefogeden lod nu Folkene h jem 
kalde, for a t faa oplyst, hvem  der havde født sam m e Foster. Da 
det blev k la rt, a t Anne havde født, lod han  hende føre ind til 
Københavns Slot, hvor h u n  blev sa t i det b laa T aarn. P aa  Skri
verstuen  bekendte hun , at h un  var Mor til B arnet, m en paa 
Tørvelongen havde h un  næ gtet lige saa vel som de andre. Anne 
begærede saa, a t den gunstige Øvrighed vilde benaade hende og 
ikke bruge den strengeste Ret. —  I Ju li førte  Slottets Ridefoged, 
Frederik Frederiksen,  hende ud paa Sokkelund H erredsting. Her 
fo rta lte  hun, a t fra  den T id h u n  havde født F osteret, befattede 
hun  sig aldeles in te t m ed det og havde ikke set efter det, ind til 
det blev fundet af C hristen Tørvefoged.

Af V idnerne berettede Karen Hansdatter: Den T id Christen 
Tørvefoged havde fundet B arnet, lod han  alle Folkene p aa  Lon
gen kalde sam m en. De benægtede alle at have født Barnet, hvor- 
paa han  befalede, a t alle K vindepersonerne paa Longen skulde 
m alkes. Kvinderne m alkede da ogsaa Anne H ansdatte rs Bryst, og 
der var M ælk i. Da sagde de, a t de nu havde fundet M oderen til 
B arnet, m en Anne svarede: »Ak nej! Jeg er m ed B arn  og haver 
m i t !« H erm ed m ente hun, a t h u n  endnu ikke var bleven fo r
løst. Hun blev saa fø rt til Slottet. Der var af B arnet ku n  Hove
det og H alsen sam t h ø jre  Arm  tilbage, og p aa denne var flere 
F ingre afbidt. K aren H ansda tte r havde saa svøbt B arnet og lagt 
det i K isten; det blev fø rt til S lottet sam m en med M oderen. In 
ger Valdemars, der ogsaa arbejdede paa Longen, havde væ ret 
m ed til a t m alke Anne og kunde oplyse det sam m e som K aren 
H ansdatter.

Ridefogeden paastod  L ivsstraf for Anne. 8 M and m ed Anders 
S andersen som  F orsvarer afsagde K endelsen: E ftersom  Anne 
H ansdatte r er gaaet fra  sit A rbejde op i Skoven og der født sit 
Barn, h a r lagt det fra  sig, hvor det laa en 8 Dages Tid, og hun  
ikke søgte efte r det eller bekendte det for nogen, og da det blev 
fundet, var det meget opæ dt af Svinene, da bør hu n  straffes paa 
sit Liv m ed et Sværd, uden Ø vrigheden vil benaade hende.
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Fra Strandmollen 1702

M ikkelsdag 1701 fik  de en T jenestepige, Maren Pedersdatter, 
hos Mons. Johan Drewsen  og hans H ustru , K irsten Jø rgensdat- 
ter, paa  S trandm øllen, som  han  havde i Forpagtn ing . H un var en 
solid Jydepige, m en sn a rt gik Rygtet, a t h un  lavede til Barsel, 
og de spurg te hende ud om den Sag og sagde, a t h u n  skulde gaa 
til Bekendelse. H un nægtede, m en R ygtet vedblev, og da de ikke 
gerne vilde have, det skulde ske i deres Brød eller paa  Møllen, 
sagde de hende op 6 Uger før Paaske 1702. 14 Dage efter kom  
h u n  ud til dem  i Lyngby og spurgte, hvorfor de havde opsagt 
hende, h u n  havde in te t ondt g jort. D rew sen henviste til det 
h aardnakkede  Rygte. Ja, svarede hun, h an  havde ikke fornøden 
a t frygte noget, om  h u n  m aatte  blive i deres Brød. Æ gteparre t 
Drew sen lod sig blødgøre og sendte 14 Dage efte r Bud til hende, 
som  nu  tjen te  paa F rederik sdal Mølle, — m en saa kom  der Bud, 
a t h u n  havde født.

Fødslen havde fundet Sted Lørdag d. 8. April 1702. Møller
svenden, W illem  Knudsen,  havde h in  M orgen set noget paa  S tue
gulvet, som  han  syntes, ikke skulde være, h an  havde aldrig  set 
saadan t før. Da nu  to K vinder fra  V irum , Karen Bagers og 
Sidse Espensen, den næ ste Dag, Palm esøndag, kom  ned til F re 
deriksdal Mølle, sagde Møller svenden til dem : »Mig synes, det er 
noget underlig t fa t m ed vores Pige Maren.« K aren svarede: 
»Naar I tykkes, det ikke er re t fa t m ed hende, saa e r det bedst, 
I giver Ø vrigheden det til Kende.« W illem  gik da hen til F u ld 
m ægtig Lars Holm  paa  F rederiksdal, som fulgte ham  tilbage til 
Møllen. H er beordrede han  de to V irum -K vinder, K aren og Sidse, 
a t de skulde m alke M aren, dvs. undersøge, om der var M ælk i 
hendes B ryster, th i h u n  nægtede a t have født. P røven fan d t Sted, 
og de m eddelte L ars Holm, at der i M arens B ryst var Tegn paa, 
a t h u n  havde født. Hvor B arnet var?  H aard  N ægten fra  Maren. 
Im idlertid  gik K aren hen i M øllehuset for a t se efter det, hun  
skulde have m alet. Da kaldte Fuldm æ gtigen paa hende og viste 
hende noget, han  havde fundet i K økkenskorstenen, det havde 
ligget sk ju lt u nder Asken. »Og nu  h a r h u n  bekendt,» sagde 
Holm, »kom  m ed mig, saa skal jeg vise jer, hvor B arnet lig
ger.« H an vilde da gaa op paa Loftet, m en M aren sagde da:
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Det er ikke paa  det Loft, det er p aa  Tørveloftet.« Der gik de 
op, og M aren viste dem  da B arnet, en Pige, der laa i en Krog 
ved Gavlen, indsvøbt i et T ørklæ de og noget u lden t sam t et F o r
klæde. B arnet blev taget m ed ned i Stuen, h e r var bl. a. G art
neren, U rtegaardsm anden hos Hendes M ajestæ t, M ester Hans 
R udicher, og M øllersvenden til Stede. H er blev Liget synet, dets 
Navle var ikke om bundet, m en ellers havde det ingen Skade. Om 
det var dødfødt? Nej, det døde om tren t l/¿ T im e efter Fødslen. 
H vorfor h u n  havde g jo rt det? Jo, h u n  var bange for, a t h un  
skulde kom m e af sin T jeneste, og n aa r h u n  haA'de sk ju lt B ar
net oppe paa Tørveloftet, var det for senere a t faa Lejlighed til 
a t begrave det paa K irkegaarden.

P aa Tinge blev M aren P edersdatte r døm t efter Loven, der var 
streng  i de T ider: H un skulde m iste sin Hals, og Hovedet sæ t
tes p aa  en Stage. Dette skete dog ikke lige straks. Forvalteren  
p aa F rederiksdal, Terkel Terkelsen, indankede Sagen for Sjæl
landsfa rers  L andsting  i Ringsted. Her stadfæ stedes U nderrettens 
Dom, og H enrettelsen fand t Sted ko rt efter.

Drengen Povls Selvmord 1706
Fredag  den 14. Maj 1706 kom  to af Kongens S ta ldkarle  kø

rende til D ronninggaard , hvor de tog ind paa Hvil til næ ste Dag. 
Der h a r nok væ ret flotte K øreheste for —  efter D atidens Skik 
m ed lange H aler — , og disse sidste s tak  nok to af »Sm aadren- 
gene« —  Povl  og Søren —  paa D ronninggaard  i Øjnene.

Næste Morgen, da de kongelige S taldkarle kom  ind  i Stalden, 
blev de m eget betu ttede ved a t se, a t »Romperne« var k lippet af 
Hestene. De gik ind og m eldte det til F orpag terkonen  —  hendes 
Mand, Jens Hegelund, var p aa  Hørsholm . H un gik sam m en m ed 
sin Pige ned i S talden for at se efter. I K akkelovnstuden fand t 
de de a fskaarne H aar, og dem  fik  S taldkarlen . T il M adame 
Mette Hegelund, F orpagterens Kone, sagde Søren, a t Povl havde 
sk aa re t H estehalerne af.

Da F orpag teren  kom  h jem  til D ronninggaard  ved A ftenstid, 
fo rta lte  hans Kone ham  om A ffæren •— Hestene var nu  borte —  
og m ente, a t det var Sm aadrengene, som var M estre for den 
Streg. Povl var gaaet, m en Søren blev k a ld t op og fo rhø rt af
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H egelund. Nej, h an  havde ikke g jo rt det, m en han  havde væ ret 
til Stede i Stalden, da Povl gjorde det. H an fik  saa en Om gang 
af F orpag terens Pisk.

Om Søndagen, d. 16. Maj, kom  Povl sam m en m ed sin F ar, 
Jens Nielsen, der boede i T inghuset paa H ørsholm  Amt, op paa 
D ronninggaard . F aderen  vilde forsvare sin Søn m od B eskyldnin
gen. T il ham  sagde Hegelund, at m an vidste ikke, hvem  af D ren
gene der havde g jo rt det, eller om de begge var skyldige, der
for skulde de begge op til ham . Det var Povls F a r enig med 
F orpag teren  i, og saa gik Povls F a r h jem . Povl selv stod nede 
ved S talddøren ved 2-Tiden, Folk  var ved at kom m e fra  Kirke, 
ogsaa H egelund havde væ ret i K irke. Folkene blev nu  kald t til 
Bords, og Anna, en af P igerne paa Gaarden, gik over for at 
hente ham  »Nej, han  vilde ingen Mad have.« »Jo,« sagde A nna 
paany, »M admor vil have det.« »Det var lige godt,« svarede 
Povl, »han vilde ingen Mad have.« Da A nna senere vilde give 
ham  et Stykke, efte r a t de andre havde spist, var han  borte. Han 
h a r nok frygte t for at kom m e i F orhør og for A fstraffelsen af 
Forpagteren . Hele Søndag E fterm iddag , til det blev m ørkt, ledte 
alle Karle og P iger fra  G aarden efter den forsvundne Povl —  
ved Gærder og Buske —  uden R esultat.

Forøvrig t var der kom m et Bud fra  København, a t de to Drenge 
skulde ind til Byen hos Kongens Staldm ester, H axthausen —  og 
sæ ttes i T aarnet. Søren kom  ogsaa godt nok derind, og S tald
m esteren sendte ham  i B laataarn , m en om T irsdagen  kom  han  
tilbage til D ronninggaard  i god Behold og forta lte , a t han  var 
frigivet og kø rt ud  m ed en af Kongens Vogne.

Ingen vidste, hvor Povl v ar; i sit H jem  i T inghuset var han  
ikke set; Hegelund havde redet ru n d t for at spørge Folk ud. 
Oppe ved det saakald te  Bentes Hus, som ligger m ellem  D ron
n inggaard  og V irum , havde han  ogsaa spurg t Jørgen Steffensen, 
m en ingen vidste Besked.

Uge gik efte r Uge. I S lutningen af Ju li var Jørgen Steffensen  
gaaet m ed sin K idser (K etcher) ned til Vejlesø og vilde fange 
Krebs for at tjene en Skilling, da det kongelige H erskab ventedes 
til D ronninggaard . Her fand t han  Povl, som var ganske nøgen
—  hans Tøj laa lidt derfra . H an opgav K rebsefangsten og gik 
til D ronninggaard  og alarm erede Folk, som drog ned til Søbred-
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den til den E llebusk, hvor Liget laa. Det var næ sten  ukendelig t 
efte r saa m ange Ugers Forløb, m en af K læderne kunde m an vide, 
a t det var Povl. B landt andet var der i hans L om m er to Kam 
me, hvoraf den ene genkendtes af Pigen Anna, som  ytrede, a t 
den havde h u n  laan t Povl. Jørgen  S teffensen havde forøvrigt, 
sagde han , 14 Dage før væ ret p aa  sam m e Sted ved Søen, m en 
da havde h an  in te t set eller fundet.

Mange fra  D ronninggaard  blev indstæ vnet paa  T inge: F orpag
te ren  og hans Kone, sam t hendes Børn af første Æ gteskab, Kusk, 
Hyrde, U rtegaardsm anden , M ester Roland og hans Dreng, P i
gerne p aa  Gaarden, Povls F oræ ldre o. s .v . Men ingen kunde løse 
Gaaden, hvordan  det var gaaet til, a t Povl saa længe efte r blev 
funde t som  et ud tæ re t Lig ved Søen paa  D ronninggaards F æ l
led. F orpag teren  havde ikke tru e t D rengen, men, sagde han, 
hvis han  havde faaet fa t paa ham , skulde han  have h aft sam 
me Omgang, som Søren fik.

Der blev nu  udm eld t 8 Sandem æ nd m ed Ole Jensen  f ra  Pe- 
d ers tru p  som  F orm and. De skulde nøje granske og undersøge, 
hvem  der kunde tæ nkes a t være Povls B anem and. F lere Gange 
m ødte Sandem æ ndene op paa  Tinge, —  uden a t kunne give Op
lysning. T il sidst aflagde de E d paa, a t de havde g jo rt sig den 
yderste F lid  m ed a t finde den afdødes B anem and, m en in te t 
fundet. Sagen m aatte  da opgives eller henlægges.

Det er vel m est rim elig t a t antage, a t stakkels Povl i Angst er 
vadet ud  i Søen, senere skyllet op og saa fundet i N æ rheden af 
sit Tøj, som  var lagt ved E llebusken. Men det var jo  en sørgelig 
Udgang af den ganske vist utilladelige Spøg a t klippe H alerne af 
F red e rik  den F jerdes Forspand .
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Bondeborn paa Frederik den Fjerdes Tid. 
(Motiv fra Kongens Gravmæle i Roskilde Domkirke).

Arveprinsesse Sophie Hedevig
Og

Søllerods Sogns Skolevæsen

Af Arkivar Hans Ellekilde

Arveprinsesse SOPHIE HEDEVIG  er født d. 28. A ugust 1677 
p aa  Københavns Slot, og h un  døde som ugift p aa  C harlottenborg 
d. 13. M arts 1735. H un var D atter af Kong C hristian  den Fem te 
og hans D ronning Charlotte Am alie af Hessen, og a ltsaa  Søster 
til Kong F red e rik  den F jerde og F aste r til Kong C hristian  den 
Sjette.

A rveprinsesse Sophie Hedevigs Adkom st til a t blive m indet her 
i Søllerødbogen beror paa, a t h u n  i 1721 som  E jerinde  af D ron
n inggaard  h a r  g rund lag t Søllerød Sogns Skolevæsen  ved a t stille 
M idler til R aadighed til Opførelse af tre  Skoler: i Søllerød, i 
N æ rum  og i T rørød. H un byggede Læ rerboliger til de tre  Skoler, 
og h un  sørgede for L æ rernes Løn og for Skolebøger til Børnene.
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Sophie Hedevigs Brev til sin Fader 16/2 1697. 
(Rigsarkivets Samlinger Pakke T.K.U.A. Kejseren A II 18).

H un h a r i sin F u n d ats  for disse Skoler, try k t i H ofm ans F unda- 
tioner 1761, VII S. 25— 31 g jo rt indgaaende Rede for disse sine 
H ensigter. E ndnu  den Dag i Dag er A rveprinsesse Sophie He
devigs Skolegave virksom  paa Søllerød K om m unes Budget, m en 
selv om hendes Gave selvfølgelig ikke læ nger h a r sam m e V irke
k ra f t som  i hendes egen Tid, v idner den bestandig  om hendes 
gode H jerte lag  for sin Almue og berettiger hende til a t blive 
næ vnt p aa  første P lads b land t Søllerød Sogns m ange Velgørere.

Men A rveprinsesse Sophie Hedevig fo rtjen e r ogsaa a t m indes 
for sin egen Skyld, h un  v ar nem lig ikke nogen helt alm indelig 
P rinsesse af Illyrien. H un var tvæ rtim od en Personlighed, og 
h u n  bør b lan d t lu therske D anske holdes i Æ re, som  den h un  
v ar: H un var udset til a t blive K ejserinde over det rom erske Rige, 
og som saadan  den fornem ste Dame i E uropa, m en G ifterm aalet 
strandede udelukkende paa, a t en purung , dansk  K ongedatter 
næ gtede a t afsværge sin lu therske B arnetro, fo r at antage den
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katolske Religion, skønt h u n  derved kom  til a t handle stik  im od 
sin  Fader, Kong C hristian  den Fem tes inderlige Ø nske om  at faa 
denne fo r det dansk-norske M onarki saa vigtige og æ refulde F o r
bindelse i Stand. H un skriver paa T ysk til sin F ader d. 16. Fe
b ru a r 1697, k un  19 A ar gam m el (se Chr. H. B rasch: Vemm etof- 
tes H istorie som H erregaard , Slot og K loster III 1863 S. 248— 49, 
her gengivet paa D a n sk ) :

»Allerdurchlauchtigste,
naadigste Konge:

Eders Majestæt ved allerede, at i Følge Deres naadigste Villie har 
den fra Chur-Pfaltz hertil sendte Gejstlige nogle Gange været hos mig 
og forklaret mig de fornemste Artikler af den katolske Tro, først 
mundtligt noget kortfattet, men senere noget mere vidtløftigt skrift
ligt. Jeg har, som Eders Majestæt naadigst har befalet mig, vel over
lagt denne Sag med Gud, og siden da bedt ham Dag og Nat om ved 
sin Aand at føre mig paa den bedste Vej. Men hvis jeg tør understaa 
mig i at aabenbare Eders Majestæt min rette Hjertens Mening, saa fin
der jeg ikke, at jeg vilde kunne berolige min Samvittighed ved det, 
som jeg indtil denne Tid har hørt. I Særdeleshed kan jeg ikke i Ar
tiklen om den hellige Nadver komme uden om Christi Ord, thi de ere 
alt for klare, hvad der end saa ogsaa bliver sagt derimod. Jeg har 
heller ikke undladt vel at overveje den store Fordel, der kunde være 
ved Partiet, men hvad gavnede det, om jeg kunde vinde den ganske 
Verden, og derved stedse skulde beholde en urolig Samvittighed.

Eders Majestæt ville herefter vise mig, Deres uværdige Datter, den 
Naade og rette faderlige naadigste Forsorg for min timelige Velfærd 
paa en saadan Maade i Fremtiden, at jeg derved kunde beholde en 
god Samvittighed, saa rimeligt den største Skat paa Jorden. Jeg er 
ellers skyldig at være Eders Majestæt lydig i alt, ja jeg er endog be
redt til at ofre mit Liv for Eders Velfærd, og jeg vilde ikke ønske 
noget hellere i denne Verden, end at jeg maatte faa Lejlighed til at 
vise Eders Majestæt min barnlige, underdanigste Pligt, da jeg er, og 
saa længe jeg lever, vil forblive at være

Eders Majestæts 
København d. 16. Febr. 1697 allerlydigste Datter

og underdanigste Tjenerinde 
Sophie Hedevig.«

Kong C hristian  den Fem te holdt for m eget af sin D atter til at 
ville tvinge hende til a t handle mod sin Sam vittighed, og selv om 
h an  endnu i personlige Sam taler kunde træ nge h aa rd t ind  paa 
hende for a t faa hende til a t give efter, saa kunde h an  ikke staa
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for hendes Bønner og T aarer. H an fortæ ller selv, a t Sophie He
devig to Gange var faldet p aa  Knæ for ham , og havde bedt om 
at blive fri fo r denne høje Værdighed, idet h u n  erklæ rede, a t 
h un  hellere vilde være den ringeste Person i Verden end skifte 
sin Tro. Kongen lader sin U dsending i W olfenbüttel Mencke  e r
k læ re, a t det, saa vidt han  kunde skønne, var m ed Urette, a t 
hans M inistre og ogsaa Københavns Gejstlige blev beskyldt for 
a t have forvoldt, a t hans D atter P rinsessen  havde saa liden T il
bøjelighed til den rom ersk-kato lske Religion. P rinsessen  var 
nem lig saa g rundfæ ste t i den evangeliske Religions Sandhed, at 
det alene h id rø rte  fra  hende selv, a t den k u rp fa lske  Gejstlige, 
som hu n  saa ofte og m ange Gange havde fo rhand le t m ed om den 
kato lske Religions fornem ste L æ repunkter, ikke havde nogen 
Frem gang i sit Forehavende. H an havde vel baade før og senere 
søgt at overtale P rinsessen, m en hu n  fastho ld t u rokkelig  sin een 
Gang tagne Beslutning, og da han  ikke vilde paabyde P rinsessen  
noget p aa  Grund af hendes øm m e Sam vittighed, saa vilde det 
kom m e an paa M odparten, om m an for E fte rtiden  vilde staa  fast 
p aa  det yderliggaaende S tandpunkt, eller om m an alligevel i det 
P u n k t, hvorom  Sagen hovedsagelig drejede sig (nem lig om  Ny
delsen af Nadveren i begge Skikkelser), vilde give efter for hen 
des Ønsker.

Da m an ikke vilde gøre disse Indrøm m elser fra  det katolske 
K ejserhofs Side, ebbede F orhand lingerne efte rhaanden  ud, og 
førte ikke til det fra  begge Sider ønskede Udfald, og K ejsersøn
nen Joseph den Første  m aatte  siden 1699 søge sig en kato lsk  
B rud i H annover.

Den kato lske Jesu it Karl von Pottier, som i Jan u a r-F eb ru a r 
1697 havde væ ret i D anm ark, for a t prøve a t om vende den unge 
danske K ongedatter til K atolicism en, h a r efte rlad t m ange Breve 
og E fterre tn in g er om sine Oplevelser i D anm ark . P aa  G rundlag 
af disse Breve h a r Albert Krieger i Neue H eidelberger Jah rb ü ch er 
1899 IX S. 164— 81, skrevet en A fhandling »Eine kaiserliche 
B rautw erbung (o: F rie ri)  in  Kopenhagen 1697, som jeg h er gør 
nogle U ddrag af:

K urfyrsten  Johann W ilhe lm  af Pfalz, der var B roder til Kej
serp rinsen  Joseph den førstes Moder, K ejserinde Eleonora, havde 
overtaget Bollen som Æ gteskabsm æ gler, og F orhand lingerne var
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h u rtig t kom m et saa vidt, a t Spørgsm aalet om  M aaden, hvorpaa 
P rinsesse Sophie Hedevig skulde overgaa til den katolske Re
ligion, var det eneste P unk t, hvor m an ikke paa  F o rh aan d  kunde 
kom m e til Enighed. Og da C hristian den Fem te ved sin Udsen
ding Hr. Geismar havde ladet K urfy rsten  af P falz vide, a t han  
ved det paafølgende lykkelige Udfald af den høje Alliance m ed 
den rom erske Konges M ajestæ t, ikke vilde m odsætte sig sin D at
te rs  U ndervisning i den katolske T ro  og hendes Overgang til 
denne Religion, saa sendte K urfy rsten  i S lutningen af 1696 Je 
su itp a teren  K arl v. P o ttie r til D anm ark . H an naaede dog fø rst 
København d. 29de Ja n u a r  1697, og han  fik  fø rst P rinsessen  i 
T ale den 7de F ebruar.

P o ttier fik  straks et m eget gunstig t personlig t In d try k  af den 
sm ukke danske P rinsesse: »Der gives ikke i Verden noget m ere 
henrivende, noget from m ere, noget klogere, noget m ere beske
dent, noget dydigere end denne elskvæ rdige P rinsesse. Det Land, 
som  vil faa den Lykke at opnaa hende til Fyrstinde, vil være vel
signet.«

Men P o ttie r fand t ogsaa den nordiske K ongedatter lidet vel- 
stem t over for den katolske Religion. Skønt han  ikke m ente, a t 
det var m ulig t a t frem stille den katolske Tros Sandhed k larere 
og m ere overbevisende, end han  selv havde g jo rt det, saa fik  han  
a tte r  og a tte r  det Svar: »Det er ikke saa, det er ikke saa.« Han 
besøgte P rinsessen  endnu baade een og to Gange, m en h an  kunde 
ikke undgaa  a t m æ rke, a t hu n  næppe kunde vente, til den for 
A udiensen bestem te T id var udløbet, og h u n  havde Lov at a f
bryde Sam talen. Men stadig bevarede h u n  overfor den katolske 
P a te r den sam m e Ynde og E lskvæ rdighed, ogsaa da h u n  ved den 
tredie A udiens ren t ud erklæ rede, a t h u n  Dag for Dag følte sig 
fastere  og fastere i sin lu therske Tro. T il sidst tog P ateren  sin 
T ilflugt til skriftlige U dredninger paa Tysk, da h an  troede, a t 
h an  derved kunde virke m ere overbevisende, end det var ham  
m uligt ved de korte personlige D røftelser. P aa disse Indlæ g fik  
han  ikke engang et Svar af P rinsessen, og den gode P a te r  m ente 
i sin Fortvivlelse, a t ku n  en Engel, der var sendt d irek te  fra  
H im len i dette Æ rinde, vilde være i S tand til a t omvende den 
forstokkede K æ tterinde. Han m aatte  m odtage en A fskrift af 
hendes afgørende Brev til sin F ad er af 16. F eb ru a r 1697, og da
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han  endda overleverede hende et Brev fra  H ertug A nton Ulrich 
af W olfenbüttel, der tilraadede hende at give efter i Nadver- 
spørgsm aalet, erklæ rede P rinsessen  overfor P ateren , a t »hun 
ikke nok kunde undre sig over, a t H ertugen kunde skrive til 
hende, som om det ene og alene var N adverspørgsm aalet, der 
vanskeliggjorde hendes Overgang til K atolicism en, da det dog 
aldrig  var kom m et i hendes Tanke, endog a t ville opgive den 
ringeste A rtikel af sin lu therske Tro.«

Baade før og efter det m islykkede katolske F rie ri og Omven- 
delsesforsøg havde P rinsesse Sophie Hedevig væ ret indb landet i 
strandede G ifterm aalsforhandlinger. Som B arn  var h u n  blevet 
forlovet m ed sin F æ tte r Kronprins Johan Georg den Fjerde 
(1666— 93) af Sachsen, hvis Moder var K ristian  den Fem tes Sø
ster Anna  Sophie  (1647— 1717). Sophie Hedevig var ikke m ere 
end knap  12 A ar gam m el, da der i M arts 1689 paa det sachsiske 
Hofs Ønske blev tru ffe t Aftale m ellem  de to H offer om, a t B ryl
luppet skulde finde Sted i D resden M ikkelsdag 1691, hvor Sophie 
Hedevig lige vilde være fyldt 14 Aar. P aa  det T idspunk t døde 
K ristian  den Fem tes Svoger Johan Georg den Tredie d. 12. Sep
tem ber 1691, m en hans Søn havde forelsket sig v ildt i den unge 
G eneralsdatter Magdalena Sibylla Neidschütz,  og h an  gjorde 
hende nu  til sin offentlig  erklæ rede M aitresse, hvem  h an  skæ n
kede et Palæ  i D resden m ed egen H ofstat, fo ruden  to Landgodser 
og en Lysthave i P lauen. H aard t im od sin Villie m aatte  hans 
Moder A nna Sophie m eddele sin B roder Kongen af D anm ark  
»den uform odentlige Tiding«, som Kongen sk river i sin Dagbog 
for 11. Dec. 1691, a t »K urfyrsten  havde ladet hende tilkendegive, 
a t han  ej kunde have K ærlighed im od vores D atter P rinsesse 
Sophie Hedevig«. Kongen tog s trak s  den Beslutning, som  D ron
ningen Charlotte b ifald t, a t sende Søstersønnen hans Gaver til
bage, og a t ophæve al Brevveksling m ellem  de tidligere F orlo
vede, dog m ed det Ønske, at Sagen alligevel kunde gaa i Orden, 
hvis Søstersønnen kom  p aa bedre T anker. H an vilde vise sin Sø
ster, a t h an  ej var sindet a t give sin D atter til een, som ikke 
havde K ærlighed mod hende.

E t ny t Brev fra  Søsteren overbeviser Kongen om Forbindelsens 
Um ulighed, og han  tøver ikke m ed at erk læ re offentligt, a t den 
sachsiske Forlovelse var b rud t. H an sendte E fterre tn ing  derom
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til sin Søster, den svenske D ronning Ulrika Eleonora  (1656— 93) 
og sin B roder, Prinsgemal Jørgen af England.

Allerede i U lrika E leonoras Levetid h a r  der efter den sachsi
ske P lans S kibsbrud væ ret F orhand linger i Gang om et Gifter- 
m aal m ellem  Sophie Hedevig og hendes F æ tter Karl den Tolvte, 
U lrika E leonoras Søn. Disse G ifterm aalsp laner blev taget op igen 
efte r Sam m enbruddet af F orhand lingerne m ed det tyske K ej
serhof i W ien  i 1697, og de m aa vel have svaret til Sophie He
devigs egne Ø nsker, som  m an havde læ rt a t tage H ensyn til. Men 
F orhand lingerne strandede ikke blot paa den D anm ark  saa 
fjendske svenske Enkedronning , den holsten-gottorpske P rin 
sesse Hedevig Eleonora, K arl den Tolvtes Farm oder, m en ogsaa 
p aa K arl den Tolvtes velkendte Ligegyldighed overfor det andet 
Køn. (N yt h is to risk  T id ssk rift I. 1847. S. 492. Note 8).

I sin K om m entar til sin Udgave af Kong C hristian den Fem tes 
Dagbøger (i Nyt h isto risk  T id ssk rift II, 1848 S. 561) siger Chr. 
Molbech til sidst om  Prinsesse Sophie Hedevig: »Og saaledes blev 
det Sophie Hedevigs Lod ikke a t opnaa noget fyrstelig t Gifter- 
m aal; hvorim od hun, i Stedet for K ejserindekronen og Messen, 
siges a t have valgt et hem m eligt Æ gteskab m ed G eheim eraad og 
O verkam m erherre Carl Adolf v. Plessen til G underslevholm , 
Saltø, Førslev, H arrested  m. m.«

C. A. P lessens og Sophie Hedevigs Levnedsskildrer, Vemme- 
to ftepræ sten  C. H. BRASCH, stem pler i sin udm æ rkede Bog om 
V em m etofte (II. S. 210— 13, cf. III 86) de siden 1727 ofte gen
tagne M eddelelser om Prinsessens hem m elige G ifterm aal m ed C. 
A. P lessen som  det rene Sladder. B rasch m aa have fu ldstæ ndig  
Ret heri, for Carl Adolf v. P lessen var ingen S truensee-natur, og 
P rinsesse Sophie Hedevig var saa vist ikke nogen Caroline Ma
thilde. Men havde Carl v. P lessen væ ret Kongesøn, eller havde 
P rinsesse Sophie Hedevig blot væ ret Adelsdame, havde de to 
ganske givet fundet h inanden  i et sjæ ldent lykkeligt Æ gteskab. 
Nu m aatte  de begge nøjes m ed et livslangt V enskabsforhold, der 
ogsaa om fattede P rinsessens yngre B roder Prins Carl (26/10 
1680— 8/7 1729). Sophie Hedevig boede sam m en m ed ham  efter 
deres F aders Død d. 25. Aug. 1699, fø rst paa Moderen, D ronning 
C harlotte Amalies Palæ  C harlottenborg paa Kongens N ytorv in 
den hendes Død d. 27. M arts 1714, derefter oftest p aa  Vemm e
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tofte, isæ r efte r det stæ rke Brud i K ongefam ilien, da de to Sø
skendes æ ldre Broder, Kong F rederik  den F jerde, ikke undsaa 
sig for a t gøre sin F rille  A nna Sophie Reventlow til D anm arks 
kronede D ronning d. 31. Maj 1721.

Sophie Hedevig som ung. 
(Malerisamlingen paa Frederiksborg Slot).

Carl Adolf v. Plessen  (18/3 1678— 30/1 1758) var Sophie He
devigs Livs store Kærlighed. Utvetydige V idnesbyrd derom , saa- 
ledes som om  P rinsessens afvisende H oldning overfor sin  k a
tolske Bejler, K ejsersønnen Joseph den Første, h a r  vi desvæ rre 
ikke, af den sim ple Grund, a t alle hendes efterlad te  B revskaber 
p aa  V em m etofte blev indkræ vet af hendes B rodersøn Kong Chri
s tian  den S jette efter hendes Død 1735 og b ræ ndt, m en de indi-

28



rek te  V idnesbyrd om  denne m angeaarige inderlige K ærlighed fra  
hendes Side tu rd e  være talende nok.

Hendes S jæ lesørger Thom as Wegener  ved V em m etofte K irke i 
Stevns m aa sigte til denne Kærlighed, n aa r han  i sin store, p aa

Carl Adolph v. Plessen. 
(Malerisamlingen paa Frederiksborg Slot).

det kongelige Bibliotek bevarede Ligtale (sm l. B rasch II 213) 
siger om  P rinsessen : »Hvorledes hendes H jerte  hæ ngte ved Kon
gen (d. v. s. C hristian  den S jette) var hele L andet bekendt, og 
ogsaa ved alle P ersoner af det kongelige Hus, dog ikke blot ved 
dem, der vare af sam m e dyrebare Blod, m en ogsaa ved dem, der 
vare af sam m e dyrebare T ro  som h un  — « hvad jo, frem  for no
gen, Carl v. P lessen var.
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I sit tyske T estam ente et P a r M aaneder før sin Død bad P rin 
sessen sin O verkam m erherre v. P lessen om, at h an  vilde m od
tage hendes Sølv-Taffel og -B uffet til E rin d rin g  om hendes 
salig B roder Carl og hende selv, som han  havde tjen t m ed sin 
noksom  bekendte, sæ regne og ualm indelige T roskab. D ette væg
re r Carl P lessen sig h aa rd n ak k e t ved, baade overfor P rinsessen  
personlig t og efter hendes Død overfor hendes Hovedarvinger, 
Kong C hristian  den S jette og hans Søster P rinsesse Charlotte 
Amalie. P lessen opnaar hos Kongen, a t hans Vægring bliver ta 
get til Følge, saaledes at P rinsessens Bordsølv glider ind  under 
Boets alm indelige Arvem asse. Overfor P rinsessen  selv hævdede 
Carl P lessen, i hendes sidste Levetid, a t h an  ønskede, a t h un  
skulde slette disse Bestem m elser af sit Testam ente, da h an  havde 
saa m ange M inder om den høj salige P rin s  Carl og 0111 P rin ses
sens uskatterlige Naade, a t han  m aatte være det u taknem m elig- 
ste M enneske, 0111 han  ikke ærede dem  til sin Grav. P rinsessen  
blev trods alt ved sit, h u n  bestem te nem lig ved en Codicil til 
T estam en te t: »Mit Sølvservice og Buffet fra  m in afdøde Broder 
Carl skal Hr. O verkam m erherre C. A. Plessen have til Minde 
om ham  og mig.« Aarsagen til P lessens Vægring var naturligv is 
ikke, a t den rige O verkam m erherre ikke skulde skønne tils træ k 
keligt paa den store personlige Udm ærkelse, der blev ham  til 
Del ved denne i Sandhed fyrstelige Gave, der stillede ham  lige 
m ed hans afdøde V enner. H an kunde godt forstaa, a t dette Bord
sølv var en T ak  fra  hans i levende Live uopnaaelig'e E lskede for 
livslang K ærlighed og Omsorg. Jeg vil tro , a t den tid ligere S ta ts
m inister, som var i Kongens Unaade, fordi han  havde m odsat 
sig hans altfo r kostbare Slotsbyggerier, ligefrem  ikke tu rde  u d 
sæ tte sig for sin F jende, D ronning Sophie Magdalenes Avind, 
hvis han  havde taget im od sin elskede P rinsesses altfo r konge
lige Gave.

F oruden  sit Bordsølv havde Sophie Hedevig paa sin Dødsseng 
skæ nket sin tro faste  Ungdom sven sin B roders Have (sm l. Char
les Haugbøll B laagaards-K varteret gennem  300 A ar 1942 S. 15— 
19) uden for N ørreport, h insides Søerne, hvor nu B laagaards 
P lads er. At give en lille Lysthave til en af D anm arks jo rdrigeste  
M ænd kunde synes a t være det sam m e, som  at give Bagerbørn 
H vedebrød; m en P rinsessen  h a r selvfølgelig h aft sin M ening der
med, ligesom med Gaven af hendes Bord-Sølv. Denne Gave skulde
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bestandig  erind re  Plessen 0111 deres Ungdom  og dens dyrebare 
M inder, k n y tte t sagtens netop til denne B roderens Have, efter 
a t de havde læ rt h inanden  a t kende, da P lessen 1699 kom  h jem  
fra  den store U denlandsrejse, som han  havde foretaget som den 
unge P rin s  Carls R ejseledsager og Ven. P lessen vilde ligeledes 
give A fkald paa denne for ham  saa dyrebare Gave til Fordel for 
Kongen og Sophie M agdalene, m en denne Gang viste Kongen sig 
som  en M and. Han tilskrev  Plessen d. 25. A pril 1735 »som et Øn
ske og en Befaling«, at Plessen skulde m odtage P rinsessens L yst
have. P lessen modtog saa Lysthaven, og Kongen lod derefter ti l
skrive Skiftekom m issionen, a t Haven i Følge O rdre skal afgives 
til O verkam m erherre Plessen, og ingen T axation  derover forfat- 
tes, saa den udgaar af Boets Indgæld«.

Ligesom Sophie Hedevig havde vist sin Ungdom sven sit H jæ r- 
telag ved sine næ vnte testam en tariske  Gaver, saaledes viste P les
sen ved hendes L igfæ rd gennem  København fra  C harlottenborg 
til V esterport, sit Sindelag overfor sin afdøde Veninde. Hvor den 
folkeelskede K ongedatters Lig kom  forbi, var der illum ineret paa 
det prag tfu ldeste, og H usene var efter den T ids Skik p rydet m ed 
allegoriske T ran sp aren te r og dertil svarende Indsk rifte r. Saale
des forestillede det T ransparen t, som den gam le G odsinspektør 
for P rin s  Carls og Sophie Hedevigs Godser, Terkel Terkelsen,  
havde ladet opstille, Solens Nedgang m ed In d sk riften : »Jeg gaar 
til Hvile«.

F oran  O verkam m erherre P lessens Gaard, der laa p aa  Ø ster
gade n æ r Kongens N ytorv, var der anb rag t en P ortal, ved hvis to 
Søjler F igu rer af D anm ark  og Norge sad. Mellem disse Søjler læ
stes foroven paa L a tin : »Vale, dilectissim a, vale«! (d. v. s. F a r 
vel du højtelskede, F arv e l!). Det skulde selvfølgelig overfor Om 
verdenen betegne D anm arks og Norges Følelser ved A fskeden 
m ed sin P rinsesse, m en der kan  ingen fo rnuftig  Tvivl være om, 
a t det ogsaa g jald t hans egen personlige Afsked m ed sin eneste 
E lskede —  Carl Adolf P lessen giftede sig nem lig aldrig. Sin 
H jæ rtensm ening  om  hende udtalte  han  ved et andet T ran sp aren t 
paa sin G aard: »T ransiv it benefaciendo«, (d. v. s. »Hun van 
drede gennem  Livet ved a t gøre vel«).

Men ikke blot i Ord — ogsaa i H andling til sit Livs sidste 
S tund viste Carl P lessen sin K ærlighed til »den højtelskede«. Det 
havde væ ret P rinsesse Sophie Hedevigs store Drøm, a t hendes
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Godser Vem m eto fte  og H øjstrup  i Stevns skulde anvendes efter 
hendes Død som et adeligt Jom fruk loster. G ennem førelsen af 
denne P lan  var overordentlig vanskelig, fo r de to Godsers aarlige 
Indkom ster i 1735 og næ rm estfølgende A ar var alt for sm aa 
(blot en  3— 4000 R igsdaler om  A aret) til en saadan  kostbar 
P lans forsvarlige Gennem førelse. Det havde s ik k ert væ ret en 
fu ldkom m en Um ulighed, hvis P lessen ikke lige efter P rinsessens 
Død havde taget denne P rinsessens Livssag i sine stæ rke H æ n
der, og uegennyttig t af sine egne rige M idler som Jordegodsejer 
havde ydet de store Sum m er, der gjorde P rinsessens Ø nskedrøm  
til en endnu bestaaende V irkelighed.

I sine F orhand linger om V em m etofte K loster med P rinsessen  
i hendes sidste A ar havde, som  B rasch (III S. 17) skriver, P les
sen bedt hende at lade de p rak tisk e  V anskeligheder aldeles ude 
af Sigte, og k u n  handle i den Tillid, a t hendes Gerning, n aa r 
den fø rst v ar grundet, nok vilde finde B estand og Frem gang. Det 
var k un  P lessen om at gøre, a t P rinsessen  oprettede sin Stiftelse 
og derved ganske fulgte sit eget H jerte, og saa overlod ham  a t 
im ødegaa de p rak tisk e  V anskeligheder, der m aatte  ligge i Vejen 
for den. »Saaledes lagde da ogsaa P rinsessen  sit K loster i Ples- 
sens H aand, idet h un  tilfu lde vidste, hvilke Ofre h an  kunde 
bringe, fo r a t gøre Godt«.

P lessen ønskede, a t K losteret ved P rinsessens Død skulde be
trag tes som en allerede bestaaende V irksom hed, og han  opnaaede 
k u n  et P a r Dage efter hendes Bisættelse en kongelig T illadelse 
af 1ste April 1735, der bem yndigede ham  og K losterets to andre 
K ura to rer til a t aabne for den offentlige Indskrivn ing  i Kloste
re t, sam tid ig  med, at der blev nedsat en Kom ité til den endelige 
U darbejdelse af K losterets F u n d ats  i O verensstem m else m ed den 
afdøde S tifterindes sidste Villie.

Saa energisk  handlede Plessen i sin K ærlighed til den afdøde 
Prinsesse, a t F u n d atsen  var endelig udarbejdet i Løbet af et P a r 
M aaneder, saa at den kunde erholde kongelig U nderskrift paa 
H ørsholm  den 10. Ju n i 1735 (sm l. H ofm ans F u n d atio n er VIII 
1762 S. 376—91, jfr . B rasch III, S. 9 ). Men allerede inden da var 
K losterstiftelsen  tra a d t i V irksom hed, idet ni adelige D am er var 
ankom m et til V em m etofte K loster den 14. Maj 1735, lige to Maa
neder efte r P rinsessens Død. P rio rinden  blev F røken  Augusta
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Juliane Barner,  P rinsessens æ ldste Hofdam e. Da K losteret u m u 
lig t a f egne beskedne M idler kunde bestride de fas tsa tte  Hæv
n inger til K losterdam ernes U nderhold og til O pdragelse af for 
hver isæ r et foræ ldreløst Barn, udred te P lessen af sin  egen Kasse 
disse H ævninger, ind til D am erne kunde m odtage dem  af selve 
K losterets Midler. H an skæ nkede yderligere til D am ernes s tan d s
m æssige B efordring K losteret et Spand paa seks gule Heste. R i
meligvis h a r  ogsaa P lessen bekostet de M alerier, der nu  findes 
p aa V em m etofte af K losterets første n i Damer.

Carl P lessens største d irek te Gave til K losteret var s ik k ert hans 
Legat a f 25. April 1735, sam m e Dag, hvor h an  paa Kongens Bud 
m aatte  overtage P rinsessens Have ved B laagaard. I dette be
stem te han , a t der aa r lig af hans Besiddelse Førslevgaard  skulde 
ydes 400 R igsdaler til den danske P ræ st paa  V em m etofte, 300 
R igsdaler til den tyske P ræ st og 100 R igsdaler til K antoren, der 
tillige skulde være Skolelærer for de foræ ldreløse Børn, som Klo
sterd am ern e  skulde opdrage. H erfor skulde K losteret have P an t 
i Førslevgaard, hvoraf han  og følgende E jere  skulde forpligtes til 
aarlig  a t udrede næ vnte 800 R igsdaler, til Gennem førelse af en 
ordentlig , flittig  og bestandig  G udstjeneste, ind til K losterstif
telsen u n d er Guds Velsignelse og Naade bliver i S tand til a t 
underholde de i den højsalige P rinsesses sidste Villie bestem te 
21 K losterdam er, og derved tillige selv kunde være i S tand  til at 
lønne K irkens danske og tyske P ræ st sam t dens K antor. Denne 
Forplig telse bestod ikke alene i Carl P lessens egen Levetid, 23 
Aar efte r Sophie Hedevigs Død, m en ogsaa endnu næ sten  30 Aar, 
til hans A rvingers A rvinger i 1787 gjorde Indsigelse m od denne 
Bestem m else som urim elig, da K losteret om sider var blevet saa 
vel ved Magt, a t det nu  selv var i S tand til a t udrede disse Udgif
ter. P asto r B rasch (III 62) an slaa r V æ rdien af den Gave til Klo
stere t, som  blev ydet gennem  dette Legat til ia lt 42.400 Rd., hvor
til kom m er en A fløsningssum  ved Legatets O phør p aa  8000 Rd. 
Men den sam lede V ærdi af P lessens øvrige d irek te og ind irek te 
Gaver til K losteret k an  ikke opgøres, m en de v ar saa store, at 
selv en saa velhavende M and som h an  kunde føle sin Gavmild- 
heds Ydelse saa trykkende, a t h an  i e t svagt Ø jeblik  kom  til a t 
tilstaa , a t de næ sten  havde sat ham  selv m eget tilbage derved.

O prindelig  havde P lessen tæ n k t sig, a t Besidderen af det S tam 
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hus, han  vilde oprette af sine sjæ llandske Godser, saa a t sige 
skulde være født K ura to r for K losteret, og fo rtsæ tte  m ed hans 
V elgørenhedsvæ rk over K losteret, m en da hans næ rm este Slægt
ninge, h an s B rodersøn, døde 1755, saa opgav h an  denne P lan , 
for ikke a t lægge for store B yrder paa sine fjæ rnere  A rvinger. 
N aar i hans sidste Leveaar hans M edkurator G ehejm eraad Eg
gert L instov  u d try k te  sin  B ekym ring for, hvorledes det dog vilde 
gaa K losteret efte r Plessens Død, svarede han, a t »Linstov kunde 
have Bet, hvis K losterets F rem tid  beroede p aa  M ennesker, m en 
da det af den højsalige S tifterinde var grundet paa Guds Velsig
nelse, saa vilde Gud have Midler og Veje nok til a t opholde og 
velsigne det, og han  kunde lige saa vel i F rem tiden  give Kloste
re t saa velsindede Folk, som  han  havde været.« Muligvis h a r P les
sen kend t noget til S tiftelsens Læge, E ta ts raad  Højelses, H ensigt 
a t indsæ tte  K losteret til sin  U niversalarving, i al F ald  Plessen 
nøjedes m ed i sit endelige T estam ente at stifte et F attig lega t p aa  
4000 Bd., hvoraf 2000 Bd. skulde tilfalde P etris  M enigheds F a t
tige, hvis P a tro n  han  havde væ ret, m ens den anden  H alvpart 
skulde deles m ellem  hans egne Godsers og V em m etofte Godsers 
Fattige.

Ligesom  P lessen efter sin Evne havde v irket for V em m etofte 
K loster, hans og hans Ungdom selskedes kæ re »Barn«, saaledes 
gjorde h an  ogsaa den sm ukkeste  Brug af den Lysthave i Kø
benhavn, h u n  i sin taknem m elige K ærlighed havde skæ nket ham . 
H an gjorde den »blaa Have« til en velgørende Institu tion , v ist
nok efter Forbillede af den i Sam tiden v id t berøm te velgørende 
In stitu tio n  »Hotel de Dieu« i P aris. I et Sørgedigt over Carl 
P lessen af M agister Hans Vilhelm Kaalund  sk ildres nem lig Ta
bet af P lessen ved hans Død paa  denne M aade:

Men store Gud, ifald de Arme blev tilladet 
En Parentation ved denne Herres Grav,
Jeg troer hans Kiste blev i Taarer badet,
Og for hans Liv de Liv godvilligen hengav,
Thi et »Hotel de Dieu« kan den »blaa Hauge« kaldes,
Ja ret et Eden, hvor man Frugter plukked frit,
Hvor mange Fattige mon ikke der husvaldes?
Og til de Arme blev ei sagt: »de kom for tidt«!
Nødtrængte gamle Mænd samt Enker, Faderløse
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Løb did som Krøblinger løb til Bethesdas Dam.
Ja, de Husarme, som sig skammed ved at øse 
af »Silkehusets« Brønd, her læsktes uden Skam 
»— Herover og hans Ord befandtes dyrebare,
De Ord, han talte, kort før han sov hen i Fred:
»Ak Herre«! sagde han »lad nu din Tjener fare,
Thi mine Øine her har seet din Herlighed«.

Det var Carl Adolf v. P lessens yngre H alvbroder Christian 
Sigfred Plessen, som  lønnede de ædelm odige H ornbæ k-F iskere, 
der i yderste  L isvfare 19/11 1774 reddede den skotske K ap ta jn  
Thom as Brown, og ikke vilde m odtage hans fattige Penge som 
Belønning, m ed en aarlig  L ivrente paa  125 R igsdaler d. 27. F e
b ru a r  1775. I sit N ational-D ram a »Fiskerne« 1778 p riste  Johan
nes Ew ald  u nder N avnet »Odelheim« Fam ilien  Plessen, og han  
lader den gam le F isk er A nders lovprise denne Slægt, sandsyn
ligvis m ed sæ rlig T anke netop paa Carl Adolf v. P lessen:

»Den Slægt, min Søn, var altid
berømt af ædel og høimodig Rundhed (d. v. s. Gavmildhed).
Nu ak, nu hører jeg den siælden nævne,
men i min Ungdom var den Danmarks Hæder.«

Carl A do lf  v. Plessen, der havde u d re tte t saa m eget godt for 
V em m etofte K loster og for K øbenhavns Fattige, m aatte  vel og
saa have tæ n k t p aa  at befordre sine næ rm este undergivne, Bøn
derne p aa  hans sjæ llandske Godsers tim elige og aandelige Vel
fæ rd? Det h a r han  rig tignok  ogsaa. Carl P lessen m aa vistnok 
siges a t være den P riv a tm an d  herh jem m e, der h a r op re tte t og af 
egne M idler bekostet de fleste danske Skoler. Ikke m indre end 
16 Skoler h a r han  op re tte t p aa  sine Godser, væsentlig i 0 .  F la k 
kebjerg  H erred i A arene 1724 og 1726. (Se B rasch V em m etofte 
III S. 80). Det er endnu  flere end hans Ven P rin s  Carl kunde 
gennem føre, nem lig tre  paa  Jæ gersp ris  og seks p aa hans stevn
ske Godser, m en om tren t sam m e Tal, som Prinsesse Sophie He
devig lod oprette paa  sine Godser, nem lig ikke m indre end syv 
Skoler paa  D ronninglund Gods i Vendsyssel, opre tte t 1719 paa 
Sophie Hedevigs Fødselsdag d. 28. August, og saa i 1721 fem  
Skoler her i N ordsjæ lland  paa F rederik sdal og D ronninggaards 
Gods.
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Prins Carl af D anm ark og Norge. 
(Kongelig Biblioteks Billedsamling).

Af de tre  hø jsindede V enner og Skolebyggere er det sagtens 
den yngste, den unge Prins Carl, der h a r h a ft den udfarende 
K raft. A lverden kender hans æ ldre Broder, Kong F rederik  den 
F je rdes berøm te »K ytterskoler«, 240 i Tal p aa  de danske K ron
godser, s tifte t ved F orordn ingen  af 28. M arts 1721. Men hvor- 
m ange ved vel, a t T ilskyndelsen til dette gavnlige V æ rk skyldtes 
Kongens yngre Søskende, P rin s  Carl og P rinsesse Sophie He
devig, og deres m eget p rak tisk e  og dygtige Ven, O verkam m er- 
h erre  Carl v. P lessen.
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I et U dkast til en Skolefundats af 26. O ktober 1719 ud ta le r 
den unge P rin s  Carl (B rasch II, 80):

»Vi Carl af Guds Naade, Arveprins til Danmark ... giøre vitterligt, 
at vi med stor Fortrydelse har fornummet, hvorledes Ungdommen paa 
vort Gods Vemmetofte og Høistrup uden Skolegang bortdriver sin 
Tid, den de skulde og burde anvende paa at lære at læse og skrive, 
og fornemlig paa at kiende Christendommens Fundamenter, dem selv 
til egen Nytte i deres ganske Livstid, hvoraf intet andet kan følge, 
end at Vankundighed tager Overhaand, og al Ugudelighed frembry
der. Og da vi desto værre af Børnenes slette Tilstand maa slutte, hvor 
slet det staar sig med de Gamle, og vi os agte til den Ende af Gud 
at være satte over dette Gods, at fremme vore Undersaatters Bedste 
til Siæl og Legem, saa finde vi os forpligtede med al mulig Flid, at 
see derhen, at denne store Mangel kan afhiælpes, og Ungdommen for
medelst et vel indrettet Skolevæsen, opdrages til at kiende og elske 
Herren, om det saa maatte behage Gud formedelst en bedre optugtet 
og oplært Ungdom at unde os en Slægt paa vort Gods, som adspørger 
Herren, og igien forplanter hans Frygt paa deres Efterkommere.«

Der v ar i F orvejen  p aa Stevns en lille fa ttig  Skole ved Spjelle- 
ru p  H ospital, s tifte t af F ru  K aren Krabbe i 1649 for Vem m e
tofte Gods. Denne Skole bestod k un  af to Fag, der skulde gøre 
T jeneste  ikke blot som  Skolestue, m en ogsaa som L æ rerens Dag
ligstue og Sovekam m er. Denne Skole fo rbedrer P rin s  Carl ved at 
tilbygge tre  Fag, efte r a t h an  havde bygget sin første Skole paa 
H ø jstrup  Gods i Byen L und i Lyderslev Skole, den første  af den 
nye Skoletype m ed passende Læ rerbolig k n y tte t til Skolen, som 
P rin s  Carl og hans to V enner gennem førte. Den velsindede unge 
P rin s  var saa fo rnuftig , ikke a t handle ganske efte r eget Hoved 
og H jæ rte, nej, h an  nedsa tte  en Sko lekom m ission  af e rfarne 
Mænd. Denne K om m ission bestod af P rinsens Pagehofm ester 
Christian W endt,  hans G odsinspektør Terkel Terkelsen  og Sogne
p ræ sten  Holger L indam  i Spjellerup. Denne K om m ission stod 
igen u n d er P rin sens O verkam m erherre Carl v. P lessen, hvem  den 
øverste Ledelse af hele den vigtige Skolesag var overdraget. D en
ne Skolekom m ission foreslog P rins Carl, a t der skulde foretages 
følgende:

1) Der skulde optages et Mandtal over alle Børnene paa Godserne og
bestemmes, hvor meget ethvert Barn skulde gaa i Skole, og Lærer
ne skulde holde en Dagbog over Skolegangen.
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2) Ingen skulde liave Hus og Gaard paa Godserne, der ikke havde 
gaaet i Skolerne, og i det mindste kunde læse og forstaa Kate
kismen.

3) Børnene skulde undervises i at synge Salmer baade hjemme i Sko
len og nu og da i Kirken udenfor Gudstjenesten.

4) Skolebørnene skulde om Søn- og Festdage møde i Kirkerne, hvor 
de skulde sidde i Koret med deres Salmebøger og synge med Deg
nen og deres Skolemester, og derhos efter Gudstjenesten examine- 
res af Præsten i Katekismen, Guds Ord (Evangeliet og Epistelen) 
og Prædikenen.

5) To Gange om Aaret skulde der holdes en Generalinspektion i Sko
lerne med Tilkaldelse af vedkommende Sognepræst, og til St. Hans- 
dag, naar unge og gamle forsamle sig paa Vemmetofte, en Gene
raleksamen i Hans kongelige Højheds Nærværelse, og derved ud
deles Belønninger til de Flittigste.

6) Børnene skulde aflægge en højtidelig Bekendelse i Kirken før deres 
første Altergang, saaledes som det skete paa mange Steder ved den 
der brugelige Konfirmation, og at Prins Carl vilde være til Stede 
derved.

Indenfor Skolekom m issionen havde C hristian  W end t væ ret 
saa forudseende a t foreslaa, a t Skolelæ rerne burde lønnes saa 
godt, a t S tuderende vilde søge A nsættelse ved disse Skoler, selv 
uddanne unge L æ rere b lan d t de dygtigste af Børnene, og m ed 
T iden selv blive fo rfrem m et fra  Skoleholder til K irkedegn. Men 
Kom m issionens F lertal, som  P rin s  Carl og Carl P lessen fulgte, 
ansa tte  Lønnen for en Skoleholder til 30 R igsdaler aa rlig t og 10 
R igsdaler til B rændsel. Det var endda efter D atidens F orhold  
m ere end tyngende nok fo r P rinsen , n aa r U ndervisningen skulde 
betales af p rivate , og ikke, som nu, af offentlige M idler. Man 
regnede med, a t Læ reren, som det dengang ofte var T ilfæ ldet 
i T yskland, tillige skulde være H aandvæ rker, saa h an  kunde e r
næ re  sig ved Siden af ved dette sit H aandvæ rk, saaledes som  
Skolem esteren i »Æ Bindstow«, der jo  var M urerm ester om  Som
m eren, L æ rer om V interen.

Det store F rem sk rid t var, a t L æ reren  og hans Fam ilie fik  sin 
egen Bolig udenfor Skolestuen. P rin sens Skolehuse v ar paa  fem 
Fag, nem lig 2 til Skolestue, 2 til D agligstue og Sovekam m er for 
Skolem esteren og hans Fam ilie, og et Fag m ellem  disse, hvoraf 
den bagerste Del var til Ildsted  og den forreste  Del til Forstue.

P rin s  Carl og P rinsesse Sophie Hedevig tilb rag te  Som m eren

38



1719 paa P rinsessens Gods D ronninglund i V endsyssel fra  S lut
ningen af Ju n i og til ind  i Septem ber. U nder dette O phold stif
tede og grundlagde P rinsesse Sophie Hedevig ikke m indre end 
syv Skoler i det v id ts trak te  D ronninglund Sogn, og h u n  u n d er
skrev F u n d a tsen  for disse Skoler p aa  sin Fødselsdag den 28. 
A ugust 1719 (H ofm ans F u ndationer IV, 293— 99).

H un skriver h er: »Vi Sophie Hedevig af Guds Naade A rveprin
sesse til D anm ark  og Norge etc. gøre v itterlig t, a t som  Vi ikke 
k an  vente os noget godt af den allerhøjeste  Gud, uden  at vi re tte- 
ligen kender Gud, fryg ter og elsker ham  over al T ing og vor Næ
ste som  os selv, og det m ed G udfrygtighed m aa indp lan te  i Ung
dom m en, th i hvad m an udi U ngdom m en nem m er, i A lderdom 
m en sjæ lden  glem m er. H vorfor vi ved Guds Aand og B istand, 
hans Navn til Æ re, det Skolevæsen h er ved vores Gods D ron
n inglund, fornem m elig i D ronninglunds Sogn, hvilket Gud rige- 
ligen m ed Ungdom  haver velsignet, gerne vil have frem m et og 
befordret.«

H un siger senere i sam m e D ronn ing lund-F undats: »Skoleme
steren  i hver Skole skal til første Begyndelse tilholde Børnene og 
Ungdom m en a t væ nnes til G udsfrygt, og som alting  skal ske og 
helliges ved Bøn og P aakaldelse til Gud, saa skal hver Skolem e
ster begynde og ende Læ sningen om Dagen m ed Bøn og Sang. 
H an skal og læ re Børnene at kende Gud og bede, saa og a t vide 
og fo rstaa  deres K atekism us og endeligen a t kunne læse perfek t 
i Bibelen. Skolem esteren skal om gaas Børnene og trak te re  dem  
læmpelig, fo rn u ftig  og m ed Kærlighed, de skal hverken  selv, de
res H ustru  og Folk, give Børnene onde Forargelser og Exem pler, 
paa  det de ej nedbryder m ed den ene H aand, hvad  de m ed den 
anden  H aand opbygger.«

Knap to A ar efter kom  T uren  til P rinsessens nordsjæ llandske 
Godser, Frederiksdal  og Dronninggaard. H er blev der s tifte t 5 
Skoler, nem lig fo ruden  de tre  allerede næ vnte Skoler i Søllerød 
Sogn, en Skole i V irum  og en i Bagsværd. Fundatsen  for disse 
Skoler blev undersk revet d. 5. April 1721, og den er try k t i 
H ans de H ofm ans F u n d atio n er (VII 1761 S. 25— 31). Den tu rde 
være den udførligste af de tre  Skolebyggeres F undatser, og den 
e r i sig selv et k u ltu rh is to r isk  K ildeskrift af høj Værdi. F u n 
datsen  er her gengivet m ed ganske faa U deladelser, m en i vor
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»Prinsesseskolen« i T rørod i vore Dage.

T ids Sprogform  og R etskrivning, sam t m ed indskud te F o rk la 
ringer til bedre Forstaaelse. F u n d atsen  i sin originale Ordlyd 
findes i H ofm ans F u n d atio n er og er let tilgængelig for alle In
teresserede p aa  det Kongelige Biblioteks Læsesal. (E  32).

Det frem gaar af denne F undats , a t Sophie Hedevig, ligesom  sin 
B roder Carl, i Forvejen  h a r nedsa t en Skolekom m ission til a t 
udarbejde en B eretning om Skolevæsenets T ilstand  paa  disse 
hendes nordsjæ llandske Godser, og indgive Forslag  til hende om 
væsentlige M anglers A fhjæ lpning. Den bestod af de sam m e to 
H errer, som hendes Broders stevnske Skolekom m ission, nem lig 
Pagehofm ester Christian W e n d t  og G odsinspektør Terkel Ter- 
kelsen,  m en i Stedet for den gejstlige H erre var hendes Hovme-
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ster Hans Friederich v. Holstein  (se B rasch II 124 f.) M edlem af 
K om m issionen. O verkam m erherre Carl Adolf v. P lessen nævnes 
ikke i F undatsen , m en han  h a r selvfølgelig væ ret P rinsessens 
personlige R aadgiver overfor de af K om m issionen stillede F o r
slag. F u n d atsen  er stile t til de tre  lige næ vnte M ænd og er at 
opfatte  som en O rdre fra  hendes kongelige Højhed, A rveprin
sesse Sophie Hedevig, der følte sig som enevældig H erskerinde 
p aa  sine Godser.

F undatsens indledende A fsnit redegør for P rinsessens Bevæg
grunde for og hendes H ensigter m ed sin H andling. Det hedder 
n em lig :

Sophia Hedevig af Guds Naade, Arveprinsesse til Danmark og Norge 
etc. giver de tre lige nævnte Kommissionsherrer naadigst at fornem
me, hvorledes vi bærer naadigst Omsorg for vore Godser Frederiksdal 
og Dronninggaard, for at forsyne dem med nyttige Skoler, paa det at 
vores Undersaatters Børn i Tide kunde lære at kende Gud, saaledes, 
at der derved kunde lægges en god Grundvold, hvorpaa Tid efter an
den deres Kristendom kunde bygges, og at de ligeledes kunde grund
fæstes i deres Saligheds Sag til deres Sjæls Frelse, hvorved vi ogsaa 
kunde opnaa den Fornøjelse og Glæde, at se den Velsignelse, som 
kunde blive vore Godsers Underdaner til Del, af den gode Gud for 
slige gudelige Gerninger.

Indledningen s lu tte r med, at P rinsessen  m eddeler, a t h u n  efter 
a t have m odtaget deres B eretning 0111 Skolevæsenets T ilstand  paa 
hendes Godser h a r  nø je overvejet deres underdan igste  Forslag  
og er derom  vor naadigste Villie, som fø lger« :

1) P rinsessen  bestem m er, a t F rederik sdals  Gods skal forsynes 
m ed to Skoler, den ene i V irum , den anden  i Bagsværd, og a t der 
p aa  D ronninggaards Gods skal ind rettes tre  Skoler: een i m el
lem  Søllerød og ø verød  for disse to Byer, den anden  i N ærum , 
eller hvor den m est bekvem t kunde være, fo r N æ rum  og Holte, 
den tred ie  i T rørød  for T rørød  og Vedbæk. Det H us i T rø- 
rød, som  den nuvæ rende Skolem ester bebor, bestaaende af 5 
F ag  og m ed P lads til en Kaalhave, om tren t 20 Alen bred  og 24 
Alen langt, skal for bestandig t forblive Skolehus for Bøndernes 
B ørn i T rørød og Vedbæk, hvorfo r vi ogsaa aarlig  vil betale Af
giften af næ vnte Hus, som er to R igsdaler, ved vore B etjente til 
Skolehusets E jer.
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D esforuden skal der bygges fire helt nye Skolehuse, nem lig et 
im ellem  Søllerød og øverød , et ved N æ rum , ligesaa et i V irum  
og et i Bagsværd. E thvert af disse Skolehuse skal bestaa  af 6 
Fag, udvendig m ed Ege-, indvendig m ed F yrre tøm m er, belagt 
m ed S traatag . De to Fag til venstre skal bruges og ind rettes til 
Skoleholderens O pholdsstue (P rinsessen  kalder den V aanstue), 
og de tre  sidste Fag paa  den hø jre  Side skal bruges til Skole
stuen. Det sjette  Fag, som er det tredie fra  venstre Side, bliver 
b rug t til Passagen eller Indgangen, saa at en Del deraf bliver 
taget til F orstuen . D erefter følger Skorstenen m ed en liden Ba
geovn bagved, og dersom  der bliver saa m eget R um  tilovers, ind 
re ttes det til et lidet Spisekam m er, eller 0111 det skulde være for 
knapt, gøres en liden Udbygning for sam m e Spisekam m er. Til 
Ildens Bevaring skal der gøres tvende halve Døre, som kan  til
sam m en lukke for S korstensm undingen. Der bagved sæ ttes nogle 
sm aa H ylder og en T rappe til Opgangen paa Loftet. Udi Dag
ligstuen skal en K akkelovn af Sten opsættes, og ligesaa et Senge
sted, sam t et Bord, to Bænke og tre  T ræ stole, og saa bliver der 
ogsaa opslaaet to H ylder sam m esteds.

I Skolestuen kom m er der til a t staa  en Jernkakkelovn  og et 
s tø rre  Bord m ed 3 Bænke om kring, sam t 5 sm aa Bænke. D er
næ st skal der sæ ttes et Skab, hvori Skolebøgerne k an  forvares, 
nem lig en B rochm ans Postil, 2 Bibler, 12 nye T estam en ter med 
tilfø jede Salm ebøger og ligesaa ogsaa 100 S tykker K atekism us 
og 100 S tykker ABC, hvilke Bøger altid forbliver ved Skolen, 
uden saa er, a t et B arn  af Skolen vorder udskrevet og til A lter
gang befordret, da beholder det sin K atekism us sam t det nye Te
stam ente og Salmebogen, hvorfor hvert A ar ved St. H ansdags 
T ider ved V isitationen A ntallet af Bøgerne igen kom pletteres, i 
Stedet for de bortgivne og sønderrevne Bøger.

I O pholdsstuen bliver to Fag V induer in d sa t og tre  Fag i Skole
stuen, alle p aa  Siden ud  til G aarden eller Indgangen af Huset, 
og et paa  Siden eller Gavlen af Skolestuen, sam t et lidet V indue 
i Spisekam m eret. Døren til Huset, O pholdsstuen, Skolestuen, saa 
og til Loftet, b liver m ed behørige Laase og Nøgler forsynet. Om
k ring  H uset bliver der sat unge Aske (P rin sessen  ka lder dem 
Æ sk er) , for at disse ved tiltagende Vækst kan  beskæ rm e H uset 
for Vind og Vejrlig. Ved ethvert Skolehus bliver saa m egen Jo rd
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anvist, som til en liden K aalhave er fornøden, efter ethvert Steds 
Lejlighed, nem lig saaledes: Det første nye Skolehus er i Bag
svæ rd p aa den P lads, som allerede er udsøgt af Svend Pedersens 
Toft, beliggende næ rm est op til Søren Vævers Hus, som han  
(d. v. s. Svend P edersen) h a r a fs taae t dertil, 20 Alen i Bredden 
og i Læ ngden 36 Alen. Det andet Skolehus udi V irum , paa Byens 
G rund, 23 Alen bred og 32 Alen lang i den ene Side og 34 i den 
anden. Det tredie Skolehus i Søllerød p aa Byens G rund m ed en 
Byggeplads 15 Alen lang og 12 Alen bred og m ed H avepladsen 
20 Alen lang og lo  Alen bred. Det fjerde Skolehus i N æ rum  
paa  Byens G rund m ed Bygge- og Haveplads 24 Alen bred  og 40 
Alen lang. Det fem te Skolehus i T rørød  er som  sagt allerede op
bygget og beboet af den nuvæ rende Skoleholder. D ette Skolehus’ 
Kaalhave bliver forsynet m ed Grøft og Gærde, og om kringsat 
med unge Pile.

Disse Huse m ed fornæ vnte Sager og K aalhaver bliver anvist 
Skolem estrene til Bolig og fritage t fo r al Afgift, af hvad Navn 
nævnes kan. Ligesaa skal H usets sam t K aalhavens Vedligehol
delse ikke kom m e Skoleholderen til noget Besvær, fo r hvad Ler 
og L anghalm  sam t G ærdernes Vedligeholdelse angaar, det bliver 
ved B ønderne hvert A ar istandsat, og hvad R eparation, som  paa 
T øm m eret form edelst Æ lde og F orraadnelse  eller andet u lykke
ligt T ilfæ lde kunde foraarsages, bliver paa  vores B ekostning 
igen sa t i Stand. Dog skal Skoleholderen være pligtig til, saa vidt 
m ulig t a t konservere H uset og T ilbehør, og saa sn a rt som  nogen 
liden B røstfæ ldighed m aatte  fornem m es, det da s trak s  a t an 
give for Ridefogden, paa det a t H uset i Tide, stø rre  Skader at 
forekom m e, af vedkom m ende k an  vorde repareret. Over næ vnte 
Skolehuse og T ilbehør skal et rig tig t In ven ta rium  forfattes, hvor
efte r H uset til Skoleholderen skal overdrages. Og skal Hus og 
Tilbehør efter Inven tarie t besigtiges og leveres E fterkom m eren , 
der ligesom  F orm anden  er forp lig tet til a t være ansvarlig  d er
for, fornem m elig til sm aa R eparationer, som  V induer, Døre, Be
slag og deslige, hvilke Skolem esteren selv p aa  egen B ekostning 
holder i Stand.

2) H erefter behand ler F u n d atsen  Spørgsm aalet om  Skolem e
sterens Pengeløn og B ræ ndselsbidrag, og P rinsessen  h a r tru ffe t 
følgende B estem m else:
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Til Skolem esterens N ødtørftighed, og for a t h an  k an  fo rre tte  
sit A rbejd  uden  Suk og F orh ind ring , haver vi naad igst tillag t 
hver Skolem ester, foruden  fr i Bolig og K aalhave, aarlig  at nyde 
til Løn 30 R igsdaler og desuden  til fornøden Ildebrand  4 Skov
læs Bræ nde og 30 Læs Tørv, saaledes at de fire  Læs B ræ nde af 
Skoven aarlig  udvises og ved Bønderne at hjem skoves, og de 30 
Læs Tørv leverer Bønderne til re tte  Tid, og sam m e p aa deres 
egen G rund skæ rer og h jem fører. Dog skal de Byer, som  ikke 
skulde have T ørveskæ r paa deres egen G rund, have P lads dertil 
udvist i vores Skove, h vorfra  de som  næ vnt skulde h jem føre 
Tørvene til Skolen, og Ridefogden bør have O psyn med, a t T ør
ven forsvarlig  og i re tte  Tid vorder leveret. Pengene bliver Skole- 
m esterne kvarta lsv is ved Ridefogden, im od deres K vittering, rig 
tig betalt, nem lig hvert K vartal til hver Skoleholder 7 R igsdaler 
3 M ark klingende Mønt. Og skal Ridefogden sørge for, a t sam 
me Pengeløn i re tte  T ider, uden Ophold, til Skoleholderen vor
der leveret. D erim od skal Skoleholderne være pligtige til a t an 
tage alle Børn paa vores Godser, og de, som  vi a llernaad igst 
m aatte  anvise, og undervise uden  videre B etaling, og ikke noget 
yderligere af vores U ndergivne fordre eller begære, hvorved dog 
ikke forbydes, om nogen af K ærlighed vil give Skolem esteren 
noget frivilligt. Skoleholderne m aa føre sig Skolehuset til Nytte, 
ligesom  deres V ilkaar det m ed sig fører, m en dog skal Skole
stuen  alene dertil bruges, a t B ørnene derudi undervises og sam 
les. Skolem esteren h a r a t afholde sig fra  alt, hvad der kan  h in 
dre Børnene fra  T ug t og U ndervisning, og ikke befatte  sig m ed 
Krohold eller a t søge slig (d. v. s. lignende) verdslig N æ ring og 
Profession, paa  hvad M aade det end være kunde, u n d er S traf 
re ttende sig efter Sagens B eskaffenhed.

3) Det er vores naadigste Villie og Befaling, a t der til Skole- 
m estere skal udsøges dygtige Personer, eftersom  ikke nogen m aa 
antages eller beskikkes dertil, uden  de, hvilke selv er vel oplyste 
og fu n d e re t i deres K ristendom , og k an  m ed re n t dansk  Tunge- 
m aal undervise og læse i danske Bøger og derhos kan  skrive no
genledes god Skrift, m en især, a t de er gudfrygtige, æ rlige og 
uberygtede Personer, og at derom  k an  haves tilforladelige E fter- 
ning. D erfor m aa ingen antages til Skoleholdere, fø r de kan  
frem vise lovlige Pas, A ttester og Skudsm aal fra  de dem vedkom 
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m ende verdslige eller gejstlige Ø vrigheder paa  de Steder, hvor de 
kom m er fra, og da, efte r Sognepræ stens E ksam ination  og A ttest, 
og Personens Dygtighed, bliver h an  Skoleem bedet betroet, og 
faa r Kaldsbrev m eddelt.

4) Børnene skal tilholdes at kom m e flittig  i Skole, og ligesaa 
a t indfinde sig alle Søndage, H øjtidsdage og P ræ dikedage i K ir
ken, fo r a t lade sig overhøre. D erfor skal der af R idefogden gø
res en Fortegnelse og et M andtal over de Børn, som  kan  holdes 
til Skole, en Fortegnelse, som hvert A ar ved St. H ansdagstide 
yderligere skal forandres, eftersom  nogle Børn vokser til, og 
and re  udskrives. E fte r dette M andtal skal der gøres til hver 
Skolem ester en Fortegnelse p aa de Børn, som  skal kom m e til 
Skole, nem lig de Byers Børn, som  hører u nder hver enkelt Skole. 
Skolem estrene skal da holde en  Jo u rn a l over Børnene, hvorle
des de forfrem m es og sk ikker sig, og deraf gøre hvert K vartal 
Indberetn ing , saa vel til Sognepræ sten som til Ridefogden, og 
denne Indberetn ing  skal Ridefogden indsende til vores Hovm e
ster til vores E fterre tn ing . Skolem estrene er pligtige til, A ar ud 
og A ar ind, V in ter og Somm er, a t holde Skole m ed de Børn, som 
bliver anv ist dem  efte r R idefogdens Fortegnelse, hvorfor han  
ogsaa det hele A ar bliver lønnet. Men skulde Børnene forsøm m e 
a t kom m e i Skole, eller Foræ ldrene h in d re  og forholde dem  deri, 
da h a r  Skolem estrene a t angive hos sin Sognepræ st enhver, som 
h an  ikke selv k an  faa  i Gang, og vil vi da form ode, a t P ræ ste rn e  
lader sig det væ re m agtpaaliggende (P rin sessen  sk river ange
legen) ved k ristelige F orestillinger og F o rm an inger a t form ane 
de gam le og unge til, a t de beny tter sig af saadan  Guds V elger
ning til deres Bedste og Salighed. Men skulde det ikke derved 
blive bedre, vilde Sognepræ sten ved vores B etjente give os saa- 
d an t til Kende, a t vi denne deres V anart og M odvillighed saa
ledes k an  re tte , a t andre kan  spejle sig i deres Eksem pel. Men 
skulde et eller andet B arn form edelst Svaghed, Sygdom eller af 
and re  G runde ikke være sk ikket til a t kom m e i Skolen, da skal 
Skolem esteren være pligtig til hver Onsdag og Lørdag E fte rm id 
dag a t besøge og undervise B arnet. N aar B ørnene til Søndag, 
eller H øjtids- og P ræ dikedage kom m er i K irken, skal de sidde i 
K oret u n d er Skolem esterens O psyn og væ nnes til a t give Agt paa 
P ræ dikenen , og ud i deres Salmebog a t slaa Salm erne op, fø r og
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efte r P ræ diken  at sjunge. E fter P ræ dikenen  skal de forblive i 
K irken til P ræ stens og Degnens K atekisation. Børnene m øder og
saa m ed Skolem esteren, hver paa  sit Sted, til P rovste- og Bispe- 
v isita tion, p aa  det a t de ved al Lejlighed k an  opm untres til F lit
tighed.

5) Og for at der kan haves E rfarin g  0111 Skolem esterens Aar- 
vaagenhed og F lid  til a t læ re og undervise U ngdom m en, og lige
saa, hvorledes Børnene T id efter anden  i deres Læ sning og K ri
stendom  tiltager, saa vil vi, a t I engang 0111 A aret, eller s trak s  
efter P aaske fo ran sta lte r en G eneraleksam en og F o rhør i Sko
lerne og dertil indbyder hvert Steds Sognepræst, for derved a t 
fornem m e, hvorledes Skolem esteren fo restaar sit Em bede, og om 
h an  haver efterkom m et vor naadigste Villie til Ungdom m ens 
F orfrem m else i deres K ristendom  og ligesaa, 0111 h an  h a r  efte r
levet den ham  derom  givne Instruks.*) Skulde det da befindes, 
a t Skolem esteren ikke fo restaar sit Em bede kristelig t, flittig t og 
vel, hvad U dfaldet udviser af sig selv, og der ej heller findes til
forladelig t H aab 0111 F orbedring  nogen Tid for Børnene, skal han  
uden Naade afsæ ttes f r a  sit Em bede.

6) P aa den Tid, hvor der holdes G eneraleksam en og V isita
tion, skal ogsaa de Børn udpeges, som ved E ksam en saaledes er 
befundne, a t de kan  udskrives af Skolen og antages til Guds 
Bord, m en disse skal saa vel derefter som tilfo rn  være i K irken 
tilstede ved K atekism i E ksam en  p aa Søndagene og ligesaa om 
Aftenen, allerm est Onsdag, Lørdag og Søndag Aften, tillige m ed 
T jenestefolkene kom m e til Skolem esteren, a t de m aa vokse og 
tiltage i Guds K undskab.

Og saa afs lu tte r P rinsesse Sophie Hedevig sin udførlige F u n 
dats m ed disse Ord til sin Skolekom m ission:

Dette er vores naadigste Villie om Skolevæsenet paa Frederiksdal og 
Dronninggaards Godser, hvilket vi overgiver Eder til bedste Under
retning og Forsorg og yderligere henstiller til eders Troskab og Flid. 
Om I herefter skulde finde noget til at fuldstændiggøre det, vil vi

*) Instruksen til Skoleholderne paa Dronninggaard og Frederiksdals Godser er ikke 
kendt i sin Ordlyd, men m aa i det væsentlige have svaret til den meget udførlige 
Instruks til Skoleholderne, der er trykt efter Dronninglundfundatsen i Hofmans 
Fundationer IV S. 300-5.
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antage det, og næst Guds naadigste Bistand, sørge for de fornødne 
Anstalter. Vi forbliver Eder i al Naade bevaagen. Og til des mere 
Bekræftelse har vi dette med vores prinsesselige Haands Betegning 
(d. v. s. Underskrift) og hostrykte Signet stadfæstet og bekræftet. Af 
det Kongelige Slot i København, den 5te April Anno 1721.

Sophia Hedevig.

Dette var a ltsaa  P rinsesse Sophie Hedevigs F u n d a ts  for Sølle
rød Sogns fornyede og forbedrede Skolevæsen, efter sin egent
lige Mening, m en ikke efter sin nøjagtige O rdlyd og sin halv 
tyske O rdstilling . Vi E ftertidens Børn kan  let skue given Hest 
i M unde og derved glæde os ved, hvor herlig  v id t vi h a r b rag t 
Tingene i Løbet af næ sten  233 Aar. Sophie Hedevigs Skole er, 
som vi let kan  se, en udpræ get K irkeskole, hvor det gæ lder 
om, at Børnene k an  lære at læse og skrive og læ re K atekism us 
og Salm evers udenad. Det kræ ves ikke, a t B ørnene skal lære at 
regne, det kræ ves ikke, a t de u nder deres Skolegang skal faa 
noget K endskab til F æ drelandets H istorie og til L andets N atur, 
og der stilles derfo r ikke af Sophie Hedevig og hendes Baad- 
givere K rav af denne A rt til den vordende Læ rer, ikke engang, 
a t h an  var i S tand til selv a t kunne regne. P aa  den anden  Side er 
K ravene til L æ reren  efter vore Begreber a ltfor store: H an skal 
ikke blot, som rim elig t er, holde Skole for Børnene, Dag ud og 
Dag ind  om Hverdagene, m en han  skal ogsaa møde m ed B ørnene 
i K irken om Søndagen og lade dem  overhøre af Degn og P ræ st, 
h an  skal holde A ftenskole for de voksne T jenestefolk , h an  skal 
gaa ud  og holde Sygeskole for de Børn i hans Skoledistrikt, der 
er saa skrøbelige og svage, a t de ikke kan  gaa i selve den offen t
lige Skole. F erier og en fo rnuftig  A fgræ nsning af Skolearbejdet 
er der ikke Tale om, en L æ rer der gaar ind p aa  disse V ilkaar, 
ved endda ikke, om  han  er købt eller solgt. H an gaar ind  til en 
Eneboertilvæ relse, th i der er ingen M ulighed for G ifterm aal, 
eftersom  Æ gtem anden  h a r k u n  en Løn af en halv M ark eller 8 
Skilling om Dagen.

Men vi skal ikke bedøm m e Sophie Hedevigs Skoleordning ud 
fra  vor T ids S ynsm aader og Livsvaner. Vi skal se, hvilke F rem 
sk rid t den betød i Forhold  til tid ligere T iders Skolegang. Denne 
var i udpræ get Grad k n y tte t til Sognekirken, og gav i et sto rt 
Sogn som Søllerød de fjæ rnestboende Børn en urim elig  lang
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Skolevej. Skolegangen kom  fra  nu  af ind  i faste og ordnede F or
m er m ed det bestem te Krav, a t hvert eneste, selv det fa ttigste 
Barn, havde Ret og P ligt til a t kunne lære at læse og skrive og at 
k u n n e  sin  k ris tn e  B ørnelæ rdom  og en R ække Salm er udenad. 
Der var herm ed  lagt et fast og solidt G rundlag for Skoleunder
visningen, som  E ftertiden  kunde bygge videre paa, hvad den da 
ogsaa i rigeste Maal h a r gjort. Jeg vilde ønske, a t en af K om m u
nens m ange L æ rere vilde finde det som sin  natu rlige  Opgave at 
sk ildre  Skolevæsenets U dvikling her i Søllerød og Vedbæk Sogne 
fra  Sophie Hedevigs Skoler og helt til vor egen T id og in teressere 
sig for L æ rerstandens Personalh istorie. E t første B idrag hertil 
e r U ngdom sskoleforstander F. Elle Jensens  lille A fhandling om 
en V isitats i Søllerød K irke 1734, hvor der fortæ lles om  en af 
Sophie Hedevigs Søllerødlæreres Sim on M ikkelsen  Steenholts  
L ivsskæbne. H an var en A rt Forgæ nger for Søren K ierkegaard, 
en ærlig k ris ten  Mand, der desvæ rre helt gik over Gevind ligesom 
K ierkegaard, da han  i 1855 ud ta lte  sin Fordøm m else over den 
danske Folkekirke og dens P ræ steskab.

Om Sophie Hedevig og hendes øvrige Forhold  til sine »Under- 
daner«  p aa  D ronningsgaards Gods i Søllerød Sogn ved vi des
væ rre m eget lidt. Søllerød Sogn h a r ganske n a tu rlig t ligget Vem- 
m etoftepræ sten  C. H. Brasch  tem m elig fje rn t, og Søllerød Egnens 
H isto riker Eiler Nystrøm  h a r  in teressere t sig langt m ere for So
phie Am alies H offester paa  D ronninggaard  end for hendes Søn
n eda tte rs  Skolevirksom hed. O plysninger om  Sophie Hedevigs 
sæ regne K arak ter og Livsskæbne findes saa a t sige ikke.

Jeg prøver nu  a t sam le N ystrøm s tem m elig splittede Oplys
n inger i »F ra N ordsjæ llands Ø resundskyst« 1938 om Sophie He
devig til en Helhed.

Om  Dronninggaard  fo rtæ ller N ystrøm  (S. 468 ff.), a t G aarden 
efte r Sophie Amalies Død en T id h a r væ ret underlag t R ente
kam m eret som  um iddelbar S tatsej endom . M an ved ikke, hvor- 
n aa r D ronning Charlotte Am alie h a r faaet overladt D ronning
g aard  som sin E jendom , m en m an ved, a t Sophie Hedevig a r 
vede D ronninggaard  ved sin M oders Død 1714, og a t h u n  be
ho ld t D ronninggaard  sin hele Levetid ind til 1735, hvor den blev 
inddraget a f S taten  som  S tatsejendom . D ronninggaard  blev for- 
p ag tet b o rt d. 1. Maj 1715 til P rinsessens tidligere L akaj og F y r
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bøder P eder Johansen , m en da forbeholdt P rinsessen  sig Brugen 
a f Haven. Da M ichael H ansen H olst fra  1. Maj 1733 forpagtede 
D ronninggaard , fik  h an  ogsaa overladt Haven til sin egen Brug, 
og P rinsessen  forbeholdt sig k un  Jag tsta lden  0111 Som m eren, hvor 
h u n  skulde have Ret til a t opstalde sine Heste. Ved en Synsfor
re tn ing  paa D ronninggaard  1735 var det eneste, der endnu m in
dede om  Gaardens kongelige O prindelse den saakald te  »P rin 
sessens Stue«.

Om Frederiksdal  fo rtæ ller N ystrøm  (S. 515), a t Kong F rederik  
den  4de fra  N ytaarsdag  1716 overdrog sin Søster F rederik sdal 
og B agsværd Godser for L ivstid  m ed tilhørende G ladsakse og 
Værløse T iender sam t F rederik sdal K ornm ølle og Nymølle Kob
bervæ rk. D erim od forbeholdt Kongen sig T ienderne af Lyngby 
og sin afdøde M oders G aard i Gentofte. H er p aa  F rederik sdal 
ind rettede Sophie Hedevig og hendes to uadskillelige V enner 
P rin s  Carl og Carl Adolf v. P lessen et T ilflug tssted  til Afveksling 
i det stille Liv paa Vem m etofte. P rinsessen  synes a t have h aft til 
Hensigt a t opføre et nogenlunde anseeligt m ure t Hus paa F rede
riksdal, og der foreligger hertil to lid t forskellige P ro jek ter. Bag- 
svæ rdgaard  blev nedbrud t, og en Del af det solide T øm m er blev 
fø rt til F rederik sdal. Men det blev ikke til m ere end en gennem 
gribende og hø jst tiltræ n g t U dbedring af F rederik sdals  gam le 
Bygninger og en Begulering og S tensæ tning af B akken. P rin ses
sen og hendes V enner indrettede  sig i det lange Stuehus, i hvis 
n y istan d sa tte  G em akker der blev ophæ ngt M alerier fra  Charlot- 
tenborg, m edens P rinsessens H ofbetjente fik  Bolig i det toetages 
H us ned mod Møllen sam m en m ed P rinsessens betroede F orval
te r Laurs Nielsen, der var en dygtig A dm in istra to r og i lang T id 
kom  til a t v irke i denne Egn.

E fter K ristian  den S jettes R egeringstiltræ den overdrog Kon
gen sin F aster Sophie Hedevig Sorgenfri som N ytaarsgave fra  
5. Ja n u a r  1731. P rinsessen  overlod derefter det ledige F red e rik s
dal til Carl Plessen, og han  følte sig saa stæ rk t k n y tte t til dette 
Sted, a t h an  da F rederik sdals  Avl og T iender blev u d bud t til 
Forpagtn ing , ikke blot overtog F orpag tn ingen  for højeste Bud, 
m en ogsaa efter eget Ønske mod en betydelig Sæ rafgift overtog 
Lysthaverne og de Bygninger, der havde væ ret forbeholdt P rin 
sessen og hendes T jenerskab  —  k un  reserverede Kongen sig
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nogle af H erskabets G em akker til Brug, n aa r h an  en sjæ lden 
Gang spiste paa F rederiksdal. P lessens Kærlighed til sin afdøde 
Veninde voldte ham  ogsaa her saa betydelige Tab, a t h an  fra  
1. Maj 1739 m aatte  opgive F orpagtn ingen  af F rederiksdal. H an 
led tilm ed den Tort, a t C hristian  den 6te overlod sin Y ndling 
Johan S ig ism und  Schulin  F rederik sdal til Beboelse »paa den 
sam m e M aade som O berkam m erherre Pless det h a ft haver, dog 
uden at betale noget derfor«.

Sorgenfri (N ystrøm , Side 414 ff.) havde i F rederik  den F je rd es  
sidste B egeringsaar 1725— 30 tilh ø rt S torkansleren  Ulrik Adolph  
Holstein, m en G aarden blev i 1730 købt af Carl Adolph v. P les
sen, der den 26. Dec. 1730 overlod Sorgenfri til Kong C hristian 
den Sjette. M aaske havde Plessen blot væ ret M ellem m and og 
faaet Købet i Stand for a t gøre sin Veninde P rinsesse Sophie 
Hedevig en Glæde. H un tilb rag te de følgende Somre paa  sit nye 
L ystslo t Sorgenfri. Ved sit T estam ente et P a r M aaneder før sin 
Død 1735 bad  h un  Kongen, ved hvis Generøsitet, Kærlighed og 
Godhed h u n  havde væ ret i S tand til at leve standsm æ ssig t og 
betale sin (d. v. s. sin B roders) Gæld, om h an  igen vilde m odtage 
Sorgenfri Slot, som h an  havde skæ nket hende tilligem ed sam 
mes Inven tarium  og desforuden Indboet p aa  de hende for Livs
tid  overladte Slotte D ronninggaard  og F rederik sdal (B rasch II 
215).

Den kendte Spadseresti Prinsessestien  im ellem  F rederiksdal og 
Sorgenfri h a r  rim eligvis Navn af P rinsesse Sophie Hedevig, selv 
om den, saa vidt vides, ikke nævnes i æ ldre litteræ re K ilder og 
p aa K ort næ ppe før det n ittende A arhundrede (N ystrøm , S. 495). 
Det er ren  Myte, a t P rin s  Carl og P rinsesse Sophie Hedevig 
skulde have h aft et lille Jagtslo t, der hvor senere N æ rum gaards 
skønne Haveanlæg opstod (N ystrøm , S. 340). D erim od blev 
G runden til det skønne L andsted  E n ru m  i Vedbæk lagt, da Ju - 
s titsraad  Georg Chr. Jacobi, K asserer ved den kongelige P a r
tiku læ rkasse, i 1731 tog »et H us og en liden Jord« i Fæ ste af 
Sophie Hedevig, og her anlagde en m eget sm uk Have, som var 
ken d t for sit k lare  og m eget d istink te  Ekko, og som allerede i 
Jacobs T id før 1745 bar N avnet E n ru m  (N ystrøm , S. 383).

Om Sophie Hedevigs Skolevirksom hed h a r N ystrøm  (S. 8) 
ikke m eget at sige. H an oplyser, a t Kongens B yttersko ler kostede
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Prinssesse Sophie Hedevig som ældre.
(Kongelige Biblioteks Billedsamling).

i Byggesum  550 Rd. hver, og Skolem estrene lønnedes m ed 24 
Rd. aa rlig t af den Kongelige Kasse og m ed visse N atu ralier af 
Bønderne. N ystrøm  oplyser, a t for Søllerød Sogns V edkom m ende 
vides det, a t der før 1721 havde væ ret flere  Skoler; i Søllerød 
v ar en a ftak k et B aadsm and Skolem ester, i N æ rum  en Bonde og 
i T rørød  en gam m el tyskfødt L ø jtnan t, m en h an  næ vner des
væ rre ikke N avnet paa  disse Personer. H an henviser ikke til A. 
Petersen, S jæ llands S tifts D egnehistorie, hvoraf vi ved (S. 21),
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a t der var en Degn Laurits Hansen  i Søllerød o. 1699 til 
1729.

Lad mig nu  til Slut vende tilbage til m in Hovedkilde C. F. 
Braschs  Bog om Vem m eto ftes  H istorie, for h er m angler det saa 
sandelig ikke p aa M uligheder for at faa et afslu ttende personlig t 
In d try k  af P rinsesse Sophie Hedevig, Søllerød Sogns gode Vel- 
gørerinde, hvad der desvæ rre næ sten  ingen M ulighed er fo r i 
N ystrøm s Bog. Med al sin B eundring for Sophie Hedevig og hen 
des Kreds er B rasch heldigvis ikke uden sund K ritik . H an siger 
m ed Rette (II 208), a t P rinsesse Sophie Hedevig satte i høj Grad 
P ris  paa Elegance, og, hvor a fg jo rt Vægt h un  end i sit H jerte  
alene lagde p aa  M enneskets indre Værd, v ar h u n  dog i sit ydre 
Liv g'ennem trængt af sin T idsalders Begreb om den Glans og 
P rag t, der hørte  m ed til den fyrstelige Stilling, og det H ersker
kald, der var givet den. I sin L igtale over hende siger derfo r Th. 
Wegener,  a t »som det søm m ede sig hende som K ongedatter a t 
overgaa hendes H usfolk i M agnifícense og H erlighed, saaledes 
m æ rkede m an  ogsaa hos hendes Kongelige H øjhed en Z irlighed 
i Klæder, n aa r Fornødenhederne det udkræ vede, som  anstod 
hendes høje Stand«. Men W egener frem hæ ver ligeledes, m ed 
hvilken F ornøjelse P rinsessen  indlod sig i Sam taler m ed sim ple 
Folk, som var gudfrygtige og re tsk afn e  M ennesker, og h an  siger 
om  hende, a t h u n  svarede til sit Navn SOPHIE, (et græ sk  Ord, 
der betyder V isdom ), for h u n  »besad et rig t P und  af n atu rlig  
F o rstan d  og Skarpsindighed, der viste sig i kunstige og koste
lige G erningers V idskab, h un  v ar kysk, velgørende, venlig mod 
Folk, fast, vis, tryg, uden Skrøm t, upartisk , og lod sig gerne 
sige«. Den sm ukkeste  og næ ppe altfo r overdrevne Bedømmelse af 
hendes M enneskeværd h a r den m edicinske P rofessor Georg Det- 
harding  givet i et la tin sk  U niversitetsprogram , som U niversite
te t udgav til sin Sørgefest over P rinsessen  d. 30. M arts 1735 
(sm l. B rasch II, 204 ff.).

Hos hende fremtraadte i en udmærket Grad 
hine sjældne Dyder, der pryde de høje Sjæle,

Beskedenhed og Menneskesind 
en levende Yndest for Gudfrygtige og Retskafne, ihvo de vare, 

Gavmildhed mod Fattige og Nødlidende,
Velvillie mod hele Menneskeslægten.
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Nødes vi m aaske til a t træ kke et og andet fra  i denne Skil
dring af hendes M enneskevæsen, saa er der en anden  U dtalelse 
i sam m e P rogram  af G. D etharding, der kan  s taa  som denne 
danske P rinsesses uforgængelige og evigt sande E fterm æ le:

Hun bevarede sin Barndoms Tro 
ubrødelig til sin Grav, 

og med et Eksempel, der evindelig skal beundres, 
forsagede hun for den alle Verdens Titler, 
og ligesaa Udsigten til de Sceptre og Kroner, hvilke 
den dødelige Ærgerrighed altid har hyldet som Lykkens

Kendingstegn.



Den nye Skole i Trorod.

»Prinsesseskolen« i Trørød og dens Afløser
M idt i Trørød findes den Dag i Dag den saakald te  P rinsesse

skole bag ved dens Afløser, den i 1822 byggede nye T rørød  
Skole, som  i 1908 blev overdraget S ceneinstruk tør Julius L ehm an  
til P rivate jendom  af Søllerød K om m une efter O pførelsen af den 
nye K om m uneskole i Vedbæk. E jendom m en T rørød  M atr. 1. blev 
i 1918 solgt af Ju liu s  Lehm an til K unsthand ler H. Falck Ras
m ussen,  fø rst til Sommerbolig, m en i de sidste A ar er den an
vendt som H elaarsbolig m ed tilhørende K unstbod og U dstillings
lokaler. K unsthand ler F alck  R asm ussen h a r undersøg t den gamle 
P rinsesseskole før R estaureringen  m ed B istand af M urerarbe jds
m and  Tage Petersen, og det er hans O pfattelse, a t Skolen m aa 
være fly tte t til sin nuvæ rende P lads, fordi a t alt T øm m eret var 
num m ereret. Det frem gaar af F undatsen , 5. A pril 1721, a t denne 
Skole i T rørød  var æ ldre end øvrige P rinsesseskoler i N æ rum  
og Søllerød, V irum  og Bagsværd, og ikke som  disse bygget fra  
ny  i 1721. Hvor gam m elt H uset var ved sin F lytning, vides des
væ rre ikke m ed S ikkerhed, M useum sm anden, G artner Avnholt, 
an slaa r dets Alder til o. 1660.

Om dette H us og dets Afløsers H istorie findes der O plysnin
ger, sam let af A rk ivar Svend Aage Thomassen  til K unsthand ler 
Falck  B asm ussen, som jeg herved skal gøre U ddrag af.
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I Følge Sognekaldets Liber Daticus havde P asto r Bach i 1805 
v isiteret Skolen, der havde væ ret lukket i flere Uger, fordi der 
var et H ul i Taget, V induerne var slaaet ind, og Væggene truede 
m ed a t falde ned over Børnene.

Da det provisoriske Skole-Reglem ent for A lm ueskoler paa  
L andet traad te  i K raft 1808, var det noget af det første, Skole
patronen , M ajor Johan R. Quistgaard  i N ærum , foretog sig, a t 
indsende en  Klage over Sognets Skoler til Skoledirektionen. T rø
rød Skole nævnes deri, m en det ser dog ikke ud  til, a t Skolen 
er i nogen sæ rlig daarlig  Stand paa det T idspunkt, idet Q uist
g aard  k u n  ønsker en  ny  Rygning paa Skolehuset, hvorim od Tør- 
vehuset »er i næ sten  alle H enseender forfaldet«.

Der forefindes nu P ro  M em oria (dvs. M indelse) fra  L æ rer 
L eth  d. 27de F eb ru a r 1809 til M ajor Q uistgaard . Det hedder h eri:

»I Dag var Brandfoged Jens Hansen i Trørød hos mig og forbød 
mig at have Ild paa Skorstenen eller i Kakkelovnen paa Grund af 
Branddirektør Dittens Ordre til ham, for hvem han fortalte, at Skor
stenen var saa brøstfældig, at der saare lettelig kunde Ildsvaade be
frygtes, hvilket jeg hermed giver mig den ærbødige Frihed at tilmelde 
Majoren.«

Den gam le Skole levede videre lige til 1821, saa beslu ttede m an  
sig til, a t den nu skulde have en Afløser, og der blev den 12. 
M arts 1821 afhold t L icitation i Søllerød P ræ stegaard  vedrøren
de en  ny Skole i T rørød. Den 9. Maj 1821 blev der indgivet An
dragende til A m tsskoledirektionen for Københavns Am t om Ap
probation  af den skete L icitation, om en Byggehjælp paa 2200 
Rdl. Sedler, og om  a t faa skæ nket den gam le Skolebygning som 
e t U dhus til den nye Skole.

R entekam m eret bestem m er d. 29. Ju n i 1822, at det af M urer
m ester F. Blom  g jorte  laveste Bud, 1789 R igsdaler Sedler, for Op
førelsen af en ny  Skolebygning i T rørød, i Stedet for den n u 
væ rende forfaldne saakald te  P rinsesseskole, skulde antages, a t 
der i H enhold til Kongelig R esolution af 23. Ju li 1817 m aatte  
bevilliges 1600 R igsdaler i Byggeunderstøttelse, saa frem t Skole
d is trik te t fo r F rem tiden  p aa tager sig hele Vedligeholdelsen af 
den nye Skole, uden  nogen Udgift for den kongelige Kasse. E nde
lig bliver den gam le Skole skæ nket Skoledistrik tet som  U dhus 
til den nye Skole. Den blev besigtiget d. 18. M arts 1823 af Skole
kom m issionen og i alle M aader godkendt.



Derm ed var den gam le kongelige Prinsesseskole blevet en Kom
m uneskole, e jet af Søllerød Kom m une, ind til ogsaa denne sm uk
ke nye Skole var blevet foræ ldet, og i 1908 e rs ta tte t af den store 
Kom m uneskole i Vedbæk.

Prinsesseskolen i Søllerød
Det er ikke udelukket, at »Prinsesseskolen« i Søllerød ligeledes er 

bevaret til vor egen Tid. Arkitekt Viggo Sten Møller gør i sin smukke 
Bog »Over til Øverød« 1952 S. 8 f. opmærksom paa, at der i Juni 1730 
blev holdt Inkvisitionsforretning over de fem Skoler paa Sophie He
devigs Godser Frederiksdal og Dronninggaard, og derunder ogsaa 
Søllerød Skole, hvor Skolehuset befinder sig paa »den belejligste Byg- 
ningsplads ved Søen. Det er nyt og vedligeholdt«. Sten Møller mener; 
og sikkert med Bette, at det maa dreje sig om Dele af det saakaldte 
Søbakkehus (se her S. 67 til højre), hvis sydligste seks Fag meget vel 
kunde være den bevarede gamle Skole. Skoleholderens Navn var 1730 
Hans de Fine, han havde tolv Aar været Lærer i Søllerød, deraf ni 
Aar i den nye Prinsesseskole. Det vides foreløbig ikke, hvem der 
o. 1735 blev Skoleholder i Prinsesseskolen efter S. M. Steenholt, men 
1774 dør Skoleholderen Hans Engelbretsen i Øverød. Det vides heller 
ikke, hvornaar Skolen er flyttet fra Søllerød Sø op midt i Øverød. 
Sten Møller formoder 1766, men i 1820 flytter Skolen i al Fald til
bage til Søllerød. Her var Skolen, til Øverød Skole blev opført 1902, 
hvor Sten Møller oplevede Flytningen »Over til Øverød«, som fem- 
aarig Dreng.
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Søllerødgaard og Sollerod Kirke 1742.
(Holte Juleblad 1932 efter Dørstykke paa Bernstorff Slot)

En Provstevisitats i Sollerod 1734

Af Højskoleforstander, cand. theol. F. Elle Jensen

N aar B rydningerne m ellem  den gamle R ettroenhed og den 
frem træ ngende P ietism e antog saa skarpe Form er, som T ilfæ l
det var i K øbenhavn i de første A ar af 1730erne, skyldtes det 
ikke alene den M odsætning, der var m ellem  de to R etningers 
K ristendom ssyn, m en ogsaa a t den sidste Bevægelse var i F o r
bund  m ed andre Rørelser, hvis M eninger den ganske vist ikke 
delte, m en —  som ligesom  den selv —  kæm pede mod den døde 
Statskirkelighed. F ø rst og frem m est var der H ernhu tte rne , som 
endnu p aa  den T id  ikke ret havde sk ilt sig ud fra  de egentlige 
P ietister, m en dertil kom  en yderliggaaende separa tis tisk  Kreds, 
hvis T ilhæ ngere ud  fra  et rad ik a lt, sub jek tiv istisk  S tandpunk t 
brød Staven over saa a t sige alle nedarvede K irkeform er- og 
-handlinger, og k un  henhold t sig til den Vejledning, de af »det
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ind re  Lys« i dem  selv fik  af Skriften . I K raft af deres F anatism e 
kom  de til a t faa  ikke saa lid t Indflydelse paa  m ange, og da 
G ræ nserne m ellem  de sam arbejdende O ppositionspartier des
uden  ofte var flydende, var det ikke saa sæ rt, a t det gam le P ræ 
steskab ikke kunde se Forskel paa  dem, m en skar dem  alle over 
een Kam og angreb dem  p aa det voldsom ste u nder eet for deres 
kæ tterske V ildfarelser.1)

De ortodokses F ører var den gamle, originale S tiftsprovst 
Morten Reenberg,2) en d jæ rv  og fritta lende Mand, som uden H en
syn til høj og lav af et godt H jerte  og ofte m ed bidende Vid slog 
løs paa  sine M odstandere, der efter hans ærlige O pfattelse u n d er
gravede den sunde lu therske K ristendom .

Det var derfo r heller ikke sæ rt, a t m an  fra  den anden  Side 
altid  var p aa  Vagt overfor ham  og nøje vaagede over hans Ud
talelser. Isæ r g jald t det naturligv is Separatisterne, for hvem  han  
stod som Indbegrebet af alt det afskyelige i den onde S ta tsk irke, 
og m ange v ar de Sam m enstød, han  havde m ed dem. Det er om et 
saadan t, der skal berettes i det følgende.

D. 27. Ju n i (1. Søndag efter T rin ita tis) 1734 visiterede S tifts
provsten  i Søllerød, ved hvilken Lejlighed han, som h an  skulde, 
overhørte de unge. H vorvidt det nu  egentlig k an  siges, a t der 
overfor dem  var nogen G rund til a t stikle til P ie tisterne, er en 
anden  Sag, m en Reenberg kunde i alt F ald  ikke lade være, og 
rim eligvis h a r hans O rd ogsaa fu ld t saa m eget væ ret beregnet 
paa den forsam lede Menighed som paa Børnene.3)

F ø r selve O verhøringen hold t h an  en Tale f ra  K ordøren, og 
i den advarede h an  s tæ rk t m od dem, som vilde have »en ny 
Tro« og ikke nøjes m ed den, der var overleveret; det var saa- 
danne, som  spaaede om det, de drøm te om N atten, og h an  hen 
viste i den A nledning til Ju d as’ Brev, som h an  bad alle dem  der 
kunde, om  a t læse i Bibelen, da det var som skrevet m ed N utiden 
for Øje. Om de nye L æ rere (P ræ ster) sagde h an  m ed tydeligt 
H enblik paa det p ietistiske K rav om Bodskam p (Syndenød), a t 
de fik  M ennesker til a t tvivle om deres Salighed og a t være be
drøvede, m en saadan t noget kald te  han  en djæ velsk Lære, da

x) Om de kirkelige Brydninger i 1730erne, se min Bog »Pietismen i Danmark« 
(1924) S. 36 ff og 39 ff.

2) Kirkehist. Saml. 3. Række, 3. Bd., S. 775 ff.
3) Kirkehist. Saml. 3. R. 3. Bd., S. 815 ff.
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Stiftsprovst Morten Reenberg. 
(Kongelige Biblioteks Billedsamling)

Gud k u n  kræ vede af os, a t vi skulde tro, og det var hans K æ r
lighed til os, det kom  an  paa, ikke vor K ærlighed til ham . Holdt 
m an  k u n  det fast, skulde ingen frygte for Døden, der ikke var 
saa  farlig, som de nye forføreriske L æ rere vilde bilde Folk  ind, 
m en den vilde møde en som  en Engel. U nder den egentlige Ka- 
tek isa tion  m ed de unge var han  vel ikke saa d irek te aggresiv, 
m en h an  benyttede dog Lejligheden til a t slaa visse af de Sæt
n inger fast, som  h an  vidste, m an  f ra  p ietis tisk  Side anfægtede, 
som  f. E ks. a t de, der v ar døbte, derm ed kunde være visse paa 
a t  have den H elligaand, og at vi ikke skal døm m es efte r Loven, 
m en alene efter Evangeliet.
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Stiftsprovsten  h a r s ikkert fo rstaaet a t belægge sin O rd vel, 
saa M enigheden hørte efter, ogsaa fordi h an  ikke var bange for 
at k ry d re  dem  m ed en V ittighed. Ved O m talen af den gamle 
Adam  sagde han  saaledes: »H ar V orherre nu  ikke væ ret god 
m od jer, I Kvindfolk, han  siger ikke den gam le Eva, m en den 
stakkels gam le Adam, h an  skal altid  have Skylden«, —  hvad 
der vakte m egen M unterhed i K irken.

Hvem der im id lertid  ikke lo, var Skoleholderen Sim on M ikke l
sen Steenholt.  Om denne M ands personlige Forhold  vides der 
egentlig grum m e lidt. H an var af C hristian VI’s F aster, P rinsesse 
Sophie Hedevig  (1677— 1735), der ejede D ronninggaards Gods, 
blevet kaldet til Skoleholder i Søllerød, m en h v o rn aar oplyses 
ikke. A ntagelig h a r  U dnævnelsen dog ikke ligget lang t tilbage i 
T iden, eftersom  en stor Dreng, Jørgen, der nu  var i H uset hos 
ham , v ar kom m et til ham , da h an  fik  Em bedet. Hvor gam m el 
S teenholt var, og hvor h an  var fra, opgives heller ikke —  m en 
m aaske stam m ede han  fra  K øbenhavn, for h an  stod i a lt F a ld  i 
levende Forbindelse m ed den pietistiske Opvækkelse i H ovedsta
den, som  h an  var s tæ rk t grebet af, og hvis K am paand han  fu ld t
ud  delte. T il hans gode V enner hørte  b land t andre en Skom ager 
Jacob Splitt i N ikolaj Sogn, der sluttede sig til Separatism en, og 
det kan  derfor ligge næ r at antage, a t den residerende K apellan 
ved K irken N. P. Holst,1) der var en af de m est yderliggaaende 
P ie tister, h a r  h a ft Indflydelse p aa  ham  og paav irket ham  i ra 
dikal Retning.

Det v ar derfor heller ikke sæ rt, a t h an  følte sig i højeste Grad 
frastød t af S tiftsprovstens O rd ved V isitatsen i Søllerød Kirke, 
m en foreløbig forholdt h an  sig dog i Ro, uden  at foretage sig 
noget, skønt m an  ikke k an  tvivle om, at h an  h a r drø fte t det 
forefaldne m ed sine V enner i H ovedstaden. Hen p aa  E fte raa re t 
skete der im id lertid  noget, som  fik  afgørende Betydning for Ud
viklingen i K irkekam pen i K øbenhavn, idet en F lok svenske Se
p ara tis te r, der var blevet landsforv ist fo r deres Særm eningers 
Skyld, ankom  til Byen og søgte Ophold og F ris ted  dér. Det blev 
im id lertid  afslaaet af de danske M yndigheder, og de m aatte  drage 
videre, m en i den Tid, de var der, havde de naturligv is h a ft m e

J) Kirkehist. Saml. 5. R. 4. Bd. S. 322 ff.
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gen Om gang m ed deres københavnske M eningsfæller, hvem  de 
paavirkede m eget s tæ rk t.1) Følgen blev, a t de sidstes Angreb p aa 
det bestaaende K irkesam fund  m ed dets van tro  P ræ ste r, dets 
S ak ram en ter og dets Cerem onier i det hele taget, blev endnu 
voldsom m ere end forhen, ja  antog saadanne F orm er, a t de egent
lige P ie tis te r nu  m aatte  sige sig helt løs fra  dem.

Ogsaa Steenholt blev grebet af denne Bølge, og nu troede han  
ikke at kunne tie længere. Den H arm e, h an  længe havde følt 
over S tiftsprovstens Tale om Som m eren, m ente han , h an  ikke 
m ere b u rde  dølge, m en aabent sige ham  sine T an k er om den, 
og det p aa  saadan  en Maade, a t ingen kunde tage fe jl af det.

At en alm indelig  Skoleholder saaledes vovede a t gaa h aa rd t 
i Rette m ed sin foresatte, var noget i h in  T id ganske usæ dvan
ligt, saa m an fo rstaar, a t k un  den, der troede paa sin  M ission 
og var overbevist om, a t det var hans P ligt a t føre et Dom m ens 
O rd, vilde vove sig til a t angribe en saa anset M and som  S tifts
provst Reenberg, hvis uvenlige Følelser overfor P ie tis terne  han  
p aa  F o rh aan d  kendte.

S teenholts m eget lange Skrivelse til Reenberg, som  er datere t 
d. 24. Oktober, betoner indledende, a t h an  som  den, der var be
troet a t undervise de Børn og unge, som  S tiftsprovsten  k a tek i
serede med, for sin  Sam vittigheds Skyld ikke tu rd e  tie til de 
Læ rdom m e, der v ar blevet frem ført, da de stred  m od Guds O rd 
og K atekism en, og Børnene ved a t re tte  sig efter dem  blev ledet 
i U lykke og til S jæ lefordærvelse. S teenholt bebrejdede derfor 
R eenberg stæ rk t de Angreb, h an  havde re tte t m od P ietisterne, 
og lod ham  vide, a t netop de, der bestyrkede Folk  i deres syndige 
S ikkerhed, var »galne Løgnere og Bedragere«, der h indrede 
H jerte ts  sande Om vendelse. Det var nem lig hø jst fo rnødent at 
kom m e i Tvivl og Bedrøvelse over sin aandelige T ilstan d  for at 
v inde Naaden, og ingen kunde være vis p aa  den uden  en re t 
K ærlighed til K ristus; a t m ene noget andet var en Form astelse 
m od Gud. Ingen m aatte  tro , a t han  havde den H elligaand alene 
i K raft af sin Daab, saadan  som P rovsten  læ rte ; det skulde ken 
des paa, om vi havde det re tte  Sind, og vo rt Liv b a r den re tte  
F ru g t, derunder om vi levede et helligt og u s tra f  feligt Levned;

')  Kirkehist. Saml. 5. R. 4. Bd. S. 48 ff.
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derfor var det lieller ikke rig tig t a t sige, a t vi alene skulde 
døm m es af Evangeliet. Og endelig bebrejdede h an  Reenberg 
hans V ittighed om den gam le Adam. Mange lo, m en der var 
snarest G rund til a t græde, n aa r m an tæ nk te  paa, hvad Læ rdom  
stakkels vankundige og i S ikkerhed hensovede B ønderfolk fik . 
»O Elendighed! H vordan skal de arm e, forblindede M ennesker 
kom m e til nogen O plysning og til nogen re t K ristendom svandel 
i T ro  og Levned ved saadanne elendige Læ rdom m e, som  de m aa 
høre af dem, der skal være deres høje L æ rere. Gud lade det ikke 
træ ffe Deres H øjæ rvæ rdighed, det K ristus siger i M atthæ us Cap.
18, V. 6 og 7, hvor h an  saa haardelig  raab er: »Ve over dem, som 
fo rarger andre, isæ r over dem, som fo rarger de Smaa«.

Skrivelsen, der var forsynet m ed m ange H envisninger til Bibel
steder, er, som m an vil fo rstaa  af de gengivne H ovedtanker, af 
et m eget a fg jo rt Indhold, m en paa  den anden  Side er der in tet, 
der tyder paa, a t S teenholt h a r  næ ret nogen personlig  Uvilje 
m od sin F o resa tte ; h an  h a r k u n  skrevet, som  h an  syntes, hans 
Sam vittighed tilsagde ham  det, og m aaske h a r han  ogsaa troet 
m ed sine ind træ ngende Ord at kunne gøre In d try k  paa R een
berg.

H eri blev h an  dog skuffet. S teenholt gav Skrivelsen til sin kø
benhavnske Ven, Jacob Splitt, uden  i F orvejen  at fortæ lle ham  
noget om dens Indhold, og bad ham  levere den til S tiftsprovsten.

D ette Hverv udførte  Splitt m ed det R esultat for sit eget Ved
kom m ende, a t Reenberg, som  vejrede K æ tteri ogsaa hos ham , 
u nderkastede ham  et F o rhør om hans egne A nskuelser, hvor
u n d er Splitt jo  m aatte  indrøm m e, at hverken  h an  eller hans 
H ustru  i lang Tid af religiøse G runde havde væ ret til A lters.

Der skete dog ikke Skom ageren noget, m en S tiftsprovsten  
sendte øjeblikkelig en A fskrift af S teenholt’s Brev ud  til P ræ 
sten  i Søllerød, H err Andr. Cramer, fo r a t h an  som Stedets 
højeste Øvrighed kunde foretage en Undersøgelse af Skoleholde
rens Forhold .1)

Det viste sig derved, a t de A nskuelser, S teenholt næ rede, i 
V irkeligheden var langt m ere yderliggaaende, end hvad der var 
kom m et til Orde i hans Skrivelse til P rovsten, der vel havde

x) Kirkehist. Saml. 5. R. 4. Bd. Side 429 if., sml. Søllerødbogen 1948 s. 19.
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væ ret skarp , m en dog ikke indeholdt egentlige K æ tterier. H r. 
C ram er kunde saaledes melde, a t ved en K atek isa tion  d. 24. 
O ktober 1734 havde D rengen Jørgen, der var i H uset hos Steen
holt, og som v ar o. 14 A ar gam m el, offentlig p aa  K irkegulvet an 
grebet B arnedaaben  og sagt, a t »kun voksne burde døbes, da de 
skulde »læres« forinden.«

E ndnu  m ere graverende var dog de O plysninger, der kom  fra  
F orvalteren  p aa  F rederik sdals  Gods, da han  efte r P ræ stens Øn
ske afhørte  nogle V idner fra  Sognet. E t af dem  berettede, a t da 
Jørgen  en Dag havde væ ret i hans H jem , havde h an s Kone sagt, 
a t nu fik  de, der havde »den nye Tro« i København, Skam , m en 
dertil havde han  saa svaret, a t saa længe Kongen levede, havde 
det ingen Nød, og selv ønskede han  at lære den til Gavns. H un 
sagde da, h u n  m ed Guds H jælp haabede at blive salig ved den 
gam le Tro, hvortil h an  k un  bem æ rkede: »Gud bedre jer, fo r 
hvad T ro  I har, og hvad Salighed I h a r a t vente ved den — « 
hvorefter h an  gik bort. D erefter v ar h an  hos en anden  Fam ilie 
og tra f  dér en Pige, som  forta lte  ham , at h u n  m ed det første 
vilde til A lters. Det huede ham  heller ikke, og h an  sagde over
legent: »Du kunde lige saa godt gaa til et Svinetrug«. Pigen 
spyttede ham  forarget i Ansigtet, og D rengen fjernede sig saa.

At det ikke var Jørgen, som var den egentlige skyldige, v ar 
k la r t nok. Hvad h an  havde sagt, var jo  slet ikke groet i hans 
egen Have, det var Steenholt, der ta lte  gennem  hans Mund, og 
hvis A nskuelser om  Daab og Nadver D rengen k ritik lø st havde 
tillag t sig og vel ogsaa fand t en ungdom m elig Fornøjelse i a t 
udslynge. Men derm ed var ogsaa Skoleholderens Skæbne be
seglet, og det kan  ikke undre, a t han  fik  sin Afsked. H an fly t
tede derefter ind  til København, hvor h an  naturligv is slu ttede sig 
til de vaktes Kreds. Men i denne var der som allerede næ vnt 
netop p aa  denne T id  sket en Spaltning, idet P ie tis terne  nu tog 
k ra ftig  A fstand fra  Sværm eriet, som  stadig fortsa tte , og det hav
de den V irkning, a t nogle af de yderliggaaende følte sig stillet 
overfor et Valg og kom  i Tvivl om deres hidtidige S tandpunk
ters  H oldbarhed. T il dem  hørte v istnok  Steenholt, der synes at 
være bleven paav irket af H ernhu tism en ,1) som ju s t i disse A ar

J) Kirkehist. Saml. 5. R. 4. Bd., S. 435.
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frig jo rde sig fra  Pietism en. H an nævnes da heller ikke i en op
bevaret Fortegnelse fra  Begyndelsen af 1740erne over køben
havnske S eparatiste r.1) Iøvrigt er hans senere Skæbne ukendt.

Hvad »den skændige Dreng«, som Biskop C hristen W orm  
kalder Jø rgen  i sin R apport til S tiftam tm anden , Grev J. L. Hol
stein  (Ledreborg) angaar, var han  egentlig h jem falden  til den 
strenge S traf, C hristian  V’s danske Lov foreskrev for Gudsbe
spottelse: »Hvem som overbevises at have laste t Gud eller be
spottet hans hellige Navn, O rd og Sakram enter, hannem  skal 
T ungen levendes af hans M und udskæ res, dernæ st hans Hoved 
afslaaes og tillige med Tungen sæ ttes paa  en Stage.«2) B iskop
pen syntes dog, at Jørgen  p aa  Grund af sin Ungdom  snarest 
i nogen T id burde indsæ ttes i C hristianshavns B ørnehus og dér 
undervises af P ræ sten , saa h an  kunde kom m e paa andre  T an 
ker.3)

F orm odentlig  er dette Forslag  blevet fulgt.

Tillæg
ved Hans Ellekilde

Ridefoged Laurs Nielsens Erklæring

K øbenhavn 4. November 1734.

Udi A nledning af V elærværdige og H øjlæ rde Hr. A ndreas Cra
m er, Sognepræst til Søllerød Menighed, hans til m ig aflad te  Skri
velse af Dato 28. O ktober sidst, hvorudi tilkendegives en m eget 
bespottelig  og ugudelig Lærdom , som  Skoleholderen i Søllerød, 
Sim on Michaelsen Steenholt  skal søge at faa indp lan te t i de 
unge Børns H jerter, fornem m elig ang'aaende de højvæ rdige og 
hellige D aabens og A lterens S ak ram en ter: det første, h a r en 
Dreng, 14 A ar gam m el, som udi nogle A ar h a r væ ret hos be
m eldte Skoleholder i Kost og Inform ation, udi den hele Menig
heds N æ rværelse og P aahør, Søndagen den 24. O ktober ved Ka- 
tek isationen  i K irken, nægtet, a t sm aa Børn ikke m aatte  eller

a) Kirkehist. Saml. 5. R. 4. Bd., S. 495.
2) Danske Lov, 6. Bog, 1. Kap. 7. Art.
3) Kirkehist. Saml. 5. R. 4. Bd., S. 431.
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burde døbes, førend de blev store, foregivende, de fø rst m aa lære, 
førend de m aa døbes, og 0111 andet skal sam m e D reng Søndagen 
fo rhen  ta lt de allerbespotteligste O rd udi adskillige Folks Paahør. 
—  H ar jeg  undertegnede for mig in dkald t de udi velbem eldte 
H ans V elærvæ rdigheds Brev næ vnte Personer, for om denne vig
tige M aterie a t faa næ rm ere Inform ation, og efte r a t jeg m eget 
inderlig  og alvorlig havde fo rm anet dem  ej a t sige m ere herom , 
end hvis (o: hvad) de egentlig og re t kan  erindre a t have hørt, 
og som de m ed en ren  Sam vittighed med deres høje Saligheds 
Ed, n aa r forlanges, kan  bekræ fte, udsagde Jens K lokker  i Sølle
rød, a t 0111 Søndag M orgen d. 17. O ktober kom  denne Dreng, 
navnlig  Jørgen, som siden Skoleholderens, Simon M ichaelsens, 
A nkom st til Søllerød h a r væ ret i H uset hos ham  i Inform ation, 
ind  i U dsigerens Hus, da hans Kone sagde til ham : »Nu faar 
de Skam, der h a r den nye Tro i København,« hvortil Drengen 
svarede: »De h a r ingen Nød, saa længe Kongen lever; Gud lade 
ham  leve. Jeg h a r og læ rt noget af (den) nye Tro, Gud lade mig 
lære den til Gavns. M ener I og, a t I kan  blive salig ved den Tro, 
I har?« H vortil hans H ustru  svarede: »Ja, m ed Guds H jælp 
m ener og tro r  jeg det.« Da D rengen a tte r svarede: »Gud bedre 
Je r  for T ro, I har, og hvad Salighed I h a r a t vente ved den Tro.« 
H vorpaa D rengen gik bort.

D ernæ st udsagde Peder Christensen Sm ed  O rd til andet, som 
Jen s K lokker h a r bekendt og udsagt. H vornæ st udsagde Niels 
Olsen af Søllerød, a t sam m e Tid dette ovenm eldte var passeret, 
gik denne Dreng Jørgen  fra  K lokkerens ind i hans Hus, hvor 
Jen s K lokkers D atter, B irte Jen sd a tte r og kom  ind, da Drengen 
gav sig i Snak m ed hende. Og Udsigeren hørte, a t Pigen, som er 
16 A ar gam m el, sagde til Jørgen, a t h un  m ed det første, næ st 
Guds H jælp, vilde gaa til Alters, hvorpaa Drengen Jørgen  sva
rede: »Lige saa godt m aatte  du gaa til et Svinetrug, som  du gaar 
til Alters.« Da spyttede Pigen ham  op i A nsigtet, og Drengen 
gik derpaa bort. E ndelig udsagde bem eldte B irte Jen sd a tte r, t je 
nende i Vangede hos Bonden Ole Andersen, a t ovenm eldte Søn
dag var h u n  h jem m e hos sin F ader, ovenm eldte Jens K lokker 
i Søllerød, og da var gaaet ind til Naboen Niels Olsens, hvor den
ne Dreng Jørgen  var inde, og efter a t de havde ta lt noget sam 
m en, sagde B irte: »Jeg agter næ st Guds B istand m ed det første at
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gaa til Guds Bord,« da Jørgen  svarede hende: »Lige saa gerne 
m aatte  du gaa til et Svinetrug, som du gaar til A lters;«  hvorpaa 
hun  spyttede ham  i A nsigtet, og han  gik bort. At saaledes i m in 
Nærværelse tilligem ed undertegnedes P aah ø r er passeret og u d 
sagt, b ek ræ fter u nder m in H aand 

F rederik sdal d. 2. November 1734.
Laurs Nielsen.

Om Klokkerhusets Beboere
Arkivar i Slægtsgaardsarkivet P. K. Hofmansen, oplyser elskvær

digt, at Jens Klokker antagelig maa være død i 1742. Hans Søn Klok
ker Niels Jensen blev nemlig begravet den 9. November 1792, 70 Aar 
gammel, da han havde tjent ved Søllerød Kirke 50 Aar. Jens Klok
kers Datter, Birthe Jensdatter, der jo var født 1718, døde ugift og 
blev begravet den 30. April 1775. Peder Christensen Smed, der 1743 
svarede 2 Rigsdaler i Kopskat, blev begravet den 30. August 1772, 72 
Aar gammel. Om Klokkerhusets senere Historie kan jeg i øvrigt hen
vise til Holte Juleblad for 1926. Det fremgaar heraf, at Niels Jensens 
Søn Thomas var Klokker til sin Død i 1802, og at hans Enke Else 
Marie Christensdatter i 1803 giftede sig med Samuel Nielsen, kaldet 
Samuel Klokker. Han afstod Stedet den 26. Marts 1834 til Ole Espen- 
sen, som boede her til 1873.

Desværre kendes ikke Navn og Data paa Jens Klokkers Hustru, der 
saa smukt forsvarede den gamle danske Kristendom mod tysk Over- 
spændthed. Jeg gætter paa, at hun kan have været Datter af den 
Anders Poulsen, der i Følge Markbogen 1682 var Klokker i Søllerød 
og boede i Klokkerhuset.

(H. Ellekilde).
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Drewsens Hospital (til venstre). 
(Holte Juleblad 1922)

Drewsens Hospital i Sollerod
Af H ans Ellekilde

Det er en  alm indelig  Mening, a t »Drewsens H ospital«, Søllerød 
K om m unes sm ukke gam le A lderdom shjem , er op re tte t af den 
kendte P olitiker, L andøkonom  og Industrid rivende Johan Chri
stian Drewsen  paa S trandm øllen  (1777— 1851, se Søllerødbogen 
1950) eller i det m indste af hans Fader, den kendte F ab rik ø r 
Christian Drewsen  (1745— 1810) paa Strandm øllen, m en denne 
alm indelige Mening, som  jeg ogsaa selv i m ange Aar h a r næ ret, 
e r ikke rigtig . D rew sens H ospital h a r Navn af J. C. D rew sens 
F arbroder, H øjesteretsassessor Jørgen Christopher Drewsen  
(1746—  16. April 1801), og det er blevet opre tte t af hans Enke 
M agdalene F rederikke Drewsen, født Zum pe, ved T estam ente af 
5. J a n u a r  1804, saa at sige paa hendes Dødsleje. H un v ar født 
1741 og døde d. 7. J a n u a r  1804. Ved sam m e T estam ente blev 
ogsaa den tilsvarende Institu tion , D rew sens Hospital i Lyngby, 
oprettet, se N ystrøm  F ra  Ø resundskysten, S. 13 f.
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Oin H øjesteretsassessor Jørgen Christopher Drewsen  vides 
desvæ rre ikke m eget fra  officielle Kilder, h an  nævnes hverken i 
H jo rth  Nielsen D anske P ro k u ra to re r eller i Ehrencron-M iillers 
store danske Forfa tterlex ikon , ej heller i B rickas eller Engels- 
to fts biografiske Lexika. H an nævnes derim od i B ichters ju r id i
ske Stat, i Lengnicks S tam tavler over D rew sen-slæ gten og i sin 
Brodersøn Johan  C hristian Drewsens O ptegnelser kaldet S tran d 
m øllen, udgivet i M em oirer og Breve XXV, isæ r S. 45 f.

Det frem gaar af disse Kilder, at Jørgen  Chr. D rew sen er født 
paa S trandm øllen  1746, Søn af Johan Drewsen den yngre (1715 
— 1776) og Else M argrethe F inckenhoff (1710— 82). H an stude
rede J u ra  og blev ju rid isk  K andidat d. 29. O ktober 1766 m ed 
første K arakter. H an blev 1773 Assessor i Hof- og S tadsretten , 
og 1781 Assessor i H øjesteret. B rodersønnen kalder ham  en stolt 
M and og en stiv A ristokrat. H an var ikke godt lid t i P ublikum , 
fordi h an  var en af de A sessorer, der dom fæ ldte »Vækkeren, et 
Blad for m enig Mand«, som den 19-aarige Malthe Conrad Bruun  
udgav 1794, og hvori han  frem satte  sine F riheds- og Ligheds- 
Ideer. »Vækkeren« blev konfiskeret, da der var udkom m et tre  
H æfter, og B ogtrykkeren blev idøm t 200 R igsdalers M ulkt, som 
M alte Conrad B ruuns M eningsfæller betalte ved en Subskrip tion. 
»Os Børn var han  en Skræk,« siger J. C. Drewsen, »for han  la
stede alt, hvad vi gjorde, og selv i en m odnere A lder stod han  
frem m ed for os. Men han  havde stor Indflydelse paa m in Fader, 
th i han  var vistnok en fo rnuftig  Mand, og ved visse Lejligheder 
brugte m in F ader ham  endog til sine Børn, idet han  troede, at 
O nklen kunde form aa, hvad F aderen  ikke kunde. Saaledes havde 
han  en Sam tale m ed mig, da jeg, om tren t 17 Aar gam m el, a ltsaa  
o. 1794, havde ladet m in F ader vide, a t jeg vilde være Officer, 
ikke Papirm ager. Jeg kan  godt erindre, a t O nklens alvorlige 
F orestillinger gjorde m indre In d try k  paa mig end m in F aders 
blidere T iltale, m en begge vilde form odentlig  have ta lt for døve 
Øren, havde de ikke faaet en tred ie  til H jæ lp -—- en Pige.«

J. C. Di’ewsen fortæ ller, a t hans F arb ro d er Assessor Jørgen 
Drew sen boede længe ugift hos sin F aders F æ tter, V inhandler 
Jacob Drewsen  (1729—90), i hvis Kone F rederikke Zum pe m an 
sagde, a t han  var m eget forelsket. I B arfods haandskrevne Lev
nedsbeskrivelse paa det kongelige B iblithek (Ny kgl. Sam ling
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1489, Fol.) fortæ lles der endog, a t Asessor Jørgen v ar den v ir
kelige F ader til V inhandler Jacob D rew sens fordærvede og fo r
kælede Søn M artin , født 1775, fem ten Aar efter Æ gteskabets 
Indgaaelse d. 5. Decem ber 1759. Der var i Følge Lengnick to æ l
dre Sønner i V inhandlerens Æ gteskab Jo h an  M artin, fø rst født 
1771 og Johan , fø rst født 1772, begge døde som Børn, som Drew- 
sen ikke næ vner. H an siger derim od: »Vist er det, a t det stakkels 
Fjog, h u n  havde til M and, betød aldeles in te t i Huset, og da han 
døde, ægtede m in F arb ro d er hans Enke, m ed hvem  han  fik  en 
sto r Form ue«, af B rodersønnen anslaaet til 30— 40,000 Rigs
daler.

V inhandler Jakob Drewsen døde den 11. April 1790. Dagen 
efte r bekendtgjorde E nken  Dødsfaldet og tillige V inhandlens Op
hør i Adresseavisen Nr. 83:

Da det haver behaget Gud ved Døden at bortkalde min kiere Mand, 
Viinhandler Jacob Drewsen, saa bekiendtgiøres det herved for alle 
vore Slægtninge, Handels- og andre Venner, forvisset om, at de tage 
oprigtig Deel i denne min store Hiertesorg; og vil jeg derhos frabede 
mig Condolationsbreve. Ligesom jeg og herved skulle tilkiendegive, 
at jeg ikke vedbliver Handlingen (dvs. Vinhandelen).

Kiøbenhavn, den 12. April 1790.
Magdalene Friderike sal. Drewsens.

Æ gteskabet m ed H øjesteretsassessor Jørgen  C hristopher Drew
sen blev fø rst indgaaet over to A ar efter den første M ands Død, 
nem lig d. 30. A ugust 1792. Æ gteskabet varede ikke i m ange Aar, 
det ophørte ved H øjesteretsassessorens Død d. 16. A pril 1801. Og
saa denne Gang offentliggør E nken  D ødsfaldet i A dresseavisen 
Nr. 115.

Den 16. April behagede det den almægtige Gud efter 11 Dages Li
delser at bortkalde min inderligt elskede Mand Jørgen Christopher 
Drewsen, Assessor i Højesteret, i en Alder af 55 Aar. Dette for mig og 
efterladte Søn saa smertelige Dødsfald bekiendtgiøres herved for Slægt 
og Venner og frabedes al Condolence.

Kiøbenhavn, den 17. April 1801.
Mag. Fride. sal. Drewsen.

Knap to A ar senere, den 12. M arts 1803, døde M artin, han  d rak  
sig ihjel, siger J. C. D rew sen ganske kynisk. H an fortæ ller der
næ st: »M artin, der for Resten var et sk ikkelig t M enneske og var 
blevet S tudent med slet K arakter, var k o rt før sin Død blevet fo r
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lovet m ed en af Byens største Skønheder, en Jo m fru  P haler, der 
dog havde tab t m eget i sit Rygte ved a t have forlovet sig med 
en so rt P rinds, der siden udfand tes a t være en Bedrager.«

E fter M artins Død var E nkefru  F rederikke Drewsen nu  blevet 
A rvetante fo r den drew senske Fam ilie. »H un blev nu en vigtig 
Person i Fam ilien,« siger J. C. Drewsen. »Nogle af dens Medlem
m er gjorde hende nu  flittige Besøg og fik  hende til ogsaa a t be
søge dem. Ogsaa jeg tæ nkte , a t det kunde være re t ra r t,  om hu n  
testam enterede mig noget, m en a t gaa og gøre a f hende, flittig  
a t besøge hende osv., dette var altfo r s tridende m od m in  Følelse. 
Men Skæbnen havde fø jet det saaledes, a t da  hendes M and havde 
laan t m ig 400 Rd., som jeg efter hans Død skyldte hende, havde 
jeg to Gange om A aret R enter a t betale hende. Da kunde det vel 
hæ ndes, a t jeg sendte hende tillige en K alkun eller en Gaas, m en 
med denne H øflighed m aatte  h u n  nøjes, og jeg e rin d re r aldrig  
a t have væ ret i hendes H us efter hendes M ands Død. Om h un  
nu  netop syntes om, a t jeg ikke feterede hende, skal jeg lade 
være usagt, m en en Dag sendte h u n  mig et Sølvbæger, det som 
var givet den første Drewsen, Johan  D rew sen den æ ldre, i 1710 
af C harlotte Amalie, tilligem ed et venligt Brev. P aa  dette Bæger 
lod jeg nu indgravere: »Skænket af F ru  F rederikke D rew sen til 
J. C. D rew sen og Kone O phelia Drewsen«. Nogen T id efter kom  
h u n  til Springforbi og gjorde mig da en Visit, ved hvilken L ej
lighed jeg da viste hende Inskrip tionen , og da saa jeg paa  hen 
des Ansigt, a t jeg blev en af hendes A rvinger. Den stø rre  Del af 
hendes Form ue skæ nkede h u n  til O prettelsen  af to H ospitaler 
i Lyngby og Søllerød. Resten delte hu n  b land t Fam iliens yngre 
Generation, og jeg arvede 4000 Rd.«

I Sengeløse-præsten N. Schacks  Ny F undatssam ling  for det 
sam lede K jøbenhavns Amt, Bornholm  og Fæ røerne 1832 S. 48— 49 
fortæ lles de næ rm ere O m stæ ndigheder ved O prettelsen af de to 
H ospitaler i Lyngby og Søllerød, saaledes som de p aa  N. Schacks 
Begæring desangaaende er m eddelt af P asto r Bone Falch Rønne  
(1764— 1833), der i 1802 havde faaet Kald i Lyngby:

»Da jeg engang sidst i Aaret 1803 besøgte Frue Asessorinde M. F. 
Drewsen, fandt jeg hende syg. Hun klagede over, at hendes Bolig her 
i Lyngby ikke var hende lun og bekvem nok. Jeg fortalte hende der- 
paa, at jeg just kom fra en fattig Syg, som laa af stærke Gigtsmerter i
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et aabent Bræddeskur, udsat for Blæst, Sne og flere Vejrligets Ubeha
geligheder. »Hvorfor,« spurgte hun, »lægger De hende ikke ind paa 
et bedre Sted?« Jeg spurgte derimod: »Vil Fruen modtage hende?« 
»Det kan jeg ikke,« var Svaret. »Dette er Fleres Svar,« sagde jeg, 
»og jeg ved ingen Lejlighed til at faa hende og mange lignende an
bragte.« »Men hvorfor bygger De da ikke et Hospital?« spurgte Fru 
Drewsen videre, og jeg svarede: »Fordi vi have ingen Penge!« — Her- 
paa tilbød hun det nødvendige Laan mod Renter, saa længe hun le
vede, og Kapitalen skænket, naar hun døde.

Fru Drewsen drog til København, vedblev at være syg, og gjorde 
et Testamente, hvorefter vi her, og de i Søllerød, fik det nødvendige 
til Hospitalets Opførelse.«

Der k an  næ ppe være Tvivl om, at det er Lyngbys dygtige og 
energiske Sognepræst Bone Falch Rønne,  som er de to H ospita
lers aandelige F ader. Denne hans F ortjeneste  nævnes dog slet 
ikke i Niels Aage Barfods  sm ukke R om an om Bone F alch  Rønne, 
F aklen  tæ ndes 1946 S. 73 f., hvor der bl. a. fortæ lles, a t Bone 
F alch Bønne straks efter sin A nkom st fra  T jæ reby  havde faaet 
Fattigvæ senet i Lyngby om ordnet og velorganiseret.

Af N. Schacks F undatssam ling  frem gaar, a t Søllerød K om m u
nes Fattigcom m ission ved Decem ber T erm in  1804 havde m odta
get 3059 Bdl. og 131/2 Sk. dansk  Courant, dels i O bligationer, 
dels i K ontan ter af Skiftekom m issionen i F ru  Asessor Drewsens 
Bo, m ens Lyngbys Andel blev den sam m e som Søllerøds, bereg
net saaledes, a t efte r en Del Legaters U dbetaling skulde Lyngby 
og Søllerød Sogne arve den resterende Form ue til lige Deling til 
O prettelse af de nu  næ vnte H ospitaler.

T estam ente t blev opre tte t den 5. Ja n u a r  1804, k u n  to Dage før 
F ru  F rederikke D rew sen af gik ved Døden. T estam entet h a r næ p
pe vak t ubetinget T ilslu tn ing  hos hendes egen næ rm este Slægt, 
i al F ald  er hendes Søsters M arie Sophie O berkam ps D ødsan
nonce i A dresseavisen 1804 Nr. 10 m eget kølig:

At min Søster Frue Magdalene Friderike, fød Zumpe, sal. Høieste- 
retsassessor Drewsens Enke, i Dag ved Døden er afgaaet i Kiøbenhavn 
tilkiendegives for hendes øvrige Slægt og Venner.

Kongens Lyngby, den 7. Januar 1804.
Marie Sophie sal. Oberkamps Enke.

De to Søstre er rim eligvis D øtre af H aandvæ rksm esteren  M ar
tin  Zum pe, der sam m en med Joseph Zuber, af N ystrøm  S. 422 f.,
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nævnes som de M estre, der h a r opført det nuvæ rende Sorgen
fri.

Lyngby anvendte sin Del af F ru  Drew sens Form ue, arvet fra  
V inhandler Jakob Drewsen, paa  følgende M aade: m an købte et 
Hus p aa  Vestre Side af K irkegaden p aa  H jørnet af sam m e og 
det lidet Stræde, som gaar ned forbi K irken til Aaen, og ind 
rettede det til Sygehus for 6— 8 Syge af begge Køn, til hvilke Syge
stuer Lyngby Bys F attige havde F o rtrin sre t frem for alle andre. 
Der skulde ansæ ttes en Sygeplejerske, en Sygevarterinde hed det 
1806, og h un  skulde tillige have Tilsyn m ed 3— 4 fattige Børn, 
som F attigvæ senet m aatte  hensæ tte u nder hendes Opsigt. Des
uden skulde der i det D rew senske H ospital i Lyngby være P lads 
for otte A lm isselem m er.

I Søllerød købte og indrettede m an det tidligere afdøde F o r
valter K jeru lf  tilhørende Hus, beliggende tæ t op til Søllerød K ir
ke og bestaaende af M ur- og B indingsvæ rk m ed tilliggende 
G aardsplads.

I denne H ospitalsbygning skulde der i Følge F u n d atsen  af 27. 
M arts 1809 bestandig være en Stue til Sygestue, forsynet med 
Seng og Sengeklæder, Bord og Stole og K akkelovn og to Stuer 
for H ospitalslem m er, den ene for 4— 6 M andfolk og den anden 
for 6— 8 F ruen tim m er, begge S tuer forsynede m ed de fornødne 
Sengesteder, Borde og Stole og Kakkelovne. I disse to S tuer ind 
lægges af H ospitalets Inspek tø rer de fa ttigste  og sædeligste af 
Søllerød Sogns A lm isselem m er, som, foruden den Almisse de 
iøvrigt nyde af Sognets Fattigvæ sen, erholde i H ospitalet fr it 
H usly og Varm e.

I H ospitalets Sygestue indlægges af Inspek tø rerne saadanne 
F attige af Søllerød Sogn, som andensteds m aatte  savne den fo r
nødne U nderholdning og Pleje. Hvad der i øvrigt behøves til 
disse Syges U nderholdning og K ur udredes a f Sognets F a ttig 
kasse. N aar ingen Syge optager P ladsen i Sygestuen, kan  den 
m ed Inspek tørernes Tilladelse beboes og benyttes af et P a r af 
H ospitalets A lm isselem m er, til deres større  Bekvem m elighed. 
Men disse bør s trak s  vige, n aa r de Syge behøver P ladsen.

Saa længe H ospitalslem m erne ikke var fo rh ind re t deri ved 
Sygdom, Svaghed eller Alderdom , skulde de selv indbyrdes be
sørge det fornødne til deres egen O pvartning. De skulde saaledes

72



daglig rede deres egne Senge, efter ordentlig  Om gang og T u r be
sørge V ærelsernes Renholdelse, Ilden i Kakkelovnen 0111 Morge
nen  an tæ nd t og om A ftenen gemt, G aardspladsen renhold t, deres 
eget L inned vasket, deres egne Æ rin d er udenfor H ospitalet be
sørget. T il a t øve det fornødne daglige Tilsyn, til a t h jæ lpe de 
svage H ospitalslem m er og g'aa dem  til Haande, til a t passe og 
pleje de Syge, der m aatte  indlægges paa Sygestuen, væ lger Ho
spitalets Inspek tø rer u nder Navn af T ilsynsm and eller Tilsyns- 
kone et af H ospitalets Lem m er, hvis Alder, K ræ fter, Duelighed 
og Sædelighed de m aatte  finde bekvem m est dertil. T ilsynsm and 
eller -kone nyder, fo ruden  den øvrige bestem te U nderstøttelse, 
en Løn af 24 Skilling ugentlig af H ospitalets M idler, saa længe 
h an  eller h u n  tro lig t opfylder sine P lig ter m ed daglig a t paase 
og hjæ lpe til R enligheds og O rdens og Sædeligheds Vedligehol
delse i H ospitalet m ed Anm eldelse til P ræ sten  af alt, hvad der 
m aatte  s tride herim od. I m odsat Fald  kan  Inspek tø rerne vælge 
en anden T ilsynsm and eller Kone.

H ospitalets D irek tører var A m tm and og A m tsprovst p aa  Kø
benhavns Amt, dets Inspektører var M edlem m erne af Søllerød 
Sogns F attigkom m ission . Den bestod i Følge F orordn ing  af 5. Ju li 
1803 af Sognepræsten, Stedets Politim ester, eller hans S tedfor
træ der Sognefogden, Sognets største Lodsejer og tre eller fire af 
Sognets bedste Mænd. »Skønt alt af Inspek tø rerne bør ske med 
fælles Overlæg og Sam virken, saa paaligger det isæ r P ræ sten  at 
indkassere og fordele R enterne, aflægge det aarlige Regnskab 
og føre H ospitalets P rotokol og Brevveksling. De øvrige Sogne- 
m æ nd i K om m issionen skulde udføre Inspektionens B eslu tn in
ger i Henseende til B ræ ndsels og Sands Indkøb, T ran sp o rt og rig 
tige A flevering til H ospitalet i re tte  Tid. Inspektionen  skulde 
jæ vnlig  besøge H ospitalet for at paase, a t a lt deri er og holdes 
i vedbørlig Orden.«

Jeg næ vnte før, a t de to H ospitaler i Lyngby og Søllerød ved 
Decem ber T erm in  1804 havde faaet en G rundkapita l paa  3059 
Rdl. 13^2 Sk. dansk  C ourant af Skiftekom m issionen i F ru  F re 
derikke D rew sens Dødsbo. Men Fattigkom m issionerne i Lyngby 
og Søllerød var ikke tilfredse m ed disse Restbeløb, de var nem 
lig kom m et til den O pfattelse, a t de to Skiftekom m isæ rer, E tats- 
raad  Hans Heger og A rkivar Richard Petri Eller  havde beregnet
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sig altfo r høje H onorarer for deres E xecutorvirksom hed, i alt 
2500 Rdl. De anlagde i Fællesskab Retssag m od Skiftekom m is
sæ rerne, for a t faa nedbrag t deres H onorarer af Boet til en rim e
lig S tørrelse. Retssagen kan  vi ikke foreløbig følge i dens E nkelt
heder, m en vi kender dens endelige R esultat, en H øjesteretsdom  
af 13. Ja n u a r  1806 (se H øjesterets paadøm te Sager 1806 Nr. 
379), hvorved de to glubske E xekutorers H onorar blev nedsat til 
1000 Rd., og de blev døm t til a t efterbetale de to F attigvæ sener 
tilsam m en 1500 Rdl. De skulde desuden betale Ju s tits ra ad  og 
H øjesteretsadvokat Jens Laasby Rottbøll, der efter Kongelig Be
faling førte H øjesteretssagen, 20 Bdl. Af de to dom fæ ldte Execu- 
to re r e r B. P. E ller, der døde den 9. F eb ru a r 1818, 64 A ar gam 
mel, tem m elig u kend t for Nutiden, H ans Heger er derim od vel
kend t som  Rahbeks og Oehlenschlägers Svigerfader. H ans H u
stru  v ar F aste r til J. C. Drewsen, der ikke i sin Levnedsskildring, 
S. 63— 68, levner sin Onkel m egen Æ re.

Lyngby og Søllerød Fattigvæ sen delte de udbetalte 1500 Rdl. 
ligeligt, hver fik saaledes 750 Rdl. I Ju li 1806 solgte Søllerød 
F attigvæ sen K ierulfs Have for 300 Rdl. S tifte iseskapitalen  var 
da i a lt 4109 Rdl. 13% Sk. d ansk  Courant. Ved R egnskabets Af
slu tn ing  den 31. December 1808 beløb Søllerød H ospitals sam lede 
Ind tæ gt i K apital, R enter og andre  tilfæ ldige Indkom ster sig til 
4528 Rd. 3 M ark og 11% Sk., m ens U dgifterne i sam m e T id s
ru m  fra  Decem ber T erm in  1804 beløb sig til 2024 Rdl. 1 Mk. og 
14 Sk., saaledes a t H ospitalets R estkapital den 31. December 
1808 beløb sig til 2504 Rdl. 1 Mk. og 13% Skilling. Det oplyses 
desvæ rre ikke i N. Schacks Ny F undatssam ling  1832, hvad Sølle
rød  F attigvæ sen havde givet for F orvalter K ierulfs E jendom , 
hvis Have i Ju li 1806 blev bortsolg t for 300 Rdl., saa det ikke er 
m ulig t a t bestem m e, hvad Indretn ingen  af H ospitalet og den 
aarlige D rift i A arene 1804— 08 havde kostet. Saa vidt jeg kan  
skønne, er H ospitalet dog fø rst blevet effektivt, da F u n d atsen  
blev opre tte t den 27. M arts 1809 m ed kongelig K onfirm ation  den
19. Maj 1809.

Siden hen  fik  Drewsens H ospital i Søllerød en saak ald t Kaper- 
O bligation paa 250 Rdl. skæ nket af K om m andøren i Nyboder, 
K ap ta jn  Fr. Liitken.  Denne Obligation h a r sin ganske ejendom 
melige H istorie, m eddelt i N. Schacks Ny F undatssam ling  I S. 41:
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Ved Sammenskud af Adskillige er tilveiebragt en Summa, hvoraf 
iblandt andet er indkjøbt en Priis-Obligation Litra Nr. 1678, lydende 
paa 250 Rdl. D. C., hvilket man ønsker og herved anmoder om, maa 
vorde modtaget i Kiøbenhavn Amts Overformynderie, og leveret i sin 
Tid til Arbeidsmand Ole Enevoldsen og Hustrue Karen Nielsdatters 
sidstfødte Søn Hans, døbt den 5te Mai 1816 i Søllerød Kirke, som den 
Sidstlevende af de med ham fødte Tvillinger, paa den Tid han ind
træder i sin myndige Alder. Renterne af denne Obligation bedes imid
lertid udbetalt til fornævnte hans Forældre, eller den Længstlevende 
af dem, og naar Begge forinden ved Døden skulle afgaae, bedes disse 
Renter udbetalte til bemeldte Dreng, Hans’s Opdragelse. Naar sidst
nævnte Hans forinden sin myndige Alder bortdøer, da falder strax 
formeldte Obligation til Søllerød Hospital, som dette Hospitals fuld
komne Ejendom, og da ophører Hente-Udbetalingen til oftebemeldte 
Hans’s Forældre.

Kjøbenhavn, den 17de Septr. 1816.
Liitken,

Capitain og Commandeur i Nyboder.

D rengen H ans Olsen døde allerede den 22. April 1817, fra  
hvilken Tid O bligationens aarlige R enter er tilflyd t Søllerød Ho
spital. D rengen v a r T rilling  og havde fine Faddere ved sin Daab. 
P ræ sted a tte ren  C hristiane Bach bar B arnet, O berstdatte ren  M ar
grethe Silberschild var Gudpige, hendes Fader, K am m erherre 
Lindstow , O versekretæ r Ibsen og K am m erjunker Poulsen var 
D rengens Faddere.

Om K ap ta jn  F riederich  L iitken vides det, a t h an  er født den 
3. Decem ber 1774, Søn af A dm iral Otto L iitken og F rederikke 
Selstrup. Som ung Søofficer deltog h an  p aa  F reg a tten  N ajaden 
under Steen Bille i Søslaget udenfor T ripolis den 16. Maj 1797 
m od Sørøverstaten Tripolis, hvor vi D anske vand t en  straa lende 
Sejr. F r. L iitken  blev K ap ta jn  den 28. Ja n u a r  1812, tog sin Af
sked den 20. Septem ber 1815 og blev sam m e Dag K om m andant
i Nyboder. H an døde ugift den 8. April 1819. H ans uægte Søn 
F ried rich  T echlar L iitken fik ved kongelig Bevilling ægte B arns 
R ettigheder. F r. L ü tken  har, m uligvis for sine P risepenge i Ka
perkrigen , købt den senere E jendom  Gammelbo i Øverød den 
16. Ju li 1813 af B ræ ndevinsbræ nder M orten Jensen  H assing, og 
h an  h a r e je t dette Sted til sin Død i 1819.

E fter F r. L iitkens Død købes Gammelbo ved A uktion den 24. 
November 1819 af O verkrigskom m issæ r i L ivgardekorpset Gros
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serer Peter Fr. van Wijlich, F ader til den P asto r Peder William  
van W ylich  i Greve (1802— 81), som er den anerkend te  Model til 
den gode, kloge og m u n tre  P ræ st i H enrik  Scharlings berøm te 
Bog »Ved N ytaarstid  i Nøddebo P ræ stegaard«. 1862. E fte r E nke
fru  Marie E lisabeth  W vlichs Død den 27. F eb ru a r 1840 sælges 
E jendom m en den 12. April 1843 til »den gam le General Müller«, 
se Søllerødbogen 1947, sml. Sten Møller »Over til Øverød«, S. 40. 
P. W. van W ylich og H enrik  Scharlings Fader, Carl Em il Schar
ling, var Ungdom svenner, og Carl Em il Scharling blev forlovet 
under et Besøg hos sin Ungdom sven paa  Gammelbo.

F or at vende tilbage til Drew sens H ospital, saa stiger H ospita
lets Form ue ved F r. L iitkens K aperobligation paa 250 Rdl. til 
2750 Rdl. Sølv. H ospitalets aarlige D rift h a r væ ret afholdt af 
R enten af de ti forskellige O bligationer, og den kan  næppe have 
væ ret sæ rlig bekostelig, da m an af O verskuddet fra  1827 var i 
S tand til a t indsæ tte  100 Rbd. Sedler i A m tsfattigkassen, hvor 
ligeledes sam tlige O bligationer var deponerede. H ospitalets Byg
n inger var ved R egnskabsafslu tningen den 31. Decem ber 1829 
forsikrede i Rigets alm indelige B randassurancekasse for 2660 
R igsbankdaler Sølv.

Længere e r det foreløbig ikke m ulig at følge D rew sens Hospi
tals H istorie, fordi K ildestoffet nu slipper op, m en det vilde være 
ønskeligt a t følge en Gang i F rem tiden  A lderdom splejens Hi
storie her i Søllerød K om m une fra  Drewsens H ospital, i 1896 
Fribolig  for en M and og fire Kvinder, til de m oderne og tid s
svarende A ldersrenteboliger ru n d t om i K om m unen i vor egen 
Tid.
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L. P. Petersens Barndomshjem, Forældre og Søstre.

Erindringer fra min Barndom

Af L. P. Petersen 
Fhv. Bibliotheksbetjent ved Det Kongelige Bibliotek

Jeg er fød t den 24. Ju n i 1868 paa F a ru m  Overdrev, hvor m in 
M orfader L ars M ortensen, ejede et saakald t Afbyggersted paa 
5— 6 Td. L and. Mine Foræ ldre, H ans Petersen  og Bodil Lars- 
datter, boede der, ind til de i E fte raa re t sam m e A ar flyttede til 
B udersdal. Her boede de til Leje hos H usm and Ole Nielsen, hvis 
Hus laa udfor Vejen, den saakald te  Vasevej eller B istrups Va
ser, som  den kald tes i daglig Tale. Den gaar fra  F rederiksborg- 
vejen (K ongevejen) over B istrup, S tavnsholt til F arum .

Det lyder m aaske lid t m æ rkelig t a t sige, m ine Foræ ldre fly t
tede til B udersdal, n aa r H uset laa p aa  R udegaards Jord , m en 
skønt B udersdal og B udegaard saavidt vides ikke h a r h a ft fælles 
E jer, og der heller ikke paa anden  M aade kan  paavises nogen 
Forbindelse m ellem  dem, betragtedes de i daglig Tale som et sam 
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m enhørende D istrik t, og m an brugte R udersdal som Fællesbe- 
næ vnelse for Beboere saavel fra  R udegaard  som fra  R udersdal. 
R udersdal gav saaledes, skønt m indst af O m raade, D istrik tet 
Navn, m en nu  da hele D istrik te t er forvandlet til V illakvarter, 
er dette Forhold  selvfølgelig æ ndret.

I m in B arndom  fandtes der, bortset fra  K roen og R udegaard, 
k u n  ni H use i hele D istrik tet. H eraf laa de fire m ellem  Kroen 
og R udegaard, v istnok p aa  D ronninggaards Jo rd . F ø rs t F røk 
nerne Christensen, der havde en lille B utik, det var m est Garn 
og S yartik ler de handlede med, m en de havde vist ogsaa noget 
Kolonial og H usho ldn ingsartik ler. Jeg m indes i hvert Fald , a t 
de solgte T æ ndstikker, th i om E fteraare t, n aa r det v ar rigtig  
m ørkt, m aatte  jeg adskillige Gange om A ftenen hente en Æ ske 
T æ ndstikker til F ader, ikke ford i h an  m anglede dem, m en for at 
jeg skulde lære a t gaa ud i M ørke uden a t være bange.

I H uset ved Siden af boede Mathias Smed,  som  h an  kaldtes, 
og i de næ ste to Huse boede H ju lm and  V ilhelm  Bentzen og Vej
m anden Søren Christensen.

Lige overfor R udegaard  laa et pæ nt Hus, hvis E je r form o
dentlig hed E inil Givskov, m en som altid  blev k a ld t Gibskov. 
H an lavede Oste, K napost og A ppetitost hed de, og de blev m e
get anvendt paa  B ørnenes Skolem ad. D erefter kom  Ole Nielsens 
Hus, og noget længere hen  ad Kongevejen m od Lollikehus laa
2 Huse. Det første ejedes af en Skovarbejder, og det sidste til
hørte  H andelsm and Jens P etersen. Det niende H us laa  ved Vase
vejen, o m tren t m idt im ellem  Kongevejen og Jernbanen .

Egentlige F o rre tn inger fandtes ikke paa  D istrik tet, saa saa 
godt som  alle F ødevarer m aatte  hentes udefra . R ugbrød og 
Sigtebrød (F ran sk b rø d  var ikke daglig Kost) kom  m ed Vogn fra  
B agerierne i Æ skem ose og Nobis Mølle i B irkerød. F ra  Skovs
hoved kom  af og til en F iskerkone vandrende den lange Vej 
m ed F iskekuben spæ ndt paa  Ryggen, det k an  ikke have væ ret 
nogen L ysttu r, og i vore Dage vil det vist blive vanskelig t a t faa 
nogen til a t tage den T ur m ed K uben p aa  Ryggen.

Smør, M ælk og Fløde hentede vi hos K ristoffer Skovløber, der 
boede paa  H ørsholm vejen um iddelbart op til R udersdals Tørve
mose. Men n aa r hans Køer ikke ydede nok, m aatte  vi hente det 
hos en Bonde i B istrup. S lagteri- og K olonialvarer købte F ader

78



i K øbenhavn, og h an  havde ofte den A rt V arer h jem  til andre 
Beboere i D istrik tet.

Det v ar et lille Sidespring, m en vi m aa tilbage til m it B arn
dom shjem . Selve H uset eksisterer ganske vist ikke m ere, det 
h a r fo r m ange A ar siden m aatte t vige P ladsen  for en Villa, der 
endnu er i Ole Nielsens E fterkom m eres Eje. Huset, hvortil hørte 
o. %  Td. Land, var oprindelig  et F æ stehus under R udegaard, 
og det blev i 1844 bortfæ ste t til en ung Bonde, Niels Jørgensen 
fra  H østerkøb for 12 Rdl. Sølv aarlig . Niels Jørgensen  nedsatte 
sig som »Handelsm and«, en Klasse M edborgere, der i sidste 
Halvdel af 19. A arh. var re t alm indelig. N aar en M and havde 
Hest og Vogn og kunde købe noget a t handle med, kald tes han  
H andelsm and. Niels Jørgensens Søn, Ole Nielsen, var Skovarbej
der, og n aa r der ikke var Arbejde i Skoven, band t h an  B irke- 
koste, som paa den T id v ar efte rspu rg t i København. Denne 
H jem m eindustri fo rtsa ttes  af hans Søn, Niels Olsen, ind til om 
kring  A arhundredesk ifte t, da disse Koste blev vanskeligere at 
afsæ tte, g rundet paa  nye M etoder til F rem stilling  af Koste.

Min F ader havde Vogn og to Heste og var a ltsaa  ogsaa H an
delsm and; h an  købte Tørv forskellige Steder, navnlig  p aa Æ ske- 
mose og i Bregnerød, ligesom han  købte Brænde i Skoven og 
og lavede til P indebræ nde, som paa den Tid var let a t sælge i 
København. Jeg var ikke ret gam m el, før jeg m aatte  h jæ lpe med 
ved dette Arbejde. I det hele taget m aatte  Børn paa den Tid 
h jæ lpe til med, hvad de kunde, fra  ganske sm aa. Det g jald t 
baade P iger og Drenge, og m ine yngre Søstre, E llen og D orthea, 
m aatte  arbejde med, saa sn art de paa nogen M aade kunde gøre 
Gavn.

Jeg hu sk er endnu tydeligt, hvorledes jeg i 5— 6 A ars A lderen 
blev væ kket ved 5 T iden om V interen og m aatte  ud  i Stalden og 
holde Lygte, n aa r F ader skulde brodde Hestene, inden han  kørte 
til København. Jeg hu sk er ogsaa, a t det kneb m ed at holde Ø j
nene aabne og Lygten lige, m en efter a t have faaet varm et Ørene 
nogle Gange, læ rte jeg a t holde Ø jnene aabne u nder F o restillin 
gen, m en hvor var det dejligt a t kom m e ind i Sengen igen, n aa r 
Fader var kørt.

Mine Foræ ldre lavede eller gjorde, som m an dengang kaldte 
det, ogsaa Tørv i flere Somre paa R udersdals Mose, og her fik
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jeg m in  Lyst sty re t m ed Hensyn til R idning. Drenge vil jo  gerne 
op at ride, saa sn art de ser en Hest. Det k an  m aaske være paa 
sin P lads at fortæ lle om, hvorledes Tørv dengang frem stilledes, 
idet det afveg væ sentligt fra  de nuvæ rende M etoder. Til et Tør- 
vegøreri, som med nogen Fordel vilde lave Tørv til Salg i Kø
benhavn, m aatte  Besætning og Inven tar i det m indste bestaa af 
Mand, Kone og Dreng, to Heste, Tørvelad, Gum pekasse, Tørve- 
form , Spade, Skovl og H ulskuffe. Tørveladet var som Regel 6— 8 
Alen langt, lige saa bredt, og en Alen højt. B undbræ dderne 
m aatte  være tem m elig svære, for at H estene ikke skulde træ de 
igennem . Ofte m aatte  der lægges G ranrafte r u nder L adets Bund, 
for at give det den fornødne Fasthed . Tørveladet anbrag tes i 
K anten af Mosen, og hvis der ikke før havde væ ret lavet Tørv 
p aa Stedet, m aatte  der ofte graves en Del Tørvem asse bort, for 
at skaffe en plan  F lade til Ladet. Form en bestod af en T ræ ram 
me, 18— 24 Tm. lang, 15— 18 Tm. bred og 2—3 Tm . høj med 
8— 10 T ørvehuller og løs Bund. N aar Ladet var stillet op, fyldtes 
det m ed en passende B landing af de forskellige Slags Tørve
masse, en øvet T ørvearbejder kunde blande det saa nøjagtigt, 
a t der ikke blev m æ rkbar Forskel paa P ro d u k te t af forskellige 
Æ ltn inger. N aar L adet var fyldt, østes V and paa for a t bløde det 
op, hvorefter Drengen og Hestene traad te  i V irksom hed. H este
nes H aler blev bundne op, og i Beglen blev den ene Hest b un
det til Halen af den anden; bevæbnet m ed en Kæp til O pm un
tring  for H estene kravlede Drengen op p aa  den forreste  Hest, 
og F orestillingen kunde begynde. Den som ikke selv h a r prøvet 
Tørveæ ltning paa Hesteryg, gør sig næppe nogen Forestilling  
om  et saadan t Ridt. Navnlig en Hest, som ikke før h a r væ ret i 
Ladet, var m eget vanskelig  at sidde fast paa, Saddel brugtes 
selvfølgelig ikke. U ndertiden, hvis H esten var øm i Ryggen, lag
des et D æ kken paa, m en ellers m aatte  D rengen hænge fast, saa 
godt h an  kunde, paa  den bare Hesteryg. F orinden  T ørvem assen 
blev noget opblødt, vraltede Hestene ru n d t i Ladet, stadig snub
lende over de haarde K lum per, og Behageligheden ved en saadan  
B idetu r var ju s t ikke overvældende. U nder Æ ltn ingen  stod M an
den i V andgraven ved Siden af Ladet og øste Vand paa, hvor det 
var nødvendigt, Hestene og D rengen fik, ren t tilfæ ldigt selvføl
gelig, ogsaa en Skuffe Vand over sig en Gang im ellem . Navnlig
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n aa r Tørvem assen var bleven lindere, og Hestenes Bevægelser 
som  Følge deraf m ere regelm æssige, kunde D rengen blive døsig 
af den idelige R iden ru n d t, og saa v ar Vand et u dm æ rket Middel 
til a tte r  a t faa  F a rten  sa t op. Æ ltn ingen  udførtes m ed et P a r 
øvede H este p aa  o. 1% Time, m en kunde m ed et P a r uøvede og 
modvillige tage den dobbelte Tid. M an forestille sig en  saadan  
R idetu r paa  2— 3 T im er i bagende Sol paa en nøgen, m ager He
steryg.

N aar Æ ltn ingen  v ar færdig, holdtes som Regel et lille Hvil, 
hvorefter den ene H est blev spæ ndt for G um pekassen fo r a t b rin 
ge Æ ltn ingen  til P ladsen, hvor Tørven skulde lægges. M anden 
stod i L adet og læssede, D rengen kørte hen  og vippede Gum pe
kassens Indhold  af paa Jorden , hvor Konen saa tog fa t paa 
Strygningen. Denne foregik saaledes: F orm en  blev sat paa  den 
løse Bund, efte r a t begge Dele var vædet m ed V and for lettere 
a t slippe. D erpaa fyldtes Æ ltn ingen  i Form en, hvorpaa denne 
efte r a t være b rag t paa  Plads, h u rtig t væltedes om, saa B unden 
kom  øverst. D enne toges bort, Form en løftedes ved et bestem t 
Tag op og —  Tørven laa der. E n øvet S tryger ske kunde, n aa r 
Tørvepladsen da ikke laa  tæ t ved Ladet, næ sten  stryge lige saa 
h u rtig t, som  Æ ltn ingen  kørtes ud.

N aar Tørven var saa tør, a t den kunde vendes uden  a t gaa 
itu , blev den re js t op (k a n te t). Dette A rbejde tilfa ld t gerne D ren
gen, fordi m an for a t kan te Tørv helst ingen Ryg m aatte  have, 
og som bekend t havde en nordsjæ llandsk  B ondedreng p aa  den 
Tid ingen Legem sdel af dette Navn. Ved at kan te  Tørv nogle T i
m er kunde m an  helt glemme, hvor ubehageligt det var a t ride 
ru n d t i Tørveladet, og ligefrem  længes efter a t kom m e op paa 
Hesteryggen igen. Saaledes foregik T ilberedelsen af F orm tørv  
p aa  de no rdsjæ llandske Moser i S lutningen af 1870’erne.

Jeg m indes ogsaa nogle ubehagelige M orgentim er m ed Tørve- 
kantn ing , idet jeg i Tørveperioden m aatte  paa  Mosen og kante 
T ørv en T im e hver Morgen, inden  jeg gik i Skole. Da Skolen be
gyndte Kl. 8, og der er et godt S tykke Vej fra  R udersdal til Sølle
rød, m aatte  jeg m eget tidlig  op. Vi B ørn fra  Y derd istrik te t satte 
nem lig en Æ re  i ikke a t kom m e for sen t i Skole. Skolen v ar i 
det hele taget det Sted, hvor jeg helst vilde være udenfor H jem 
met, og i M odsætning til m ange af m ine jæ vnald rende Skole-
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kam m erater, der m aatte  ud  at tjene  om Som m eren, dels paa  
Tørvem oserne, dels som  H yrdedrenge, fik  jeg altid  Lov til a t 
passe m in Skolegang, ligesom jeg fik  Tid til a t lære m ine Lek
tier. Kun en Somm er var jeg som 12-aarig laan t ud  til en Bon
de i L usserød og v ar med til a t lave Tørv paa K attehale Mose 
m ellem  Bregnerød og B loustrød. Det var ra re  M ennesker, og 
det var helt velgørende for et Stykke T id a t være udenfor den 
faderlige Arm s Rækkevidde. Men den Som m er savnede jeg m in 
Skole, og da jeg lige forinden  var bleven Duks i æ ldste Klasse, 
gik jeg ofte og spekulerede paa, om jeg til E fte raa re t m aatte  
rykke ned, m en jeg holdt da P ladsen til m in K onfirm ation.

Udover at h jæ lpe til paa Tørvem osen v ar der selvfølgelig m an 
ge Ting, en D reng kunde bruges til; da jeg var bleven saa stor, 
a t jeg kunde bruge Kost og Skovl, blev det m it A rbejde at holde 
ren t i H estestald  og Svinehus. Det sidste m indes jeg som  noget 
m eget ubehageligt, m en det nyttede ikke a t m ukke. N aar en 
O rdre var givet, var der k un  eet a t gøre, nem lig udføre den, 
ellers osv., og det var endnu m ere ubehageligt. Der var ogsaa 
T ider, hvor det kneb m ed at skaffe H alm  til Strøelse u nder He
stene, saa m aatte  jeg hente Løv (Bøgeblade) i Skoven. Til dette 
Arbejde kunde jeg faa  Søstrene til H jæ lp, derim od kunde de 
ikke h jæ lpe mig m ed at skæ re B ræ ndenæ lder til Svinene, fordi 
de b ræ ndte F ingrene. N aar jeg tils id st nævner, a t vi, a ltsaa  Sø
strene og jeg, i B æ rtiden sendt i Skoven for at p lukke H ind
bæ r og Blaabær, som  m in F ader solgte i København, tro r  jeg 
a t have næ vnt i hvert F ald  den væ sentligste Del af P lig t
arbejdet.

O m kring 1880 lavede Smedene paa L andet endnu selv H este
skosøm, og M athias Smed i R udersdal dannede ikke nogen U nd
tagelse herfra . Navnlig hans T aabrodder var m eget efte rspurg te  
af de V ejfarende. A rbejdet herm ed foregik altid  i A ftentim erne 
om  E fteraare t, og der fordredes 3 Mand, for at A rbejdet kunde 
udføres rig tig t. B rodderne blev lavet af Jæ rnstæ nger, der netop 
havde Tykkelse som Hovedet paa Brodderne. M athias Smed stod 
selv ved Essen, og Sønnen Jo h an  smedede. N aar Spidsen var 
h am re t ud, kom  Je rn e t a tte r i Ilden og gjordes gloende, hvorpaa 
Johan  dannede Hovedet og huggede B rodden af, denne skulde 
derefter h u rtig t hæ rdes, d. v. s. den øverste %  Del af Hovedet
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dyppes i Vand. I de sidste 3— 4 A ar af m in Skoletid var H æ rd
ningen m it A rbejde.

E fter det foregaaende kan  det m aaske se ud, som om det altid  
var Arbejde og k un  A rbejde, der fordredes af Børn paa  den Tid. 
Dette var dog langt fra  Tilfæ ldet, Børn m aatte  dengang tidlig  
op, hvaden ten  de skulde i Skole eller ej, saa Dagene var lange, 
og der blev god Tid, ikke alene til A rbejde, m en ogsaa til Leg 
og —  Spilopper. N aar der var Sne om V interen, havde jeg m ange 
herlige T im er m ed m in Slæde, som m in M orbroder, der var 
Tøm rer, havde lavet til mig, og som M athias Smed havde forsy
net m ed h a lv ru n d t Je rn 'u n d e r  M ederne. Derved kunde den køre 
hu rtig ere  end Slæder i A lm indelighed.

B akkerne p aa R udegaards M ark var velegnede til Slædebaner, 
Kongevejen kunde dog ogsaa bruges, m en den tu rd e  jeg kun  
bruge, n aa r F ad er ikke var hjem m e.

Men B arndom m ens Tid næ rm ede sig desvæ rre sin A fslutning, 
den 1. O ktober 1882 blev jeg konfirm eret i Søllerød Kirke, og 
P asto r Vedel havde skaffet mig P lads som T jenerd reng  hos 
G rosserer Grøn i K øbenhavn fra  J a n u a r  1883. I T iden fra  m in 
K onfirm ation  til J a n u a r  var jeg i T jeneste  paa R udersdals Avls- 
gaard. N ytaarsdag 1883 kørte m in F ader mig til K øbenhavn og 
afleverede mig i H olm ens K anal 10 hos G rosserer Grøn.

Livets Alvor begyndte.

Morten Mands Bakke
Det sydvestlige H jørne af R udeskov m under ud paa Toppen 

af en lille Bakke, der b land t Egnens Beboere og enkelte sted
kendte V ejfarende benævnes Morten Mands Bakke.  Om O prin
delsen til dette Navn fortæ lles følgende: (H istorien  sk river sig 
v istnok  fra  1820’erne, da Tørvehandelen var i sin G lansperiode). 
L andet var begyndt a t kom m e til K ræ fter efter den langvarige 
Krig, og Tørv var en m eget e fte rsp u rg t V are i K øbenhavn. H ørs
holm  B irk  dannede ligesom  et M idtpunkt for Tørvehandelen paa 
den T id; Egnen om Birkerød, B loustrød og Bregnerød levede 
saaledes næ sten  udelukkende af a t frem bringe og handle m ed 
Tørv. Ikke alene Bønder, m en ogsaa m ange H usm æ nd og In d 
siddere drev denne F o rre tn in g ; blot en M and kunde købe (un-
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dertiden  ogsaa laane eller leje) en Hest eller to og en gam m el 
Vogn, saa var han  s trak s  »Handelsm and« (T ørvebonde), og saa 
kunde F orre tn ingen  begynde. Egnens H este var dog dengang i 
en daarlig  F orfa tn ing , Vognene sm aa og skrøbelige, og det va
rede derfo r ikke længe, før der i K øbenhavn og andre Steder var 
Folk, som fik  F æ rten  af, a t T ørvehandel var noget, hvorpaa 
der ogsaa kunde tjenes Penge. Som oftest var det V ognm ænd og 
lignende i København, dog var der f. Eks. ogsaa Bønder fra  
Am ager im ellem , og da disse Folk  som Kegel havde, hvad Eg
nens Beboere m anglede, nem lig gode K øretøjer og Penge, v ar det 
dem  en let Sag a t optage K onkurrencen  m ed disse. De frem m ede 
dannede »Interessentskaber« , der forud opkøbte alt, hvad større  
Gaarde, ja  undertiden  endog hele L andsbyer kunde producere 
af Tørv. F ra  K øbenhavn udsendtes hele »Vogntog« efter Tørv 
(der var endnu dengang saa megen R espekt for K ulsviernes be
røm te fem  Vognkæppe, at de frem m ede Vogne ikke gerne kørte  
enkeltvis p aa  Landevejene, navnlig  ikke om N a tte n ) ; m an fulg
tes derfor helst ad i F lok baade ud og hjem , og den ene h ja lp  
den anden  m ed Læ sningen for at have Følgeskab hjem . E t saa
dan t Vogntog bestaaende af 13 Vogne havde en Dag hen tet Tørv 
paa  en G aard m ellem  B irkerød og B regnerød; paa  H jem vejen 
skete det Uheld, a t et H jul løb af en af Vognene, hvorved Vog
nen væltede, og dens E jer, M orten Mand, der gik ved Siden af 
Vognen og kørte, kom  ind u nder Læsset og dræ btes p aa  Stedet. 
Uheldet skete paa  Toppen af Bakken, forinden  de naaede Bude- 
gaard, og siden den Tid kaldes B akken »M orten M ands Bakke«.

Hvis H istorien  havde indsk ræ nket sig til dette, var der ingen 
G rund til a t opholde sig ved den, den er saa dagligdags og ligetil, 
a t m an ikke finder paa at tvivle om dens Paalidelighed. Der er 
sket et U lykkestilfæ lde, hvorved en M and er bleven d ræ bt; da 
m ange af denne M ands Bekendte ofte passerer U lykkesstedet, er 
det natu rlig t, eller dog forstaaelig t, a t Bakken, der tid ligere in 
te t Navn havde, T id efte r anden  faar Navn efter den dræ bte. Hi
storien  indeholder im id lertid  nogle E nkeltheder, der gør den no
get m indre trovæ rdig ; M orten Mand, der siges at have væ ret en 
velstaaende G aardm and fra  Amager, og som ejede 3 eller 4 af de 
K øretøjer, der var m ed paa  den ulykkelige T ur, skal den næ vnte 
Dag paa  U dturen  have y tret, a t h an  havde en Forudfølelse af,
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a t der vilde ske noget slem t, og at h an  vist havde g jo rt bedre 
i a t blive h jem m e. De øvrige lo ham  ud og drillede ham , m en 
senere, da det ved Læ sningen opdagedes, a t der var 13 Vogne, 
blev Stem ningen uv ilkaarlig t noget trykket, og ikke engang de 
trad itionelle  store Snapse til »M ellemmaden« form aaede a t kalde 
den gode S tem ning tilbage. Denne Del af H istorien  glider ikke 
fu ld t saa let ned som  det øvrige; »Tørveprangerne« fra  Køben
havn  og Om egn skildres ellers altid  som nogle »forsorne Karle« 
og »gudsforgaaende Kroppe«, der vist nødigt vilde paadu ttes  
hverken O vertro eller nogen anden  T ro ; det lyder derfo r lidt 
utro lig t, a t T allet 13 skulde gøre saa sto r V irkning p aa  dem ; 
langt snarere  kunde dette form odes om de lokale H andelsm æ nd, 
der, skønt de i deres ydre O ptræ den lan g tfra  stod tilbage for de 
frem m ede, dog inderst inde gem te en Del nedarvet F ryg t baade 
for T allet 13, »Tycho B rahes Dage« og andet lignende. Det lig
ger derfor næ r at antage, at H istorien lid t efter lid t h a r faaet 
tilsa t den fornødne P ortion  O vertro for ligesom at m otivere den 
lokale F o rk la rin g  af U lykkens A ar sag, nem lig T allet 13. Hvor 
m eget Digt og hvor m eget V irkelighed lader sig vanskelig t nu 
konstatere , da ikke engang A arstalle t for H æ ndelsen er bevaret.

E n  anden  F o rk larin g  paa N avnets O prindelse gaar ganske 
sim pelt ud  paa, a t der i et Hus ved B akken engang h a r boet en 
M and ved Navn M orten m ed T ilnavnet Mand, og at B akken h a r 
faaet Navn efter ham . Det Hus, der her menes, laa ind til 1869 
ved B akkens Top tæ t op til Rudeskov; det havde et daarlig t 
Rygte, og ingen ordentlige Folk vilde bo i det, b land t andet fordi 
det fortaltes, a t M orderen Ole Kollerød havde haft sit T ilhold 
der. Da H uset efte rhaanden  var blevet gam m elt og forfaldent, 
lod E jeren , P ro p rie tæ r L uui paa R udegaard, det nedrive.

(L. P. Petersen, 1910).
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Udsigt over Furesøen mod D ronninggaard 1821. 
S. H. Petersen 1821 (Holte Juleblad 1933)

Folkesacjn fra Rudeskov
Udvalg ved Hans Ellekilde

Roverhulerne i Rudeskov
N aar m an ad Kongevejen K øbenhavn-H ørsholm , efte r a t have 

passeret R udegaard, d re je r ind  i Skoven ved den anden  Bom til 
venstre, kom m er m an efter om tren t fem  M inutters Gang til en 
Korsvej. Følger m an nu  Vejen lige ud, er m an  et Ø jeblik efter 
m idt i en Sam ling Sm aahøje, de saakald te  R øverhuler. E n  frem 
m ed vil m aaske rolig gaa videre, uden a t agte paa  disse Jo rd 
bunker, m en kender m an  nogle af de til S tedet knyttede H istorier 
og h a r lid t Interesse for svundne T ider og M ennesker, standser 
m an uv ilkaarlig t og undersøger T erræ net noget næ rm ere.

Der fortæ lles m ange forskellige H istorier om O prindelsen til 
N avnet Røverhulerne,  m en da de fleste er m ere eller m indre 
usandsynlige, vil jeg her nøjes m ed at gengive de to, som gør
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m est In d try k  af a t være paalidelige. Det er bekendt, a t Vejen 
m ellem  R udersdal og H ørsholm  i forrige T ider ved N attetid  var 
fryg te t af alle V ejfarende. De m ange store B akker gjorde, at 
D atidens tunge K øretøjer som oftest kun  kunde køre langsom t. 
D ette benyttede V oldsm ændene sig af, og p aa næ vnte S træ kning 
var natlige O verfald ingenlunde sjæ ldne. V istnok i Begyndelsen 
af det n ittende A arhundrede blev saaledes en Postvogn overfal
det paa en Bakke (L erbakken) o m tren t m idtvejs m ellem  Røver
hu lerne og Agersø, K usken dræ btes, og Postvognen plyndredes. 
Røverne, der siges at have væ ret h jem m ehørende i H østerkøb og 
Sandbjerg, ho ldt sig i lang T id sk ju lte  her i Skoven, hvorfor 
Stedet siden den Tid bæ rer N avnet R øverhulerne.

E n  anden  F ortæ lling  gaar ud paa, a t nogle u dbrud te  F anger 
i lang Tid havde deres T ilflug tssted  i H ulerne, hvorefter disse 
saa h a r faaet Navn.

Over begge disse F o rk larin g er er der et vist P ræ g af T rovæ r
dighed, Landevej srøverier var som sagt ikke ualm indelige i hin  
Tid, og a t u dbrud te  F anger h a r  søgt T ilflugt i Rudeskov, er 
h ø js t rim eligt. Desuden m indes jeg fra  m in B arndom  tydeligt 
en Fortæ lling, som, hvis m in H jem m elsm and h a r h u sk e t rigtigt, 
gør det sandsynlig t, a t det er Postvognsrøverne, der h a r givet 
Stedet Navn.

Jeg hørte  ofte dengang en gam m el Skovløber C hristoffer P eter
sen, fortæ lle, a t han  fra  sin B arndom  kunde erindre, a t flere 
Mænd i H østerkøb en bestem t Dag hvert A ar m aatte  møde i 
S tokhuset og iklædes F angedrag t som S traf for deres D elagtig
hed i O verfaldet p aa  Postvognen. H an fo rta lte  ogsaa, a t Hoved- 
m æ ndene i O verfaldet i lang T id havde holdt sig sk ju lte  i B ude
skov, m en dog om sider blev fanget og hen rette t.

Den frem m ede, der første Gang s taa r m ellem  disse sm aa nøg
ne Jordhøje, vil rim eligvis fo ru n d re t spørge, hvorledes Bøvere 
h a r k u n n e t finde Skju l her, m en Stedet er da ogsaa i Løbet af 
den sidste M enneskealder undergaaet en  m eget væ sentlig F o r
andring. I 1870’erne, da jeg som B arn daglig fæ rdedes i Rude
skov, var H ulerne et aldeles ideelt Sted for Drenge a t lege Rø
vere i, ikke alene ford i Navnet passede, m en jeg tro r  ikke, at 
der andetsteds i hele Skoven dengang fandtes et bedre Skju le
sted end her. Hele T erræ net var bevokset m ed Ungskov og K rat
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og næ sten  uigennem træ ngeligt. T il dette af N atu ren  saa udm æ r
ket dannede Skjulested  kom  yderligere, a t Egnens Beboere, 
skønt de fornæ gter al Slags Overtro, helst gik i en  stor Bue 
uden om H ulerne, n aa r de havde Æ rinde  gennem  Skoven. Ste
dets F redhellighed blev saaledes k un  b rud t, n aa r uartige Drenge 
benyttede det til Legeplads.

Hvor nu Vejen gaar m idt gennem  H ulerne, var dengang en 
dyb Kløft (m aaske en G rusgrav fra  gam le D age), store Stene 
laa spredte om kring, dels i Kløften, dels m ellem  Sm aahøjene. E n  
af disse Stene, v istnok den største, i hvis Overflade, der v ar dan 
net ligesom en Fordybning, og som form odentlig  af Æ lde og 
Væde var bleven sort, kald te vi Røvernes K om fur. Vi tæ nkte  os 
jo  H ulerne som Køvernes Hus, følgelig m aatte  de ogsaa have et 
K om fur; saavel K om furet som de øvrige Stene blev sp ræ ngt og 
forvandlet til Skærver, da Vejen (1905— 06) anlagdes.

Med selve den Del af Rudeskov, som er gengivet p aa  Kortet, 
er ogsaa sket en gennem gribende F orandring . P aa  de nu saa 
nøgne B akker Syd for R øverhulerne stod dengang gam m el G ran
skov. De voldsom m e Storm e i S lutningen af forrige og Begyndel
sen af vort A arhundrede gjorde saa lyst m ellem  de ærværdige 
gamle G raner, a t det blev nødvendigt a t foretage en ra tionel 
Afskovning, B akkerne er ganske vist a tte r  tilp lantede, m en det 
vil dog vare adskillige Aar, inden h er a tte r  bliver Storskov.

Sluttelig vil jeg som K uriosum  nævne, at der, da Vejen an
lagdes, blev fundet et S tykke Jernkæ de m ellem  Jordhøjene. Det 
hed sig straks, a t det v ar en af de udbrud te Fangers L æ nker; 
ved næ rm ere E ftersyn  viste det sig im id lertid  at være et B rud
stykke af en af de Kæder, der bruges, n aa r fældede T ræ er slæ
bes inde fra  Skoven ud  til Vejene.

E. S. Jeg h a r  forgæves gennem søgt gam le Aviser, for om m u
ligt a t finde noget om O verfaldet paa  Postvognen; derim od fand t 
jeg  flere E fterlysn inger af udbrud te  Fanger, uden a t det dog 
deraf kan  ses, a t de h a r søgt T ilhold i Rudeskov. Det eneste 
F ak tu m  i hele H istorien  bliver da m aaske, a t Stedet i en lang 
A arræ kke h a r baare t Navnet R øverhulerne.

L. P. Petersen, 
Inspek tø r ved T røstens Bolig, 

K lerkegade 25. 14/3 1911.
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Postrøveriet paa Lerbakken
P aa  den Tid, da det af L. P. Petersen  skildrede Postrøveri 

fan d t Sted i Rude Skov, fandtes som bekend t ingen Jernbane  
eller andet nu kend t B efordringsm iddel, m en Posten fra  Hel
singør til K øbenhavn og om vendt bragtes pr. Postvogn, de saa- 
kald te K ugleposter ad Kongevejen, og det var undertiden  store 
Sum m er af offentlige Midler, som paa denne Maade tran sp o rte 
redes. Penge og V æ rdisager var anb rag t bag paa Vognen i en 
dertil in d re tte t Kasse eller Skab. Engang da Postvognen havde et 
m eget s to rt Beløb med, skete det, a t nogle B anditter, m ens Vog
nen kørte i Skrid tgang op ad L erbakken, listede sig hen  bag 
Vognen og m ed en fa lsk  Nøgle aabnede den p aa Vognen væ
rende Kasse eller Skab, og fjæ rnede de m ange Penge, uden at 
P ostkøreren  anede noget derom.

G erningsm æ ndene var en Fam ilie, som boede i Gøngehuset, i 
et nu  fo rsvundet Hus. Da jeg var B arn fandtes endnu B ester af 
H uset. Fam iliens Overhovede kald tes »Sorte Anders«, og han  
og hans Sønner, ja  fo rresten  ogsaa H ustruen  og Svigerdøtrene, 
dannede en Bøverbande, som terro riserede Egnen og spredte 
Skræ k og Rædsel om  sig. De levede alene af T yverier og Bov; 
n aa r de f. Eks. m anglede Kød, gik de ganske sim pelt ud  og slag
tede et F a a r  eller en Ko eller Gris hos en af de andre Beboere. 
Alle levede i en saadan  Skræ k for »Sorte A nders«-Banden, at in 
gen tu rd e  nægte dem  noget eller anm elde dem  til Politiet, eller 
pro testere, n aa r de s tja l fra  dem.

I lang T id drev de deres Spil og gjorde adskillige store Kup, 
som  ikke blev opklarede. E t af disse var Postrøveriet paa  L er
bakken.

De havde skaffet sig U nderretn ing  om, hvilke Dage det var, a t 
Postvognen havde særlige store Penge- og V æ rdiforsendelser med, 
og en af dem  tog T jeneste  som S ta ldkarl p aa  P ostho ldergaarden  
i H ørsholm , hvor Postvognen gjorde O phold og skiftede Heste. 
Her tog h an  et A ftryk  af L aasen til Postvognens Pengekasse 
eller Skab, og lavede en fa lsk  Nøgle, og m ed denne aabnede de 
Kassen, m edens Vognen kørte  langsom t op ad Bakken.

E t saa sto rt Røveri satte  naturligv is P olitiet i Bevægelse, og 
da m an havde M istanke til »Sorte Anders« og hans Bande, arre-
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sterede m an hele B anden og anklagede den for Tyveriet. Men 
alle nægtede, og m an havde ingen d irek te Beviser, og det saa 
ud  til, a t m an  m aatte  lade dem  løbe, m en saa fattede en Politi
m and en genial Tanke. E fte r a t han  i nogen Tid havde studeret 
B andens enkelte M edlem m er, kald te  han  en af dem  til sig og 
fo rta lte  ham , at en af de andre havde tils taae t nogle af deres 
Tyverier, og hvis h an  vilde fortæ lle om alle deres M eriter, skulde 
h an  gaa fri for Straf.

E fter nogen B etæ nkningstid  tog h an  m od T ilbudet og for
talte, baade hvorledes Postrøveriet var gaaet til, og hvad B an
den iøvrigt havde bedrevet. Po litie t ho ld t Løftet, og han  slap for 
S traf, m edens den øvrige Del af Banden sendtes i Slaveriet, som 
eksisterede dengang, eller i Tugt-, Rasp- og Forbedringshuset.

Min B edstefader, Jørgen  Nielsen, h a r fo rta lt mig, a t han, n aa r 
h an  som Dreng eller ung M and kørte m ed sin F ader til Køben
havn  m ed Tørv eller T ræ kul, adskillige Gange h a r set M edlem
m er af »Sorte A nders«-Banden, som  Slaver læ nket til en anden 
Slave feje Gade i K øbenhavn, om kring Sølvtorvet. Slaveriet var 
i det gam le S tokhus ved Østervold, og h e rfra  blev Slaverne, u n 
der O psigt og læ nket sam m en to og to, sendt ud p aa  forskelligt 
Arbejde.

At det for hele Egnen var en Lettelse, da m an var bleven fri for 
R øverbanden, siger sig selv.

R edaktør H. P. Andersen,  Nyvang, 1954.

Den sorte Tjeners Grav

M idt i Rude Skov, lige over for den Vej, der fører fra  Konge
vejen til Høje Sandbjerg  og GI. V ildfogedhus, gaar en  anden 
Vej, som fø rer til Ebberødgaard . Gaar m an ad denne Vej, kom 
m er m an et lille S tykke inde i Skoven til en, nu  tilgroet, Grus
grav, der bæ rer N avnet »Den sorte Tjeners Grav«, et Navn, som 
de yngre G enerationer ikke kender, m en som altid  m indes af de 
æ ldre. Om O prindelsen til N avnet h a r m in Oldem oder, K irsten 
Ole H ans’ i Gøngehusene i GI. Holte, i m in B arndom  fo rta lt mig 
følgende, om hvis R igtighed der efter, hvad jeg paa anden  Maade 
h a r opsporet, ikke k an  herske Tvivl.
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En Gang for m ange A ar siden ejedes den davæ rende Ebberød- 
gaard, som  var en  sto r B ondegaard, ja  næ sten  en H erregaard , 
inden den 1890 solgtes til GI. B akkegaard  og blev om dannet til 
A andssvageanstalt, af en m eget rig og fin Mand, der havde til
b rag t m ange Aar i oversøiske L ande og her sam let sig en stor 
Form ue, inden  han  vendte h jem  og bosatte sig p aa  Ebberød- 
gaard. H an m edbragte fra  sin U denlandsfæ rd  bl. a. en Neger 
som sin personlige T jener. Denne, der hed Sam, var sin H erre 
m eget hengiven og v ar hans betroede M and i m ange Forhold, til 
stor Forbavselse for Naboer og Bekendte, der ikke kunde tæ nke 
sig, a t m an  kunde betro  en Neger, som i de T ider var et u kend t 
Fæ nom en her, saa m eget som  hans H erre gjorde, m en H erren 
stolede ubetinget p aa  Sam, som  han  hævdede, a ldrig  havde g jo rt 
eller vilde gøre hans T iltro  til Skam m e.

Saa skete det engang, at H erren  sendte Sam til K øbenhavn 
m ed en sto r Sum Penge, hvilket var sket saa ofte før. Der fan d 
tes jo  p aa  den Tid hverken Jernbane, B iler eller andre m oderne 
T rafikm id ler, saa Sam  begav sig afsted til Fods. Men da det va
rede flere Dage, og Sam  ikke kom  h jem  igen, blev hans H erre 
æ ngstelig for ham , m edens hans V enner sagde, a t det var ikke 
m ere, end han  kunde vente, n aa r han  betroede en Neger et saa
dan t Hverv og saa m ange Penge, han  havde natu rligv is tilegnet 
sig Pengene og var s tu k k et af fra  L andet m ed dem. Sams H erre 
næ gtede at tro  p aa  sligt og hævdede, a t der ikke kunde være 
Grund til a t tvivle paa  ham , hans Udeblivelse kunde k u n  skyl
des, a t der A'ar tils tø d t ham  en Ulykke.

T iden gik, og der hørtes aldrig  noget til Sam, før A ar efter da 
nogle A rbejdere v ar ved at grave Grus i G rusgraven. U nder et 
Lag Grus fand t de Sams m ishandlede Legeme, hans Hoved var 
knust, og der fandtes in te t Spor af Tasken, hvori h an  havde h aft 
de m ange Penge. Siden den Tid h a r G rusgraven b aare t Navnet 
»Den sorte T jeners Grav«. Hvem der var Sams B anem and, blev 
a ldrig  opklaret.

Der ra ad er en vis M ystik over Stedet. I m in B arndom  hørte 
jeg tit Folk  fortæ lle, a t det spøgede her, og a t m an, isæ r hvis det 
var en Som m eraften  eller E fte raarsaften , blev fo rv irre t og gik 
vild, n aa r m an passerede »Den sorte T jeners Grav«, og m an
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kunde gaa ru n d t i flere T im er og stadig vende tilbage til Stedet, 
inden m an fand t sig selv igen.

M ærkelig nok oplevede jeg det sam m e for nylig i et Sel
skab, hvor T alen  fa ld t p aa  forskellige S teder i Rude Skov, ogsaa 
»Den sorte T jeners Grav«. To af D eltagerne i Selskabet fo rta lte  
da, uden a t jeg havde næ vnet noget derom , a t de havde væ ret 
ude for det sam m e, og a t de var gaaet og gaaet, trods det a t 
Vejen gik lige frem , og de var stadig vendt tilbage til G rusgraven 
og fø rst kom m et paa den rigtige Vej igen, da der v ar kom m et 
andre Forbipasserende, som de spurgte, om disse vidste, hvor de 
var, da v ar F ortry llelsen  hævet.

E n in telligent B ondem and, Niels P. Nielsen, der levede hele 
sit Liv i Gøngehusene, og som jeg h a r kendt, var s tæ rk t in teres
seret i sin Egn. H an skrev nogle sm aa Digte om  forskellige af de 
kendte Steder i Rude Skov og Omegn, b land t disse ogsaa et om 
»Den sorte T jeners Grav«.

Ved et T ilfæ lde kom  jeg i sin T id i Besiddelse af Digtene, der 
ikke m ere k an  faas. Jeg synes, a t hans Digt om det h er nævnte 
Em ne fo rtjen e r a t bevares for E fterverdenen  og frem sæ tter det 
her:

E n  lille venlig P let i Skovens Favn,
Og dog et saadan t m ørk t og d ystert Navn,
E n  Plet, der aander Skønhed, Liv og Lys,
Og saa et Navn i Slægt m ed Dødens Gys.

Ej noget Kors paa  Graven staar, ejheller noget andet 
Til Minde om den sorte Mand, der hviler h er i Sandet.
T hi han  var ingen k ris ten  Mand, m en k u n  en stakkels Slave,
Og der var ingen P lads til ham  ib land t de K ristnes Grave.

Der hviskes m ellem  Skovens T ræ er saa m æ rkelig  en Sage,
Om, hvad der hæ ndte her en Gang, i de hen rundne  Dage.
Om R idderen i H arn isk  klæ dt, en Skræ k for sine F jender,
Og om den grim m e, sorte Mand, der fulgte ham  som  T jener.

E n F rem m ed i et frem m ed L and, en Ugle m ellem  Krager.
Det sorte F aa r —  en Snyltegæst —  paa D anm arks grønne Ager.

92



Vel var h an  et Slags M enneske, m en heller ikke andet;
H an kunde ikke regnes m ed b land t andre Mænd i Landet.

N aar K irkens K lokker kim ede til H øjtid  for de from m e,
Da vidste han , a t det ej var et Sted for ham  a t kom m e.
I V aabenhuset var h an s P lads, m en K irkens Dør var lukket, 
E n d sk ø n t h an  u n d ertid en  til de K ristnes H erre sukked.

Og n aa r h an  sen t om  Kvælden sang sit H jem lands enkle Sange, 
Da blev h an s Sind til Vemod stem t saa m ange, m ange Gange,
Da tum lede hans T anker om m ed m ange dunkle M inder,
H an saa en V erden om  sig fy ld t m ed sorte Mænd og Kvinder.

Saa døde han , og som  en H und h an  lagdes ned i Jorden ,
F o r K lokkeklang og A lterlys han  fik  ku n  Lyn og T orden;
F or P ræ diken  han  fik  k u n  Regn, for Salm esangens Toner 
H an fik  k u n  Storm ens V in tersang  i Skovens tæ tte  K roner.

Og Slægter fulgte Slægters Gang i D anm arks skønne Have; 
Glemt blev den stolte R idders Navn og glem t hans F æ dres Grave, 
Men over T jenergraven  lyder Fuglestem m er glade,
Og Skovens H erre sm ykker den hver V aar m ed friske  Blade.

R edaktør H. P. Andersen,  Nyvang, 
1954.

Den sorte Tjener og Loven
E n m eget fornem  Dame i B irkerød havde en so rt T jener, som 

fulgte hende, hvor h u n  gik og stod. E n Dag var h u n  gaaet ud  i 
Rude Skov, da der skete noget frygteligt.

Netop p aa den Tid var der sluppet en Løve ud fra  et M enageri, 
uden at det var lykkedes at faa opsporet, hvor den opholdt sig. 
Men m an  skulde sn a rt faa  det a t vide, for m edens D am en gik i 
Skoven m ed sin T jener, kom  denne Løve styrtende im od dem.

Den sorte T jen er fo’r  frem  for a t beskytte sin F rue, og der 
opstod en rasende K am p m ellem  T jeneren  og Rovdyret. Det lyk
kedes T jeneren  a t faa U hyret dræ bt, m en førend det døde, 
s trak te  det ham  til Jo rd en  m ed sin vældige Pote.

T jeneren  blev begravet paa det Sted, hvor h an  var fæ ldet af
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Løven, og gam le Folk  p aastaar, a t m an endnu kan  se T jeneren  
og Løven kæm pe, hvis m an gaar forbi Graven i M idnatstim en.

Katrine Nielsen, D ortheaborg, Vedbæk o. 1930.

Den huide Dame 
Ikke lang t fra  den sorte T jeners Grav i Rude Skov findes der 

en Sø. Engang var der en stor Jag t i N æ rheden af denne Sø, 
og en Dame forvildede sig bo rt fra  Selskabet. Im id lertid  var det 
blevet m ørkt, og D am en kunde ikke finde tilbage til Jag tse lska
bet. H un gik og gik og kom  saa til sidst til Søen, uden  a t kunne 
se den. H un styrtede i V andet og raab te  0111 H jælp, m en ingen 
hørte  hende, saa h u n  m aatte  d rukne.

Det fortæ lles, a t m an kan  se hende svæve over Søen indhyllet
i Taage og høre hende raabe 0111 H jælp, m en k un  i Spøgelses
tim en.

Katrine Nielsen, D ortheaborg, Vedbæk o. 1930.

Damhesten i Agerso 
Engang løb nogle B ønderbørn  fra  H østerkøb og legede ved 

Agersø, da pludselig en lang hvid D am hest skød sig op af V an
det og tum lede sig p aa M arken. D rengene løb til for a t se den, 
og en af dem  satte sig endog paa  dens Ryg. Men i sam m e Ø je
b lik  vilde H esten sty rte  sig m ed ham  ud i Søen, da Drengen til 
al Lykke, fuld af F o rundring  raab te :

H erre Jesu  Kors!
Nu saa jeg aldrig  stø rre  Hors!

Og s trak s  v ar H esten forsvundet u nder ham .
Jast Mathias Thiele, 1817.

Maglebjerg i Rudeskov 
Udi B irkerøds Sogn, H østerkøb Skov, ligger et tem m elig h ø jt 

og ru n d t Bjerg, Manglebjerg  kaldet, hvorpaa vokser nogle faa 
Bøgetræer. E llers fortæ lles, a t ved Ju leh ø jtid  er i forrige T ider 
h ø rt adskillige Spil og M usik i og om kring sam m e B jerg af u n 
derjo rd iske Folk, som ofte skal have ladet sig se at danse og 
spøge og undertiden  a t græde og hyle.

P asto r G. H. Treschow  i B irkerød 1743 til A m tm and Plessen.
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Højbjerg ved Rudeskov
E ndnu  findes im ellem  Eskem ose og B irkerød et andet tem 

melig sto rt Bjerg, Højbjerg  kaldet, 0111 hvilket ligeledes fo rtæ l
les, a t deri haver opholdt sig B jergfolk, og lever endnu de, som 
for ganske vist vil sige, a t have ta lt og m eget nøje kend t dennem , 
der ofte h a r væ ret ind taget i sam m e Bjerg. Og lægges endnu den
ne O m stændighed til, a t n aa r T iden tilstundede, a t disse B jerg
henrykte, eller re tte re  at sige virkelig forrykte, skulde ned i B jer
get, paakom  dem  en Slags F orv irre lse  og Uro, saa de ikke vare 
sig selv mægtige, førend de m aatte  afsted til B jerget, hvor de 
efte r A nkom sten s trak s  blev ind tagne og forblev sam m esteds i
2 til 3 Dage paa Tid (dvs. ad G angen).

Y derm ere lægges endnu dertil, a t andre Folk af N ysgerrighed 
h a r fo rfu lg t dem  til Steden, og i Sandhed befunden dem  a t være 
indkom ne. Men det bedste er, a t det dog s taa r enhver fr it for, 
h eraf a t tro  saa lidet og meget, som han  selv vil.

P asto r G. H. Treschow  i B irkerød 1743 til A m tm and Plessen.

Gillesbjerg i Hosterkob 
P aa H østerkøb M ark ligger to Høje, M angelbjerg og Gilles

bjerg, hvilke begge siges at være beboede af Troldfolk. Im od H øj
tiderne h ø re r m an derudi en bestandig  L arm , ligesom af Kob
berkedler eller store K ister, der lukkes op og slaas i, og u n d er
tiden ogsaa M usik. E n fa ttig  H usm and, som engang havde a r 
bejdet paa  Gillesbjerg, lagde sig til Hvile ved M iddagstid. Da 
stod pludselig  for hans Ansigt en dejlig Jo m fru , som  vinkede ad 
ham  og havde et Guldbæger i H aanden. Men da H usm anden 
frygtede og gjorde Kors for sig, m aatte  h u n  vende sig om, og 
nu  saa han, idet h un  forlod ham , at h un  bagtil v ar hu l som et 
Dejgtrug. j u s t  Mathias Thiele, 1817.

Frederik Svane paa Ebberødgaard 
G aardejer T hiis M einert paa E bberødgaard  h a r fo rta lt mig, at 

E bberødgaard  i sin T id h a r væ ret e jet af en M and, der hed 
Frederik Svane, og h an  var B roder til Biskop Hans Svane. Den
gang hørte  der til Jo rd en  100 Td. L and Ager og 400 Td. L and 
Skov, som var en Del af den 1300 Td. L and store Rude Skov. Nu
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var F red erik  Svane fa ldet i U naade ved Hoffet, og n aa r han  var 
p aa  Jag t, v ar der derfo r to kongelige Jag tbetjen te , som  skulde 
passe p aa  ham , 0111 h an  skulde kom m e over paa Kronens Om- 
raade. Dengang drev de P arfo rcejag t, og en Dag F red erik  Svane 
jog et Dyr, fa ld t det fø rst ind paa K ronens O m raade, og der tog 
de to Jag tbetjen te  ham . H an blev ført til K øbenhavn og døm t til 
a t  m iste h ø jre  H aand, og saa skulde han  sidde paa B rem erholm  
i Bolt og Je rn  paa L ivstid. Men saa blev h an  benaadet paa 
den Betingelse, a t han  overdrog K ronen de 400 Td. L and  Skov. 
Da han  havde g jo rt det, blev h an  frigivet og kom  tilbage til 
Ebberødgaard . Men siden den T id h a r de 400 Td. L and  Skov 
hø rt under Kronen.

H usejer Chr. Jensen, Slotsvænget, H illerød 1932.

Frederik den Syvende og Skovfogeden
G aardejer M einert p aa  Ebberødgaard  h a r fo rta lt m ig om en 

gam m el Skovfoged i Bude Skov. H an gik m eget paa Fægt, Skov
fogeden. N aar han  kom  og besøgte mig, skulde han  have Snaps 
og 01.

Nu ligger der to Søer i Bude Skov, Agersø og Løgsø. Agersø 
ligger lige op til Kongevejen, og der s taa r en Bøg, som  de kaldte 
F red erik  den Syvendes Bøg, for der holdt han  og Grevinde D an
ner af a t sidde og fiske. Engang paa en saadan  F isk e tu r m ødte 
Kongen Skovfogeden. »Jeg synes, Du ser saa betæ nkelig  ud, 
Skovfoged,« sagde Kongen, »er der gaaet Dig noget imod?« —  
»Ja-a, jeg h a r faaet en Skrivelse fra  M inisteriet, a t jeg skal søge 
m in  Afsked —  ellers faa r jeg den.« —  »Ja, det var jo  ikke saa 
ra rt, m en hvordan  k an  det være?« —  »Jo-o, de siger, jeg d rik 
k e r for meget.« —  »Det skal Du ikke være saa ked af, for de 
siger det sam m e om mig. Men nu skal jeg se, om jeg kan  hjæ lpe 
Dig.«

Kort T id efte r fik  Skovfogeden Brev 0111, a t han  var udnæ vnt 
til kgl. Skovfoged. Der var ku n  faa, der v ar kongelige Skovfo
geder, og de, der var det, kunde ikke afskediges, saa længe Kon
gen levede. P aa den Maade klarede F rederik  den Syvende det for 
Skovfogeden.

H usejer Chr. Jensen. H illerød 1932.
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